

د مینی پسرلی

لیکواله

سپور می ساپی

د ژمی روخصتی راباندی سختې شوی. د ژمی سړي هوا واورى او په کور کی اوسیدل نور زړه راتنگ کړو، شبیر ته می بیا زنگ ووهو، هو هغه تلفون ځواب نکړو، د خولی می اففف وویستو ومی ویل ده د سور زوی چا سره بوخت دی چې هیر کړی یی یم، سهار مې هم ورته زنگ وهلی وو، خو په دا ټوله ورځ کی یوه پوښتنه ونه کړه. هلک ته می فکر خرابیدو همدی فکرونو کی گیر وم چې زنگ اواز شو، ژر می موبایل ته وکتل زړه می وو. که دا شبیر وی نو دا د زړه براس به پری همدی موبایل کی

وباسم، خو زما د زره پراس په زره پاتی شو زنگ د لایلا وو لایلا چی په ونه دنکه د رنگه غنم رنگی غتی سترگی او په زره بیخی نرمه زما د پوهنتون ملگری وه هسی خو بی صنف جلا وو خو نصیب راسره ملگری کړی وه وو فکر می لږ څه جوړ کړو بیا می زنگ ځواب کړو. بلی

- سلام جوړ پخیر؟

- علیکم سلام: مننه بڼه یم خپله څنگه یی؟ ژر می بیا راغبرگه کړه ستا هم درکونه نه لړی. لکه د شبیر تا هم ځان ورک کړی

- ولی په هغه څه شوی؟

نه پوهیږم نه زنگ ځوابوي او نه خپله زنگ وهي نه پوهیږم چی په کومو کارو بوخت دی، چیرته به لار شی مصروفه به یی رابه شی هسی ما ویل ته به زما نامه واخلي، چی زما زنگ ته پتمه وی یا می یادولی، ومی ویل تا خو یادوم خو گرانی ستا پرته هم ژوند لرم، باید د هغی هم خبراره اوسم او تاته خو معلومه ده چی څومره نژدی ملگری یو. نو ځکه می اندیښنه شوه، په مراوی غیر یی وویل، هم پوهیږم خو زه غواړم چی ماته د هر څه مخکی لومړیتوب راکړی، ددی لپاره چی فکر یی بدل کړم نو ځان می عادی کړو، ومی ویل مښه لیله کلی چی نازونه درسره خوند کوی خو ماته هم غوږ کیرده چی څه وایم؟ یو خو پوهنتون رخصت دی هلته خو بڼه دی دیدن نیم کیرې خو اوس هر څه خراب دی. نه د کوره وتل کیری او نه هم درس ته زره، ته هم نه وی او دا د سست زوی هم ورک دی. نو عصاب می لږ څه خراب شو نوره هیڅ خبره نشته مکیز یی نور هم زیات کړو خیر که هر څه وو اوس به دی ماته داسی خبری نه کولی. ویلی به دی وی چی ته می یادیدلی، غیر یی نور هم ځوړند کړو او وی ویل رښتیا چی زره دی تنک وو، ماته به دی زنگ وهلی وی، سترگی می پتی کړی او خوله می کړه کړه، ومی ویل ځا نو اوس بس څومره کیلی کوی خفه کیره مه لیله کلی، دی سره یی

د خدا غږ راپورته شو، ومی ویل شکر خدایه جلی وخنډل مطلب چی پخلا شوی
خدایا پی خوکه کړه او وی ویل مجبوره یم، خدای راباندی گران کړی پی . په کړس
کړس می وخنډل ومی ویل رښتیا

- غږ یې بیا اوږد شو وی ویل دا څه رقم پوښتنه ده چی تا وکړه ؟

ومی ویل بس هسی خولی ته می راغله، اوس داسی نه چی په دی خبری راسره شروع
وکړې ټوله شپه به می بیا خپله وی، د ناز خدایا پی وکړه وی ویل داسی هم نه ده نوو،
بله خبره پی کوله چی موبایل ته بل زنګ راغی پوه شوه وی پوښتل څوک دی ؟ ومی
ویل ورک راپیدا شو شبیر دی.

ژر پی وویل ښه دی کنه! زما پی اوریدلی ځکه را پیدا شو، ومی خنډل په مراوی غږ
پی وویل ښا زانو، هغه سره خبری کوه زه درته نوره نه مزاهم کیرم خدای پامان!!

ما هم خدای پامانی وکړه او زنګ می قطعی کړو. هغه لا بند نه وو چی بل زنګ پی -
راغی ځوابولو سره مې وویل سستا د شبیر!! چیرته مړ شوی وی درک دی نه لږیدو؟
یا به په کوم ځای کی اخته یې ځکه دی ځواب نه راکوو، هغه د خدایا شین وو زر پی
ووویل گوره ته نورو ته د ځان په څیر فکر مه کوه، زه ساده سپری یم، زما ددی کارونو
سره څه دی ؟ هسی که بده درباندی نه لږیږی نو ته ووايه دا اوس چی ما زنگونه وهل
ته چاسره مصروفه وی ؟ د خدایا می کړس وکړو الکه زما نور څوک دی بس هغی سره
لگیا وم، که درته ووايم له تا هغه هم ډیره ښه ده، پوښتنه نیمه خو می کوی. زما د خبری
سره د خدایا شین شو څو کړسه پی د خدایا وکړل، وی ویل الکه ته نه سپری کیږی
ومی ویل نو زه څه وکړم ؟

زړه پی راباندی پی بیللی اوس به پی خیال ساتم کنه د زرونو ساتل خو د ثواب کار
دی. هغه می خبره داسی ودروله وی ویل که داسی خبره ده نو چی بیا پی تر پای
وساتی، ومی ویل الکه د ټول ژوند دعوه څوک کوی. زه خو همدا اوس نن ورځی کی

ژوند کوم د سبا او د تیری ورځی کیسه کی نه یم. چی هر څه وی همدا نن دی باید خوند تری واخلم، هغه د فلم خبره (کل هو نا هو)

زما د خبری سره یی د خدا غیر نور هم شور وکړو. وی ویل: الکه داسی ژوند هم بڼه ندی. باید یو چاته د عمر شریکولو موقه هم ورکړی، تر څو به ثوابونو پسی گرځی. کله خو به تویی ته غاړه کړدی، ومی ویل دومره اوږد سوچ می لا ندی کړی. هغه غیر می بیا واوریدو وی ویل خانو دا هم ستا د خونیني نده ومی ویل څوک ؟

هغه غیر وکړه الله دا ته څنگه هلک یی دا اوس لږ مخکی چی دی یاده کړه ومی ویل لیله بڼایی ؟ یار هغه می بس دوسته ده مطلب (فریند) شبیر ځواب داسی راکړو الکه هغه هو جدی ده، تاته به هم احساس شوی وی ؟

د هغی کتل او ستا طرفته د هغی پام هغه د نورو انجونو په رقم ندی سمی پخی عشقی په نظر درته گوری. مقصد فکر دی وی ویل یار اوس لپاره می ملگری ده خو ده ایندی نه شم ویلی چی څنگه به کیږی، وی ویل که بله دی خوبه شوه بیا ؟ ومی ویل بیا به کورو هغه وویل بیا به لیله څه کوی ؟

ومی ویل ده هر څه ده مخی ته دا ووايه ته ولی داسی اندیښنه کوی ؟ ژر یی وویل نا یار اندیښنه نه کوم بس که حقیقت راباندی وایی زه د چا خپکان نشم لیدلی او نه د چا اوبنکی ځکه داسی خبری کوم داسی نه نه د هغی شی او نه بلی ته پاتی شی خیر دا خبری پریدا دا ووايه چی ولی دی زنگ وهلی وو ؟

ومی ویل نا یارو هیڅ خبره نشته هسی زړه می تنگ وو. ومی غوښتل تاسره خبری وکړم شبیر وویل بڼا دا خو کومه لویه ستونزه نده که وخت لری نو رآه سبا به سره وگورو ؟

که رښتیا راباندې وایې زه هم درپسې خفه شوی يم ياديری می د خدا می وویل داسی به نه بی کوره!

هغه وویل نا همداسی ده. بیا سره دواړو وخنډل ومی ویل خا سمده ده. زه خو بیکاره يم، چې ته هر وخت بیکاره شوی ماته احوال راکړه سره وبه کورو، خا بی وکړه او خدای پامانی مو سره وکړه زنگ بند شو. سبا د سهارنې پرمهال یې بیا زنگ وکړو شبیر د نن ورځې پلان جوړوو، چې سره وگورو ومی ویل الکه داسی به وکړم چې همدا اوس به خپل ټاکلی ځای ته درشم، ته هم راخته یو څه سودا می هم پکار ده، تر مازیکره دی نه پریږدم، د خدا غړی وکړو وی ویل بس سمده ما دا ورځ تاته درښلی چې هر څه دی زړه غواړي هماغسې به وکړو، بیا می هم تری مننه وکړه او د لیدو وخت مو سره معلوم کړو، تلفون تری می کیکارله او ډوډی می خلاص کړه په تلوار د ځای پورته شوم چې ځنډ ونه کړم جامی می بدلی کړی او شبیر لیدو لپاره د کوره ووتم لاره کی می بیا زنگ ووهو ومی پوښتل چې چیرته دی هغه هم د کوره راوتلی وو، همداسی په زنگونو مو ځانونه یو بل ته ورسول، په لیدو د یو بل خوښ شو غاړی مو ورکړی او روغ بن مو سره وکړو، اول لارو ښار ته ځانته می سودا واخیسته هغه هم یو څه واخیستل خو زما د سودا په لیدو یی وویل الکه دا خو دی ټول مارکیټ را واخیستو په دومره سودا څه کوی؟

ومی ویل دا خو هیڅ ندی پوهنتون شروع کیری د تیر کال شیانو کی هیڅ ندی پاتی پریده چې ځان می پوره کړم، هغه وویل هغه هو دی هم نوې وو، اوس دې نوري سودا ته کوره ومی ویل هلکه شبیره خدای ژوند یو ځل راکوی نو پریده چې ټول خوندو هم ورنه واخلو هغه وخنډل او وی ویل ډیر خونده نه اخلی ورته مسکی شوم په خبرو خبرو کی مو سودا پوره کړه، د سودا وروسته لارو رستورانټ ته مینو مو ولیده او خپل خوښی څیزونه لکه زما کباب او ده کابلی وغوښته، همدی کی وو چې موبایل می وشړنکیدو لپاره زنگ وهلی وو سکرین ته می وکتل ومی ویل وښه نن درسره

خبری نه شم کولې تلیفون می بند کړو شبیر پوه شو وی ویل ورکه ځواب درته پتمه به وی ومی ویل نا خیر دومره اړینه نه ده، شبیر وویل یاره داسی مه کوه چی دومره دی عادت کړی بیا ورسره غږیږه، ومی ویل داسی څه نشته هسی به بی زنگ وهلی وی چی کورته لارم بیا به ورسره وغږیږم. او دا تا څه عادت عادت شروع کړی هیڅ می نه ده عادت کړی ته هسی په ما بدکمانه بی

- نو بیا دا خبری کول ؟

یاره دا دنیایی خبری به کوو مهم زړه دی چی پاک اوسی او زما زړه کی هغی لپاره څه خاص نشته لکه د نورو انجونو دی سره هم د درس په باب مرسته کوم او ته ولی ماته لیله ډیره یادوی نوری خو هم شته هغه ولی نه یادوی؟ هغه ځکه چی هغوی ندی پتمه خو دا درته پتمه ده، ولی تاته بی لا خبرو نه ښکاری مینه نه ښکاری او بل دا لیدنه د تفریح ټول ساعت یو بل سره په خبرو تیرول دا هر څه مینه نه ده نو څه دی؟ اففف می وکر ومی ویل تا بیا دا پوښتنه پیل کړی یار اوس لپاره می بس ښه ملگری ده روان یو یو بل ته وخت ورکوو خبری کوو، امکان لری خوبنه می شی که خوبنه دی نه شوه بیا ؟ یار چی تر اوسه می ورته هر څه صفا صفا ویلی بیا به بی هم ووايم زه د دروغو سړی نه یم، ما کی به سل نیمکرتیاوې وی خو دا خبره می یاد ساته که کومه ورځ می څوک په رښتیا خوبنه شوه. نو دا ځای دی زما او ستا نښه وی چی بیا بی د سر په بایی هم خپلوم خو خبره دلته ټوله خبره زما ده زړه ده او تر اوسه زما پر زړه یوی هم د مینی واکمنی نده کړی، هسی د خبرو یا د حسن یو څو شیبی وی او بس په هماغه ځای کی بی تاثیر خلاص شی، هغه چی په لیدو بی زړه بی واره نه شی هغی ته مینه او مین مه وایه خبره بی راته پری کړه وی ویل ځا چی داسی ده نو ته ووايه ستا په نظر مینه څنگه وی ؟

ومی ویل یار نور نو د مینی په باب زیات نه پوهیږم ځکه هغه د مینی احساس می تر اوسه چاته ندی زړه کی احساس کړی. خو دومره ویلی شم چی مینه باید داسی وی چی نظر دې پرته د هغه بل چاته ور نشی که سترگی پتی هم وی نو د خیال تصویر یی وگوری او که خلاصی وی نو د هغی مخ په هری خیره کی وگوری،

وا وا شسیر می خبره په واوا واروله او وی ویل هلکه ما ویل ته یواخی په تایم پاس پوهیږی تاکی خو د مین اثرات هم شته څه یو کړینی دې ووویل، هیخ نه ښکاری چی دا کړینی داسی څوک وای چی هغه هیخ کله مینه نده موندلی یوازی وخت یی تیر کړی د اوبو کلاس می راوخیستو او د څکلو وروسته می ووویل چی هر څنگه درته ښکارم زړه خو می بیا هم پښتون دی که هر څو اواره اوسم بی پروا خو په زړه کی می د یو پښتون زړه درزا کوی چی ده مینی ډک دی، او رښتیا دا ته ولی هر واری ماته د داسی خبرو تعنی راکوی؟

شسیر سترگی راتولې کړې او ورپښی هم ورسره را کونجی کړی او وی ویل نو نور خو درکی د کومه خبری کی کاستی نشته لایقه بی خدای استعداد درکړی دا چی ته دی وخت په دی بیکاره کارونو تیروی او په خپل استعداد دی سترگی پتوی نو دا خبره ما خفه کوی نه غواړم ټول وخت په ساعت تیروی کی تیر کړی، ایندی غم هم باید وخورى تر څو به دی کارونو کی وخت عبث تیروی، په دی ته هم پوهیږی چی څه دی لاسته هم نه راخی او نه تری څه جوړیږی، اوس مخکی دی په خپله خوله اقرار وکړو چی په یوی دی هم زړه ندی بایللی، نو ولی وخت خپل هم بربادوئ او د هغوی امید هم یو څه خاوری کوی، ځکه زړه د کل مثال لری چی یو ځل د بوتی وشلیدو نه بی حسن او نه بی عطر پاتی کیږی، یواخی مراوی کیږی اخ می وکړو او نزدی شوم ومی ویل یار تا تر اوسه یوه انجلی لیدلی چی زه بی خواته ورغلی یم یا می هڅه کړی چی ځانته بی راوبلم، نو چی خپله راغلی نو ته ووايه زه څه وکړم

هر څه شاهد خپله بی نو ته هم ما ملاتمه کوی نا یار زه تا نه ملامتوم خو دومره وایم

خلک هر څه کوی ددوی زړه به هر څه وایي ضرور خو ندی چې ته یې هم ملتیا وکړی، کولی شی چې د اړیکې انکار وکړی، کولی شی چې معنی یې کړی، په کپس کپس می وخنډل ومی ویل دومره ملا هم نه یم بیا می ورته وخنډل او د شوخی می وویل یار زما خو اوس لږ څه گمان کیږی چې ته سوزی، چې ولی دومره بڼکلی د خوبونو ملکي زا خیر که بنایسته لری که نه خو زړونه یې ماته په لاسونو کی نیولی وی؟

شیر مخ یو طرفته کړو او وی ویل یار تا خبره بل طرفته کړه ته پوهیږی چې داسی هیڅ خبره نشته، مخ یې لږ څه ځورند شان شو ددی پر ځای چې څه وواپی زر می وویل یار توکی می کولی ته می زړه یې بس دا خبری چې ته کوی زما د طبیعت خلاف دی. بحث مو لا پای ته نه وو رسیدلی چې د هوټل بیل په ورکولو د هوټله ووتو او پارک په طرف روان شو پارک داسی وو چې د انسان طبیعت او فکر یې د دنیایې فکر راپراوو او په ځان کې یې غرکوو هر ځای یې په گلانو کی پوښلی وو جیکې ونی رنگارنگ گلونه د مرغیو چغاری د گلانو خوشبو د نړی رابیلولی په پارک کی یو کانتین وو هلته د ضرورت هر څه پیدا کیدل دوکاندار یې هم د عمره ډیر ځوان نه وو، هو طبیعت یې بیخی تازه وو مازیکر کی به یې خوره موسیقې غږوله هر ډول سندری به یې لږولی هندی، دری، پښتو، کله کله به یې انکلسی هم پلی کړی که څه دومره په انکلسی نه پوهیدو او بل د انکلسی سندر غاړی سمه انکلسی په ترنم کی اورده او لنډه کړی نو هغه پوهیدونکی به هم پری څو ځلی اورېدو پوهیدو دا خوارکی خو هتلیوال وو، دومره درس یې ویلی وو چې حساب وکولی شی په انکلسی سندرو پوهېدل ددی د وس کار نه وو، خو بس ددی لپاره چې پارک ته راغلی کسانو پام جذب کړی، نو دا کار به یې کوو کله کله به یې د سپیکر بلوتوت زما د موبایل سره وصل کړو، ویل به یې الکه هدایته ستا د ذوق سندری می خوښیږی نو ما به وویل ته پری پوهیږی چې خوبنیږی دی؟

د خدا به شین شو وبه یی ویل خیر که نه پری پوهیدم د موسیقی او د ساز یی خوند
اخلم نور یی زه څه کوم. پوهېدل یی ستا کار دی د عمر ددی خوش طبیعتی به هر
څوک مجبورول چی تر پارک ورشی او خپل د ژوند یو څو شیبی رنگینې کړی، مونږ
هم روان وو چی کله پارک ته ورسیدو نو عمر د تل په خیر خپل کار کوو د پارک
بنیکله خپل کار کوو، موسیقي خپل کار کوو، که څه ژمی او د خزان پانو پارک یو څه
بدل کړی وو هو بیا هم هر څه د تل په خیر بنیکلی وو، شپیر وویل یار طبیعت د
تل په خیر رنگین دې، ورڅه چې کینو یو ځای کی هسی نه هم ستړی شو ټوله ورځ
وگرځیدو د عمر راباندی پام شو د لری یی لاسونه پورته کړل او غږ یی کړو، پخیر
مستو ځوانانو پخیر راغلی، مونږ هم لاسونه په سینه کیخودل او مننه مو وکړه لږ ورته
نژدی شو ومی ویل عمر لالا مونږ ته مست وای ویلی دا مستی به تا نه وی تیره کړی؟
خیر که اوس خدای مونږ ته لږ وخت او زمینه برابره کړی نو دستی دې مستی په نوم
کی راگیر کړو، لکه چی مستې دې ونه لوریده راباندی، په خدا کی یی د خوله ټول
غابونه رابرخیره کړل او وی ویل ځوانی خو ستاسی ده زموږ به څه ځوانی وه، د کلی
به څه مستې وی، ومی ویل ولی د گودر غاړه، سیند چپیی، د انجونو شور په دی هر
څه کی بیا هم داسی مایوسه ولا تعجب شوم زما په خبره یی وخنډل او وی ویل نو تا
د گودر غاړه څه لیدلی؟

چی

لکیا یی مسکی شوم ومی ویل نا لیدلی خو می نده خو اوریدلی می دی لوستی می دی
چی مازیگر د پیغلو شور د گودر غاړه او همه یی دیدنونه، عمر می خبره پری کړه ځوانه
معلومات دی نیکریتیاوې لری بیشکه د گودر غاړه د پیغلو شور په سر اخلی او دیدنونه
هم پکی کیری خو دا کارونه یوازی مینانو کړی مونږ ساده شیل پیل خلک نه مخکی
په دی خبرو پوهیدو او نه اوس، دی خبری شپیر هم وخنډوو وی ویل یره عمره ما
ویل زه د دنیا عاجز یم نن می ولیدل چی نا خدای زما نه مخکی هم عاجز پیدا کړی،
چی هغه ته یی، عمر وویل نا یار عجزه وم یا نه، خو بی زړه وم، د گودر ته تگ پرمهال

به می دیری پیغلی د مستی په شور کی ولیدی او په دوی کی به یوه مسته هتمن وه چې د پیغلو بندار به یی رنگینه کړی وو، په هغی به می سترگی بنخی کړی خو یا به د ملک لور وه یا د کوم خان نو زړه کی راپاریدلی احساسات به مو پدې مړاوی کړل چې ددی د زور زه نه یم، چیرته زما غریب چیرته ددوی خانی، نو هر څه به همدی خبری پای ته ورسول او بیرته به راستان شوم د کودر غاره به رانه پاتی شوه خو نن سبا چې تاسی گورم نو زړه کی کله کله کینه هم راشی، چې کاش په دی اثر کی پیدا شوی وی نو ژوند می داسی په دوکانداری او مسافری نه تیریدلی، خو زا خیر په دی کی به مو خیر وو څه د پخوانی پیغلی د کیسه به بی پکری لوی وو وعده به بی وعده او وفا به بی وفا وه، ده اوسنی انجونو چې جامی څومره لنډی شوی وفا یی د هغو لا ډیره کمه شوی، څه به زړه خورو ددی خبره لا خلاصه نه وه چې آفرین می وویل هغه می مخ ته راوکتل او ما شبیر ته وکتل وگوره د سهاره راسره په یوه خبره بحث کوی نو دا دی خبره عمر خلاصه کړه، د ځای نه روان شو او د ونی لاندی چې د ژمی تنکی لمر پری لړیدو په چوکی کیناستو عمر می هم د ځان سره کینوو ومی ویل گوره تا اوس خبره انجام ته ورسوله شبیر راته سهار نه لگبا دې چې دومره انجونو سره اړیکې نیسی، ددوی به زړه مات کړی دا تا چې خبره وکړه نو زما د خبری سره ډېر ورته والی لری، هغه انجونی چې خپله غواری اړیکه ټینگه کړی او خبری وکړی کیداشی ددی لپاره دا کار عادی ووسی کیداشی نوری اړیکې هم ولری نو که بیا زما اړیکه پری شی شاید دوی ته فرق ونه لری، زما په نظر زړه د حسن نه زیات په حیا اوری او حیا په شرافت کی ده په بی حیایی کی نه، سترگی بیشکه ظاهری ښکلا ته اوږی هو پتمن زړه په حیا مینیرې او تر اوسه ما په چا کی زما د خونې حیا ندا لیدلی نو دی خاطره لکه د نامالومه منزل مسافر یم تر څو چې می منزل نه وی مالوم شوی، همداسی به گرم کیدای شی په دی لټه کی د منزل پیدا کونکی اوسم دواړو وخنډل عمر می خبرو ته په اشاره وویل بلکل رښتیا دی وویل همداسی ده شبیر چې زما د دلیلونو مخکی خاموشه

شوی وو نو سر یې وخوځوو او وی ویل سمده نور بحث نه کوو، دا دی ته یې گټونکي، زه بایلونکي خوشحاله، ومی خندل خو ډیر. عمر له دی خبرو وروسته پورته شو چې د دوکان کار مخته یوسی ما او شبیر په کیسو سر وو، شبیر وویل بس دی ډیر وخت مو تیر کړو رښتیا ډیر بڼه وخت مو تیر کړو، واقعي د ژمی لومړی ورځ وه چې په خونبې مو تیره کړه، پخیر چې بلې هفتې ته پوهنتون شروع کیږي یو څه درسونه به تکرار کړو ځان به د ژمی او د لرگو بخاری راوباسو، په اوږی می ورته لاس کیخودو ومی ویل بیخی بڼه خبره ده. شبیر نور نه هیسارېدو ومی ویل سمده چې نور نه پاتی کیږي راځه راپورته شه چې جیپیرو د لری مو عمر ته لاس وخوړوو او د ځای راروان شو، خپلی خپلې سوداگانی مو راپورته کړی، تر یو ځای گډ راغلو او بیا د کور لپاره مو لاری جدا کړي ما بنام ته وخت نژدی وو چې کور ته ورسیدم سیدا خپلی کوټی ته لارم او سودا می کیښوده مور می تر شا راپسی راغله سلام یې واچوو او وی ویل ټوله ورځ بیرون وی، څه دی خوړلی که نا؟ ع سلام می وویل او بیا می خبره وکړه هو موری هر څه می کړی بس چای که وی نو ډیر به بڼه شی هغی وویل چای شته مخکی می دم کړی وو پلار دی هم ندی راغلی تاته به یې واچوم هغه به هم راځی سر می راپورته کړو او د شوخی می وویل خان جی ته دی کړی، رښتیا زوی د چا په یاد وی، چې د ژوند ملگری دی تر څنګ وی، د غوره یې ونیوم او وی ویل شیطانه دومره غتی خبری دی یادی کړی، ومی ویل موری غور دی راته خوړ کړو، پریدا بیا یې نه وایم خیر دی که ستا څښتن دی زما هم پلار دی که څه می وویل نو څه خبره وشوه؟ که رښتیا راباندی وایې نو دا څښتن می دی ندی خوښ آفرین تاته چې دا وخت دی ورسره تیر کړی، تل یې غوسه په پوزه سپره وی بیا یې ماته نظر ډیر نیولی وی، دا بڼه دی چې اوس لږ وخته راغلم کنه یو دیوان به یې راته تیروو مونږ لا خبری کولی چې د کور دروازه وټکیده ومی ویل عمر یې د ډیره دی راغی، که

زما پوښتنه یې وکړه نو ورته غرمه وخته راغلی مور می په خندا روانه شوه هغه می د طبیعت خبره وه ، ځکه غوسه نشوه پلار جان می ډیر راته کران دی هره خبره یې منم د یوی خبری هم نه تېرېم، بس کله چی ناوخته شم نو بیا راته غوسه وی په دی ورته لگ کیله من اوسرم، دهغی ځای راغلم په خپلی بستری وغزیدم ځان می ارامه کړو. نن ډیر ستړی شوم ډیر وخت هسی ناسته انسان ناراسته کوی، زه هم د ژمی اوردی رخصتی سست کړی وم، زما فکرونه لا خلاص نه وو، چی مور می جای راورو دوه پایلی می وڅښلی نو ایله راجور شوم، د ځای پورته شوم او د پلار کوټی ته لایم. ما بنام ناوخته پوری ورسره کیناستم ډوډی خلاصه شوه هغوی جای ځکلو ته پاتی شو زه ورته خپلی کوټی ته راغلم او په ارامه زړه ویده شوم. دا شو شپي می د پوهنتون د لومړی ورځی راتلو ته او زما د سهار ننداری ته تیری کړی ننداره مطلب کوچنی انجونی زما په کوټه کی تخت ته مخامخ کړی وه او کړکي کی بالکون وو چی په رنگارنگ کلونه می ډک کړی وو، د کړکي لاندی ټوله کوڅه ښکاریده د کور محته مو مکتب وو، که چیری سهار به په دی ځای کی ودریدې نو د نوتو زړه به دی نه کیدو که څه ناوخته پاخیدم خو هر کله چی به د خویه پاخیدم نو لومړی به می ځان کړکي ته ورسوو. هغه ځکه چی کوچنی شهزادگی به په نازکو اورو د کتابونو بیکونه بار کړی وو، لنډی لنډی پیکی به یې په سپین تیکرو کی راوتی وو ځینی به په لاسونو کی وری وری چترې د لمر په خاطر نیولی وی، ځینی به یې پلرونو سره خو ډیری به یې د ملکرو (ټولگیوالو) تر څنګ راروانې وی، نه پوهېرم په لیدو به می روح تازه کیدو، دی نظاری به می زړه ته سکون ورکوو، چی افغانې انجونی هم د لوست په لور روانې دی، پوهنتون کې که ځینی انجونی ساعت تیری ته راتلی خو ډیری به یې د کتابونو سر نه پورته کوو، ددی کوچنیو انجونو په لیدو به می هغه د پوهنتون زحمتکښه انجونی په زړه شوی چی فقط او فقط هدف یې درس ویل وو، نو منظره می د ژمی په رسیدو نه وه لیدلی نو خدای شته خفه شوی وم د پوهنتون ورځ خو شکر ورسیده هو د مکتب ننداره لا

پاتی وه د پوهنتونه یوه ورځ مخکې می شپیر ته د پوهنتون تک وویلی هغه زړه نا زړه وو ویل یې سبا لومړی ورځ ده څوک به نه وی خو ما ونه منله تنګار می وکړو چی باید لاړ شو هغه هم زما خبره ومنله سهار وخته می ځان اماده کړو چی د کوره وتم چی مور می راپسی غږ وکړو وی ویل تیار شوی خو موری دا دی تم هغی وویل نور می ډیر ښه زوی یې خو په یوه خبره درنه شکایت لرم سهار وخته پاڅیره لمونځ کوه د ځوانی لمونځ او سجده د زړښت د څو سجده معتبره ده، خواته یې نژدی شوم وم ویل موری لمونځ ده دعا لپاره کیږی ماته شکر خدای هر څه راکړی، زه ده خدای ده هر نعمته برخمن یم، ستا په شان خوږه مور، ښه ژوند، ملګری، پوهه نور نو څه پاتی نه وو، چی سوال یې د خدای وکړم هغی وویل ټول عمر په یو حال نه پاتی کیږی دا چی بیره می وه زر می وویل خا سمده ده چی اړتیا می شوه نو هتما به یې د خدایه وغواړم خا خیر موری اوس راباندی ناوخته کیږی بیا به پری خبری وکړو د مور ه می خدای پامانی واخیسته او د پوهنتون په طرف روان شوم په لاره کی د شپیر سره یو ځای شوم ستری مښي مو سره وکړه او د پوهنتون په لاره وغځیدو پس د ډیری مودی بیرته خپل پوهنتون ته راغلو د پوهنتون مخی ته ده کارتونو په ښکاره کولو دننه ننوتو ته اجازه راکړه، هغه نفر چی د دروازی مخکې به دریدو بدل وو هغه مخکنی مو پیژندو دا نا بلده وو. د تلاشی وروسته داخل لاړو د پوهنتون ښکلا د تل په څیر قائمه وه، هو دا منم چی پسرلی یې بیا خپله ښکلا لری اوس باغچی گلان هیڅ نه وو د خزان وهلی پانی گلان مراوی کړی وو، د لارو او باغچو غاړی ته د اوورو باری لا تر اوسه پرتی وی خو خیر اوس هم بد نه وو ارامه ارا می وه، که څه د ژمی وروستی ورځی وی، خو بیا هم پرته د بالا پوش یا کرتی گزاره سخته وه، غځیدلی اودر سرک مو ونیوو چی قدمونه مو اخیستل نو په هر قدم سره به مو د تیر کال خاطرې رایادی شوی او په خدا به شوم تر څو چی خپل دیپارتمنت ته رسیدو ډیری جالبه خاطرې مو په زړه شوی او د یادولو نه مو کیف واخیسته، اخر هم خپل دیپارتمنت ته ورسیدو دننه ننوتو

اول مو سلام په دهلیز کی ناست مامور ته واچوو پوره د رخصتی حال احوال مو ورسره وکړو، او بیا د چپ لاس صنف ته روان شو شبیر وویل گوره یا خو وخته دی یا د چا زړه ندی چی راشی د لوی دروازی تر دیپارتمنت ډیر کم محصلین مو تر سترگو شو، فکر نه کوم درس به هم وی. ومی ویل راځه نو اوس خو راغلی یو. دویم صنف ته ننوتو. رښتیا هم په صنف کی څوک نه وو. شبیر بیا سترگی راواړولی ومی ویل؛ طاقت دی وشه اوس لا وخت شته او که وایي بهر به چکر ووهو، وی ویل هلکه بهر هوا سره ده ددی پر ځای چی په چکر می مړ کړی، همدغه ځای بڼه دې ومی ویل خانو غلی په خپل ځای کینه غږ ونه باسی. شبیر غلی په خپل ځای کیناست، اول صف د هلکانوو وو زمونږ نه خواکی چوکی د انجونو وی. که څه چوکی مو سره جدا وی خو بیا به هم مقابل کی د ناستو انجونو بڼه ننداره کیده، لومړی قطار هغه خو ډیر نژدی وو د ټولو به بڼه رابنکاریدو کله چی به انجونو څه کول نو لا ما او شبیر به پتی نه پاتی کیدی. همدی کی وم چی دروازه خلاصه شوه او ټولگیواله چی نرکس نومیده راننوته، سلام یی وویل ع سلام می ورته په ځواب کی وویل هغی ځان خپل مخکنی ځای ته ورسوو او د کیناستو سره یی وویل لکه چی بڼه تنگ شوی وی یا هو مو میندو نور ځای نه درکوو، چی په لومړی ورځ مو راچولی، شبیر به څه ویلو ته خوله برابروله چی ما وویل هسی نرکس دا خبره تاسره هم جوړیږی ته هم راغلی یی جلی سترگی د غوسی ډکی شوی او په خپل ځای غلی کیناسته، زه هم د شبیر خواته نژدی کیناستم ددی لپاره چی گپ برابر کړو، ومی ویل الکه شبیر زړه کی می دی دا صنف می بدل کړم هغه په هیرانی مخ راواړوو وی ویل ولی؟ ومی ویل هغی ناستی نرکس ته وگوره بس نوم یی د کل دی نور پکی د کل یوه نښه هم نشته، نه پوهیږم چی دا بڼکلا په نړی کی نشته یا خدای زموږ په صنف کی قاهنطې کړی، تیر کال مو هم همداسی تیر کړو نه د بڼایسته حوری وی نه یی ناز و مکیز هغه زما خبرو پسی وخنډل وی ویل نو ته بڼکلا ته راځی که درس ته پریدا سر یا خپل

درس ته دی پام کوه، چیرته حسن پسی گرځی په خندا ورته نور هم نژدی شوم ومی ویل الکه رښتیا وایي زده کړې ته راغلی یم خو هسی زما زړه داسي وایي که د حسن ملکی په کی هم وی نو زړه به می هسي ورته خوشحاله وی، په لیدو به بی لکه د باغچي گلونه غوریدلي شبیر په کت کت وخنډل وی ویل الکه ډیر وران بی زمونږ په خندا نرکس یو څه د ځایه و خوځیده سر بی راواړوو وی ویل ډیر نه خاندی خیرتی خو به وی؟

ومی ویل شکر خیرتی ده هسي خبری مو سره کولی هغی بیا ونه کنل ما سر شبیر ته نژدی کړو او بیرته می خپله خبری ته ادامه ورکړه یاره دا خبره جدی ونیسه چی زه می صنف بدلوم کیداشی پام او فکر می بدل شی دلته خو په یو کال کی هیڅ ونه شو، سرکال نه غواړم د تیر کال په خیر تیر کړم، شبیر وویل ته لکه چی ځان هغی ته نژدی کوی ومی خنډل نا هغسی خبره نده خو شبیر زر وویلی خا چی هر چیری ځی یو ځای به څو کیدای شی ستا په حرکت زما هم خدای کار وکړی ومی خنډل ومی ویل ته خو می جکر بی، چی ته نه بی هغه ځای دی ږنګ شی، افرین بس چی اوس څو یو ځای به څو او درخواست به وکړو وخت په تیریدو د صنف خالی چوکی ډکیدي نور محصلین هم راغلل ټولو سره مو روغ بن وکړو د ورځ په اوږدو کې استادان هم راغلل او خپله د درس وظیفه بی ترسره کړه، همدی کی مو ورځ پای ته ورسوله رخصتی شوه، شبیر ویل هسی دی راوستم نه درس وو او نه نوی مخونه داسی احساس می وکړو لکه پرون چی می لیدلی وی. څومره می تلوسه وه ومی ویل همداسی کیږی یو شي ته چی څومره په تمه بی هغه هغومره ښه نه وي، نو که زما مني تمه مه کوه ځان عادی ونیسه، شبیر وویل رښتیا تا خو نن لپله هم یاده نکره همم ولا څه بی نه وو ویلی ما هم ورباندی ځان نه وو پوه کړی، شبیر وویل لکه چی خفه شوی هغه زنگ دی نه وو ځواب کړی افغ خدایه شبیره ستا څومره عصاب کار کوی څومره خبرو پسی گرځی هغه وویل زما زړه خارښت کوی کله کله گمان کوم چی ته له ما د زړه خبری

پتوی حُکله درنه هر وخت پوښتنی کوم ورته نژدی شوم ومی ویل یار دا خبره مه کوه
زما د زړه هر راز تا سره دی که پتولو ته می خوبنه کړه دا خواکی کی می ناست پی
پخدای که رانه خبر هم شی هغه وویل ایا کولی پی شی ومی ویل ولی نه خو اوس لپاره
دی دا خبری ده زړه وباسه هیخ نشته خبری مو دومره زیاتی وی چی په خبرو خبرو
کی لاره هم نژدی شوه، راغبرکه می کړه خومره خبری کوو کوره لاره هم خلاصه شوه
شسیر وه ویل خیر خبری خو به کوو دا ووايه چی پارک ته راځی که نه؟ ومی ویل
اوس هو ستړی یم نو نن دی پارک پاتی وی سبا به کورو هغه وویل بیخی سمده ده
زه هم ستړی یم، چی په ځای پریوته ولاکه که می ماننامه پوری څوک راپورته کړی،
بس زما هم داسی حال دی زا نو چی ستړی یو، ورځو به د دواړو لاری جدا شوی
هغه په خپل لار او زه په خپل لاری راروان شوم کورته په رسیدو می خپل کوټی ته
لار وکړه پر مخ پریوتم مور می غږ وکړو راغلی زویه څنگه وه ورځ دی؟ ومی ویل
بڼه وه خو څوک نه وو راغلی د حاضرې درک هم نه وو، خا خیر که ستړتیا دی کهه
شوی وی نو راځه چی ډوډی وخورې ومی ویل موری درځم اوس لږه دمه کوم، خا
سمده ده، چی هر وخت دی زړه وو بیا غږ وکړه، دی خبری وروسته همداسی لاره،
زه پروت وم فکر می ارامه کړو او سترگی می پتی کړی ډیر وخت ووتو سترگی می
خلاصی کړی، مازیکر تیر وو د ځای پورته شوم او دهلیز ته لارم مور او خویندی
می ناستی وی، خوله می زیبرکی کوله لاس می خولی ته ونیوو سترگی می لا پتی وی،
چی مور می غږ کړو پاڅیدی؟ ومی ویل هو پاڅیدم دومره خوب دی وکړو ماته دی
ووویل چی څو شیبو کی درځم ساعت ته وکوره څه ټایم دی ساعت ته می وکتل ومی
ویل رښتیا وایی ناوخته هو شو نو څنگه وکړم دی خبره سره می د مور غیر ته ځان
خطا کړو، ومی ویل داسی ستړی شوم فقط پیتی می چلولی وی ډیر وخت پس لارم
نو ځان می درد ونیوو هغه چی پریوتم د پورته کیدو شیمه نه وه پاتی، همداسی ویده
شوم په تندې پی لاس راکیښودو وی ویل خیر زویه یو خو هوا هم لا سره ده، کیداشی

پخ وهلی یې زه به درته گرم چای وکړم چې لږ بڼه شی، ومی ویل بس په لاسونو دی برکت شه همداسې یې وکړل چای سره می وجود لږ څه ارامه شو، نن خو څوک نه وو، درس هم تکراری وو، د لوستلو می هم څه نه لرل نو شپې ناوخته پوری می گیم وکړو او بیا ویده شوم راتلونکی څو شپې همداسې په ارامی تیری شوی، زما په تمه راتلونکی ورځی به هم داسی تیره شی د څه خاص کیدو تمه می تری نه لرله، خو داسی نه وو راتلونکو ورځو ما لپاره ډیر څه لرل زه یې د خپله حاله اړولم خو اوس لپاره تری زه ناخبره وم زه نه وم خبر چې نن شپه خوب به زما د ژوند وروستی د سکون خوب وی ددی وروسته به زه هیڅ د سکون خاوند نه شم زما د سکون د ناارامی لپاره یو څوک ټاکل شوی وه چې زما لیدل ورسره پاتی وو، نن می ځان خوب ځانگو ته ورکړو او په دمه زړه ویده شوم سهار وخته می یو ځل بیا ځان د پوهنتون تگ ته آماده کړو نن ورځ زده کړیالان ډیر وو اوس نو محصلینو د خپلو ځالو راوتی وو، صنف شروع شوی وو او درسونه هم محته روان وو، نن زه او شپیر د تل په څیر پوهنتون ته لاړو، لومړی لکچر د گرامر وو، استاد د گرامر د درس لپاره د چپتر ټولی برخی جدا کړی وی، اوس یې نو مونږ ته تشریحات راځول ناڅاپی می شپیر ته وویل الکه زره می بی واره شو، درازیده یې ډیره شوه هغه می خبره په دی بدله کړه چې استاد درس درته زره تنک کړو، چې په درازیدو شو ما او هغه لا په خبرو بوخت وو، چې د صنف دروازه نازکه وټاکیده، د دروازی ټاکه مونږ او استاد دروازی ته متوجی کړو، د دننه د راتگ اجازه یې وغوښته، ما هم سر دروازی ته نژدی کړو، تر څو ددی نرم غیر رضوان وویم چې څوک ده، استاد ورته د سر په خورولو اجازه ورکړه، زما سر جیړیدو ته وخت پاتی نه شو د لوړ قد انجلی می د خوانه تیره شوه مخ می ورته ونه لیدو ځکه په چټکی می د مخی تیره شوه، ځان یې استاد خوانه نژدی کړو خو شا یې مالومیده د ونی دنکه نری ملا وه هڅه می کوله څیره یې وگورم د شا یې اندام ډیر بڼه ښکاریدو همدی خبری می تلوسه زیاته کړه ځکه غیر یې د زرکی نه کم نه

وو لیوال یې کړم چې مخ یې هم وگورم خو هغې د استاد سره خبرې روانې وې ده خبرو یې ناخبره وم بس دی ته مې تلوسه وه چې مخ راوړوی چې څوک ده او څنگه ده، خو هغه لا استاد سره لگیا وه، زه همدې سوچونو کې وم چې چې د استاد غږ مې تر غورو شو هغه زما نوم واخیستو شپږ زر په لاس تک راوړو د سوچونو راووتم د جلی مې پام استاد ته شو هغه حاضرې په لاس کې نیولې وه ماته یې څه وویل چې بڼه ذیر شوم هغه ماته وویل دا حاضرې واخله او ددی مس نوم پکې وگوره چې شته او که نه د ځای راپورته شوم د استاد د لاسه مې حاضرې واخیسته خو زر مې د استاد بله خبره هم واوریده چې دلته یې مه لټوه، بهر ته وځه دلته لیکچر مس کیري یا پاتی کیري. جلی لا ما مخکې شوه زه ورپسې شوم. که څه د خبرې پوره نه وم خبر چې څه وکړم ځکه په ذهن مې هماغه خوږ غږ تاویدو، استاد غږ وکړو د هر څه مې پام واختمو بس د بهر په لوري روان شوم د دروازی به لږ مخکې تلی وو چې حاضرې مې لاس کې واړوله راوړوله حیرانی مې غږ وکړو څه ولټوم؟ زه خو پوه نه شوم هغې بیا په نرمه لهجه وویل جدیدالشمول زده کړیالانو لیست کې زما نوم ولټوه، غږ یې د نزدې نور هم ډیر خوږ وو د اوریدو سره سم مې ژر حاضرې خلاصه کړه حال دا چې هغې مخ ته مې هیڅ ونه کتل پام مې ټول حاضرې ته وو، جلی په نرم غږ بیا وویل که مهربانی وکړی او نوم مې زر ولټوی چې شته که نه د جلی بیا ځلی غږ د نورو خبرو راویستم ژر مې سر پورته کړو چې جلی وگورم چې مخ مې پورته کړو نو څه رضوان مې ولیدو نه شم یې بیانولی د هری خبرې ووتم ساکنه پاتی شوم، هغې خبره وکړه خو اوس یې غږ نه وو په غوږ مې بنگار شو، ددی حسن دومره ډیر وو، چې خبره مې هیڅ د غورو نه شو، خو دومره مې واوږیدل چې خپله وروستی خبره یې وکړه، حاضرې، نوم او جدیدالشمول! دی خبرې سره یې مخ راپورته کړو او د حیرانی او پریشانی سترګې زما په سترګو وکنډلې کاته یې نه وو، د غشو کرار وو سیده یې په زړه وویستم سترګې نه وې د څه بله بلا وه، د رنگه زېړې بڼې لکه طبیعت په غږه

کی ژیر کلوڼه غوریدلی وی، کمانی ورېځې او اوږده کتار کتار بانه سم لکه د کرن خان د سندری هغه بیت چی وایي (ده څه سره تشبی ورکړمه هیڅ پری نه پوهیږمه، د څه په شانتی تیز کوی گزار ستا بانه) بانو بی د سترگو ښکلا نوره هم زیاته کړی وه داسی فکر می وکړو لکه ددی بانه ددی د سترگو چوکیداران ددی خدمت ته ودریدلی، هر څه وو خو زه بل چیری لارم د حسن طلبکار ته خدای خپله خدایي ښودلی وو، همدا وو چی سترگو بی د هره کاره وویستم، د سترگو اثر بی دومره زیات وو چی نور هر څه بی شاته کړل سترگو بی په نیمه دقیقه کی د ځان کړم، همداسی ورته په کتو شوم هغی په پسته خوله خبره خلاصه کړه او د خبری ځواب غوښتنو په باب راوکتل خو زه بی د خومارو سترگو په میخانه کی لاهو کړی وم، د ظالم لور بیا دې خوماری سترگو ښکلا ته د خط لکی هم ورکړی وه، زما خو په کتو سره وار خطا شو، هغی بیا غیر وکړو اوری؟

زر
می د ورخطایي وویل نا هوو !!! هغه ژبه می بنده بنده شوه، هغی رډي راډي وکتل ومی ویل صبر چی وی گورم هغی بیا په حیرانی وویل څه کوی؟

ومی ویل خو نوم دی گورم کنه!!

په خولی یی لاس کیخودو فکر کوم مسکیدل یی پتول، زر یی وویل نو تاته زما نوم معلوم دی چی گوری بی؟

که رښتیا ووايم خجالته یی کړم رښتیا یی وویل لکه د لیونو نوم په لټه کی شوم او له دی ناخبره چی نوم بی څه دی؟

په عاجزی می وویل خا نو ته یی ووايه ستا نوم محترم څه دی؟

خا وایم بی زما نوم حسینا بنت عبدالله خا می وکړه او سر می ښکته کړو او په لټه کی یی شوم زما زړه او مغز هسی هم د کاره ووتلی وو خو بیا هم هسی لکیا شوم چی نوم یی ولتوم هڅه می کوله چی عادی اوسم خو نا دا کار شاید اوس له ما نه کیدو هر څه

چی وو هغه شوی وو اوس بیرته په ځان واک تر لاسه کول گران وو، خو بیا می هم
خاضری د اول نه تر اخره پوری وکنه، خو نوم می تر سترگو نه شو، ومی ویل نا!!
دی کی دی نوم نشته لهجه یی تنده کړه څنگه نشته باید همدلته اوسی هغه د نورو
صنف استادانو وویل نوم به دی دی صنف کی هتمن وی، ځکه د دریم سمستر همدا
دری صنفونه دی، که د زره ووايم دی غوسی یی لک وډار کړم په مړاوی غبر می
ووویل خو خپله یی وگوره، زه هو څه د سترگو کمزوری نه یم، چی ماته به دی نوم نه
بنکاری، ځان می عادی بنودو خو یو پسی می بل کار خرابوو ومی ویل دی خاضری
کی محبوبی په نوم څوک نشته، حسینې سترگی یی بیا په قهر راوارولی او وی ویل څه
دی وویل؟

نه پوهیدم بل رقم شوی وم حال می عادی نه وو ومی ویل څه ووايم؟

هغی وویل تا کوم نوم لتوو؟

خوله می برابره کړه چی څه ووايم خو پوه نه شوم چی څه می ویلی وو او اوس نور څه
ووايم!! په ورخطایي می بس دا خبره وکړه خو ستا نوم می ولتوو نه وو، هغی اففففف
وکړو او داسی خبره یی وکړه ای زما خدایه دا څه حال دی زه څه وایم او دی څه لتوی
په حیرانی می وویل نو تا ویل کنه چی نوم می ولتوه، هغی قهر نور هم ډیر کړو وی
ویل محترمه تا تر اوسه په حاضری کی محبوبه لتوله؟ سترگی می په حیرانی غتی کړی
خوله می بنده کړه څوکه می وویل نو تا څه ویلی وو؟

بد بد یی راوکتل د ځان سره وبنکیده او غلی شان یی وویل څه خبری د کومی انډیوالی
نوم یی دی چی اوس یی لتوی

ومی ویل څه بنکاری دی خپزی؟

نور یی څه ونه ویل بس دا خبره یی وکړه څه نه ته دا حاضرۍ ماته راکړه زه یی خپله کورم چی نوم می شته که نه، هیڅ نه پوهیدم چی دا څه می روان کړی هسی لکيا وم پر ځای ددی چی غلی اوسم بیا می تری وپوښتل چی خبره خو وکړه څه وشو؟

هغی وویل زما نوم حسینا دی غلی شان می وویل هغه خو یی خو نوم به دی هم وی نه وم خبر، هغی برکی برکی وکتل او حاضرۍ یی زما د لاسه واخیسته د نوم په لټه کی شوه خو خدای می یو څه حیا ساتله په رښتیا یی حاضرۍ کی نوم نه وو، د تشویشه یی تندۍ ته تک وکړو وی ویل نو اوس به څه کوم زر می وویل نو دی کی څه خبره ده؟

چی تندۍ ټکوي د معلوماتو څانگې ته لاره شه پوښتنه یی وکړه، د قهر او د پریشانه سترگی یی راواړولی وی ویل خپل کار سره دی کار ساته ستا زما کار سره څه؟

دا ځل لږ په زړه ښه شوی وم ومی ویل کار نه لرم بس ومی ویل زړه دی نوم دی لتوی او که ځی حاضرۍ می تری واخیسته او په روانیدو می له ځان سره وویل د ښه والی زمانه نده پاتی پخوا به خلکو د مرستې په بدل مننه کوله اوس نو کوره خبری واوره، خپل درس می نیمه کی پاتی شو او دی سره راغلم او خبری هم ددی دی په خبری سره د ځای راروان وم هغسی زه هم پوه شوم چی بلده نه ده که نه دومره واری خبری ته یی دومره فکر نه کوو چی روان شو ډاډه وم چی غیر کوی او همداسی وشو تر شا یی غیر وکړو اوری!!

زه بیا هم روان وم ددی غیر می زړه ته لږ سکون ورکړو خو دا چی قهر یی کړی وو او خبری یی راته وکړی نو بیا هم روان وم چی ازار ورکړم بیا یی وویل کوره تاته وایم ودریره!

مخ می ورواړوو ومی ویل ماته وایي؟

د غوسې یې غیر بندیده خو بیا یې هم وویل هو تاته وایم یو لحظه صبر گامونه می بیرته واپول او نژدی شوم ورته ومی ویل بیا څه دی تا خو وویل خپل کار سره دی کار لره، اوس چی روان یم د شا راپسی غبرونه کوی، د ناز سره می د مخ مهرباب هم خفه ونیوو، په څارو سترگو یې بیا راوکتل وی ویل نا غوسه نه کوم فقط پوښتنه می کوله چی دا معلومات څانگه چیرته ده؟

زړه کی می وویل که آدرس دی وښودو بیا نو مجبور چی صنف ته لار شی او د هر څه بی خبره پاتی شی، نو زر می وویل راځه زه یې به یې دروښایم، که ځای یې دروښایم شاید پیدا یې نه کړی، غلی شوه څه یې ونه ویل پوه شوم چی خبره می منی، نو زه تری مخکی شوم دی راپسی شوه، خو نه پوهیږم ولی هر څه خطا وو، زړه درزا، فکر ، خبری او کره وره لاسونه می هم یو څه ریډل زړه کی می وویل دا اوس څه حال شو، ایا دا مخکی د دی د راتگ څخه وو ؟

که ددی راتگ داسی بی واکه کړم کیسه به څه وی ؟

زما ذهن او زړه لا سره جوړ شوی نه وو چی غبر یې وکړو لیدلی دی دی که هسی روان یې ؟

دی خبری یې لږ څه وقهارولم ومی ویل تا لیدلی ؟

هنی وویل که لیدلی می وی نو په تا می څه کول ؟

اففف ددی وار په وار ځواب غوسه راوسته جلی نه وه سمه د توپک مرمی وه، چی بی واره یې بز کوو، ومی ویل چی لیدلی دی ندی نو غلی راځه راپسی خوله یې د لری چلېده خو نه پوهیږم چی څه یې ویل، ځان سره می وویل خدایه اوس می حیا وساتی داسی نه لار غلطه کړم. خبری خو به لا هغه وخت وکړی ، خدایه دا څه په غم اخته شوم دا څه بلا ده، راتگ سره یې رانه د یو کال ځای هیږ کړو، خو بیا می هم فکر کار

کوکو خای می شکر چی غلط نکړو، ته می ورته یو ځل بیا وکتل بیا یی په زړه تک راکړو په نرمه خولی می ورته وویل دا دی ورځه غلی رانه تیره شوه، شعبي ته ننوته زه بیرون منتظر شوم، تیری لس دقیقو ته می فکر شو ومی ویل دا څه رقم ده، هر څه یی رانه هیر کړل، بیا می ورته سترگو او کتو ته پام شو. ومی ویل خیر که د قهر ډکه ده، خو خوره ده. حسن هم لری پری ارزی بیا می خبره نوم ته شوه ومی ویل داسی نه بل صنف ته یی ولیری بیا به څه کوم اوس یو ځل مونږ ته راغله نو څنگه یی بل خای ته ولیری نا سترگی می اسمان ته پورته کړی، ومی ویل وا خدایه خیر دی زموږ د صنف یی کړی. بل صنف ته یی مه لیږه. دی خبرو وروسته می ځان ته پام شو تندی می گوځ کړو ومی ویل هدایتته!!! ته او دعا سهار خو دی مور ته ویلی وو چی زه دعا ته ضرورت نه لرم نو څنگه اوس یو ځلی دی خوله دعا ته کړه، نه پوهیدم چی وځاندم که حیرانه شم د لسو دقیقو لیدل یی بی واړه کړم د یوه بڼه محصل نه یی لیونی په خیر کړنو ته کړم، لاس می په مخ کش کړو، ومی ویل دومره دی فکر مه کړه وډ کوه، خدای به خیر کړی، زه لا فکرونو کی وم چی د شعبي راووته یو ځل می ورته بیا وکتل د صفتونو ډکه می بیا خواته راراونه وه بڼه راته نژدی شوه ځان می لږ څه سم کړو خو اوس می حال دا وو چی د ویری می پوښتنه هم نشوه کولی یو خو یی غوسه د پوزی په سر وه، بل ویره می هم درلوده هغه دا که نوم یی نه وی لیکلی مجبور بل صنف ته یی ولیری هغسی می هم نه پیرزو کیده ځکه احساس می وکړ چی یو څه خو پکی شته هغه د کرن خان سندره می رایاده شوه (گراماتو نه خالی نه یه ملگرو خیر دی که ولی نه یه) دا هم که خاص نه وه، نو عامه هم نه وه، ددی خبری احساس می د هغی د لومړی کتو څخه اندازه کړی وو د هغی په لیدو می زړه ته سل پوښتنی راغلی او لاری همدی کی وم چی خواته می ودریده د خیاله راووتم او پوښتنه می تری وکړه، څنگه دی وکړل؟ څه یی وویل؟

اوس یی زړه د نوم او د شعبي د غمه بڼه ډاډه وو په مسکا یی وویل څه به ووايي
نوو ؟

نوم یی راته ولیکه زما نوم د لیسته شاته پاتی شوی وو. د ظالمی خدا هم حد کوو ددی
بی شماره حسن راته سترگی و شرمولی سترگی می بنکنه کړی خو نه پوهیدم چی ددی
په یوه خبره چی نوم یی راته ولیکو زړه ته یی څومره خوښی وکړه، که دا په دي وخت
کی ولاړه نه وی نو دی کی هیڅ شک نشته چی څو ټوپونه به می وهلی وی. خو ځان
می کنترول کړو. ومی ویل څا زما بڼه کار وشو، سترگی یی راواړولی څنگه بڼه کار ؟

ومی ویل څه نه بس چی کار دی شوی وی نور څه نه، څا یی وکړه خطرناکه سترگی
یی بیرته واړولی زړه کی می وویل الکه د خبرو یی تیریره هسی هم د ټوپک ډز دی هسی
نه د زړه په لیست کی یی د نوم ثبتولو د مخکی خپل نوم پاک کړی، راروان شوم خو
په زړه می گوری ماتیدی نه پوهیدم هسی ورته خوشحاله وم، شپیر ته کړی هغه خبره
می یاده شوه چی مینه هغه ده چی انسان د خطا کړی نه پوهیدم ددی راته یو څه
خطا کړی وم، خو دومره زر چاته د مینی خطاب ورکول دا هم د منلو خبره نده یو ځل
بیا می ورته وکتل شاته می راراوانه وه بنکلی سترگی یی په طبیعت کی گڼدلی وی څه
خبرې ددی په څیره کی می خپله اینه ولیده حسن ، غرور، او ضد هر څه پکی وو
نو لا ځان سره می وویل خیر که غرور لری تر څنگ یی حسن هم لری دا هم پوهیدم
چی په هر څه ازم ددی خبرو سره روان وم چی بیرته ټولگی ته ځان ورسوم یو ځل
می بیا په غله ورووکتل هغی سر بنکنه نیولی وو او شاته می راراوانه وه د هغی مخکی
شوم او ټولگی ته ننوتم ټول راته داسی برک برک کتل دا چی حالت می عادی نه وو،
نو غلی راغلم شپیر خواته کیناستم . زما روسته هغه د اجازی وروسته صنف ته داخله
شوه لاس کی نیولی حاضر یی میز پر سر کیخوده اوس د استاد لکچر هم پای ته
رسیدلی وو. کړی یی شمارلی تر څو د صنفه ووځی حسینی ته نرکس خپل خواکی د
ځای لپاره د ناستی وویل هغه چی روانیده. نو استاد ورنه وپوښتل څنگه نوم دی

ولیکل شو یا نه ؟ اوس په ټولګی کی خاموشی خپره وه اوس می کولی شو ددی او د استاد خبری په اسانی واورم حسینی ځواب ورکړه خو ولیکل شو لیست کی می نوم شاته پاتی شوی وو ، استاد وویلی خا اوس کولی شی ځان را وپېژنی دا چی نوم دی ولیکل شو نو اوس ددی صنف برخه یی حسینی لاس بکس د نرګس خواکی کینودو او ځان یی استاد ورو پېژنو که څه هغه استاد ته لیکا وه خو زما ورته پوره پام وو ددی داسی روانی انگلسی ته ځک پک پاتی شوم د انگلیسي دومره روانه ژبه سخت لغاتونه او پر مفهومه خبری نور هم د اغیزی لاندی راوستم ، ما یی اوسه پوری د سترګو او د حسن صفت کوو دا خو لاندی نوره هم وتلی وه د انسیتوت د لاری یی کابل پوهنتون ته لار موندلې وه ، رښتیا هم لیاقت یی د ستاینې وړ وو ، د معرفي وروسته استاد ورته د سپینګنگ صفت وکړو او بیا یی ورته بڼه راغلاست وویلی ، هغی د مننې وکړه ، زړه کی می وویل نرګس نور خو د کار نه یی خو دا چی حسینا دی خواکی کینوله او ځای دی ورکړل نو پوره وری دی کړم ، ځکه د هغې ځای له زموږ ځای نه ډیر بڼه ښکاریدو ، فقط چی سر به می وخوروو هغه ځای به ډیر نژدی شو ، په اسانی می کولی شو چی ننداره یی وکړم په دی خبره نور هم خوښ شوم د استاد وخت پوره وو او د صنفه ووتو دا چی لس دقیقې وخت مو لرو نو ځینی انجونی ټولګیوالی یی خواته ورغلی او د بڼه راغلاست وینا یی وکړه ، خو عجیبه وه هغه جلی چی بیرون بل ډول وه اوس هغسی نه وه په خوله یی خوره مسکا خپره وه او ټولو سره یی په خوره لهجه خبری کولی همداسی می ورته کتل چی ده شبیر غږ د حسینی د ننداری راووستم وی ویل لکه دا خو په رښتیا هم حسینا ده ، او رښتیا تا اوسه پوری بیرون څه کول او اوس چی راغلی نو ولی داسی غلی یی ؟ څه وشو درباندي ؟ بیا یی خبری شیطانی شوی وی ویل دی حسینی دی هم لکه چی زړه یورو او وار دی خطا شو ، زه بیا هم غلی وم هغه وویل یاره هسی که ووايم لا تا چی می د حسن په باب اوریدلی وو کټ مټ هغسی نښی لری سترګی می ورواړولی ومی ویل ولا چی لری خو یی ، خو!!

شیر وویل دا خو دی ولی وکره؟

ومی ویل خو می ځکه وکره چی نور هم ډیر څه لری؟

لکه څه؟

پوښتنه یی وکره وومی ویل بس یار څه ووايم هسی په لیدو یی ورخطا شان شوم نه پوهیږم ولی شیر وخنډل وی ویل نو دا خو څه نوی خبره نده،

ومی ویل یار هغسی نه

نو څنگه سی؟ ته یی ووايه چی زه هم پوه شم هسی راته په زړه غوډی جوړوی رښتیا سترگی یی غتی کړی ته خو بیرون هم تلی وی کنه هلته یی څه وویلی چی داسی کډی وډی وایی؟

ما خو درنه پوښتنه هم وکره خو تا څه ونه ویل خو اوس به حال وایی چی ولی داسی ژیر ځبیځلی راغلی، مخ می د هغی شیرته ته واروو وومی ویل یاره یو خو ته څومره حوصله لری هیڅ می ندی کړی بڼه سم یم نه پوهیږم ولی خو نه غواړم له دی احساسه می څوک خبر کړم هغه ته منکر شوم همدی خبرو کی وو چی بل استاد راغی لیکچر یی پیل کړو نن نو ورځ د حسینی وه، هغه ځوابونه یی ورکول چی مخکی ما ورکول استاد یی دی ته اړ کړو چی نوم یی وپوښتی او آفرینی وواپی نوری انجونی خوارکی چی به راغلی تر یوه میاشت پوری به کونکی ناستی وی نو زړه به می دی ته تنگ شو چی ایا دا اوس ژبه لری که نه؟ خو حسینا بدله وه د هغی لومړی ورځ داسی وه لکه د تیر کال نه مونږ سره بلده وی نه یی ډار او نه یی د چا شرم کوو هغه څه چی یی په زړه وو هغه به یی په ځغرده وویل او ددی دا جرعت په لومړی ورځ وستایل شو، غاښ په گوته ورته ټول پاتی وو زه هم د نورو ورځو په څیر نه وم غلی ناست وم شیر به د ځواب سره وویل یار ته به ماته ددی خبری کیسه کوی چی تا ولی وویل

چی دا نور هم ډیر څه لری، هغه د بیرون تک به هم وواپی خامی وکره دا لکچر هم پای ته ورسیدو تفریحي ته پی وخت راکړ ټولی انجونی د ځای پورته شوی تر څو بیرون ووځي نرکس حسینی ته څه وویل دا چی ځای پی یو څه لری وو پوه پری نه شوم چی څه وای، بس د حسینی سر د نا ویلو لپاره وخوریدو ما لکه د باز سترگی پکی بنځی کړی وی، نرکس د څو ځل ویلو وروسته د حسینی د خوا روانه شوه، هغه په خپل ځای پاتی شوه نو گمان کیري چی د بیرون وتلو ته پی زړه نه وو وار په وار ټول د صنفه ووتل هلکانو د وتلو وخت کی د لری د بڼه راغلاست وویل هغی د منی لپاره سر وڅوڅوو خدای شته دا خبره می هضم نشوه یو رقم بدی ولریده بڼه وو هلکان ډیر وخت ونه درېدل د بڼه راغلاست وروسته به ډیر زر ووتل اوس نو صنف خالی شوی وو، شبیر وویل نه وڅو گوره زه وری شوی یم ومی ویل طبیعت می جوړ ندی نه ځم ته لار شه هغه د لاسه کلک کړم وی ویل پوهیږم چی اوس لا ما کیسې پتوی نو ځکه راسره نه وځی، هله نو پورته شه چی زړه می تنگ شو مجبور وم د ځای پورته شوم څو چی وتم تر هغی می دی ته پام وو هغی بکس کی لاس وهو شاید څه پی لتول نظر می نور هم ټینک کړو، چی دا څه کوی د بکس بې د سور پوښ ډایری وویسته او پر ځای پی کیښوده زه هم د هیساریدو نه وم شبیر د لاسه ټینک کړی وم شبیر هم بڼه راغلاست وویل خو څه خبری د نورو په څیر پی په خولی خدا نه وه عادی او په ټیټ غر پی وویل چی مننه شبیر خو ورته څه نه وو ویلی فکر کوم دا چی زه وم ورسره دی لپاره پی څه خاص دلچسپی ونه بڼوده، هغه په ټولگی کی پاتی شوه او مونږ تری راووتو خو کړنې پی زما په فکر کی تاویدی او راتاویدی شبیر بیا ټینک کړم وی ویل هلکه څه شوی ؟

ته حال خو ووايه په خولی گونگی شوی که څنگه بل وخت به دی چغ چغ کوو چاته به دی د خبرو وار نه ورکوو نن څنگه داسی بل ډول پی هغی جلی خو به څه نه وی ویلی ؟

هغه حسينا بنايم د حسيني نوم سره می بيا شبیر ته وکتل شبیر بيا وويل وا خدايه څه وایم درته ؟

همم وخوزیدم ومی ويل څه وای ؟

ولی تا ونوریدل چی څه می وويل ؟

نا ما خو څه ندی اوریدلی څه دی وويل ؟

هغه وويل زه وایم چی حسینی درته څه ویلی څنگه داسی بل ډول پې سهار خو کت مت وی تر کومه چی بهر د حسینی سره تلی بی وضعیت دی بل رنگه بریښی سترگی می پتی کړی ومی ويل څه نه هغسی څه خاص نشته

خا چی خاص پکی نشته نو ولی بی نه وای چی بیرون مو سره څه وويل ؟

شبیر هم ماسره په اوسیدو ضدي شوی وو، زما خوی بی اخیستې وو پرته د ځواب بی په هیڅ صورت نه پرېخودم ددی لپاره چی ځان تری خلاص کړم او خپل د زړه احساس نه بی لری وساتم د حسینی هغه کړنی چی د غوسی ډکی وی ورته یادی کړی او داسی می څرگنده کړه لکه دا جلی چی می د پامه بدی راغلی وی شبیر هم وخیار وو وی ويل صنف کی خو بڼه وه، عاجزه بنکاریده ددی د عاجزې غږ سره می وويل نا نا عاجزی چیرته ده ژبه بی نده قیچی ده قیچی هغه وويل خیر دا خو کومه خبره نده ما ويل که بل څه شوی ده شبیر ده داسی ځواب راعلومه شوه چی د خبرو بی خلاص شوم په رښتیا نن می د حسینی وروسته د خبرو حوصله نه وه، لږ څه مو وخوړل او د صنف په لور روان شو چی صنف ته داخل شو نو هغه په خپل ځای سیخ ناسته وه لکه شور چی بی نه وی خوړلی ارامه ارامي وه. نور ټولگیوال لا نه وو راغلی هغی ته می د سترگو لاندی وکتل لکيا وه په هماغه ډایری بی څه لیکل داسی پکي بوخته وه چی زمونږ په راتگ هم پوه نه شوه یا کیدای شي چی ځان بی راباندی پوه نه

کړو، چې څوک شته که نشته پر ځای مو کیناستو هغه هماغسې په خپل کار بوخته وه. زموږ نه پس صنف ته ټول راغلل حسینی غلی خپله ډایری بنده کړه او په بکس کې یې واچوله، درس پیل شو او تر پای رسیدو پوری ټولو به درس ویلی وی خو ما فقط دی ته کتلی نه پوهېدم چې څه خبره وه استاد د درس غیر راباندی وکړو خو دا چې زه په خپل حال نه وم بل ډول شوم استاد ردی ردی راوکتل او وی وپوښتل چې کومه نړی کی یې څنگه داسی بدل رابنکاری؟

دا چې د استاد خبری د فکړه راویستې وم نو ژر می وویل نا استاد څه نه هسی لږ می سر درد کوی استاد وویل خیر لویه ستونزه نده درس ته متوجی شه

مننه او خامی وکړی او پر ځای می کیناستم دا لکچر وروستی لکچر وو، نور وخت پای ته ورسېده د رخصتی وخت شو د ټولو مخکې د ځای پورته شوم شېبر وویل هلکه صبر څه وشو ومی ویل هیڅ بس راځه چې څو هغه وویل سمدا او دومره وار وکړه چې دا کتاب و کتابچې راټولی کړم دومره تلوار دی دی ومی ویل الکه سر می په درد شو نور بس دی هغه زر زر خپل بکس راټول کړل او راروان شو په لاره هم غلی وم، ده هغه زړه خبری غوښتی چې څه وواپی خو ما ځان غلی نیولی وو، هیڅ می نه ویل هغه چې زما وضعیت ولیده نو ځان یې د هوشیارانو په څیر غلی کړو او بس د لاری ملتیا یې راسره وکړه. د عمومی سرک پوری راسره وو ده هغه ځای نه وروسته بیا زموږ لاره بیلیده، هغه به په یوی لاری شو او زه به په بلی لاری نن هم هماغسې وشو هغه غاری وتو او وی ویل چې کورته لاری دوا وخوره نور می د خوا غلی تیر شو د سرک نه می لار ونیوه په لاره هم پوه نه شوم کورته ورسېدم دروازه هم زمونږ د کور لاندی همسایه خلاصه کړه د همسایه زوی حمزه نومیده عمر کی به زما همزولې وو، دا چې ډیر وخت مو سره گډ تیر کړی وو نو پاڅه ملگری وو کله کله به دا هم راسره د پارک ملکرتیا کوله ستړی مشی یې وویل نوری څو پوښتنې یې وکړی دا چې زه بی حاله وم، نو ډیر غرض یې ونه کړو، زه هم تری په خاموشي خپل کورته

وختم مور ته می سلام ورکړو او خپلی کوټی ته می ځان ورسوو ځان او سر می شدیدہ درد کوو نه پوهیږم ولی مور ته می وویل موری وری یم هغی وویل ته مخ لاسونه میځه زه ډوډی دروړم اوس نو مخ و لاس به چا وینځلی وی یو نفر خو ددی لگیدو چی زه یی د ځای پورته کړی وی، ډیر په سخنی د خپله ځای پورته شم پورته شوم مخ لاسونه می ومینځل ډوډی می خورله چی په همدی وخت کی می مور د چای پتنوس هم راوړو ومی ویل موری خدای دی جنتی کړه سر می ډیر درد کوی نه پوهیږم ورځ می هم بڼه نه وه هسی ناحقه تلم

وی ویل ولی څه شوی؟

ولی دی ورځ بڼه نه وه؟

چاسره هو به دی جنگ نه وی کړی؟

ومی ویل نا موری چاسره به جنگ وکړم هسی سر می درسونو په درد کړو نور هیڅ نشته خا خیر دا غټه خبره نده آرام وکړه چای سره دوا هم واچوه خو شیبی ویده شه جوړپیری، خا می وکړه او هغی د ډوډی دسترخوان رانه یوړو د چای خو کلاسه می وڅکل او وروسته می دوا واچوله لږ څه یی آرامه کړم همداسی په خپل ځای وغزیده تر ډیره می د هغی سترگی مخته محته کیدی خو نه می غوښتل چی دا آرامه سکون می په ځان حرام کړم سترگی می پټی کړی او د څه ساعت لپاره ویده شوم مازیگری وخت وو چی پاڅیدم وجود می سپک شوی وو. د بد حالته راوتی وم شبیر ته می زنگ ووهو او د پارک ته د راتک می وویل هغه انکار ونه کړو او وی ویل ته تر عمومي سرک ځان رسوه زه هم درځم پورته شوم او مخ و لاسونه می ومینځل او د کوره ووتم. رښتیا هم شبیر په خو دقیقو کی راغی دواړه پارک ته روان شو شبیر په خبری کی وویل الکه نن بل ډول وي خبری دی هم ونه کړی خیرتی ده؟ومی ویل خو هر څه سم دی. بس د هغی راتگ راته طبیعت گډ وډ کړو نه پوهیږم دا تندر زمونږ په صنف ولویدو

خو بل صنف ته به تلی وی دا ټولی خبری می زړه د پاسه کولی فقط ددی لپاره چی شبیر می په احساس پوه نه شی هسی هغه هم ډیر وخیار وو په نیمه به پوهیدو خو نه می غوښتل چی پوه یی کړم هغه زما داسی خبری په اوریدو وویل یار ما ویل ته به یی د حسن صفت نه مپیری ماته به څه څه وایی ستا خبری ایله ده دی فکر نه شم کولی ومی ویل د حسن یی نه وایم د خبرو یی کیله من یم باید داسی غوسه یی نه وی کړی هغه وویل خیر نوی ده ورو ورو به ښه شی سر می وخوروو پارک هم رارسیدلی وو یو ځای ننوتو عمر تل په څیر په مستی سروو سندرې یی سر کړی وی د لری مو سلام وویلی او د ونی لاندی د گلانو څنک ته کیناسو عمر ته می د چای وویل زما گلانو ته پام شو رنگا رنگ گلونه وه د شمال په لړیدو به په مستی د یو خوا نه بلی خواته لاړل او بیرته به خپل ټاکلی ځای ته راغلل ماته گلانو حسینې رایاده کړه، رښتیا ښایست کی د گلونو وتلی وه هماغسې نازکه شونډی کلاپی انکی او ښایسته بدن تازه او مینه ناکه څېره نو دا ویل به د هغی د حسن توهین وی چی څوک وواپی گلان د هغی ښایسته دی بیا می د طبیعت شمال ته فکر شو ومی ویل که حساب ونیسم نو داسی به یی چی دا گل حسینه ده او زه ده طبیعت ازاده هوا داسی نه چی د خپل ځای یی بی ځای نکړم نا لکه چی غلط شوم داسی نه هغه می په خپله خشبو کی بندی کړی هغه خو به بیرته خپل ځای ته ستنه شی خو زه به زه پاتی نه شم د نن ورځی هغه سلوک چی شبیر سره یی زما په شتون وکړو یی زما د زړه ته ودریده لیر ناارامه شوم چی ولی یی رفتار د نورو په نسبت ماسره بدل وو غوښتل می ووایم چی تیر شه دومره اړینه نده خو نه پوهیدم زړه می په هماغه دقیقه کی قید ښکاریدو احساس می بدل وو یا کیدای شی ناروغه اوسم اففف می وکړو لکه د ځان سره چی په جنگ یم شبیر غبر کړو هدایتته څه په سوچونو کی ډوب یی؟

عمر درته لکيا دی خو ته په بلی دنیا کی غرق یی د خیاله راوتم ومی کتل عمر د چای سره زما تر څنک ولاړ وو ومی ویل عمره څنکه یی؟

هغه په خندا وویل زه خو بڼه یم، خو ستا طبیعت څه بل ډول بریښي څه شوی ؟
ومی ویل څه نه هسی د پوهنتون نه چې راغلی یم لږ څه بی طبعی یم عمر سر اسمان
ته کړو، وی ویل خدایه خیر کړي لکه چی هلک بیا کوم څوک لیدلی، شبیر وخنډل
وی ویل ته څنگه پوه شوی؟

وی ویل کوره دومره خو زه هم پوهیږم خیر دا ووايه چی څوک دی لیدلی کوم داسی
رضوان چی د حیریدو نه دی؟

ومی ویل نا مړا دومره هم نده چی بیخی د حیریدو نه ده داسی کوم څه نه لری
نو بیا ولی داسی غلی غلی یی؟

نه عمره داسی څه نشته هسی مخکی کی شبیر ته هم وویلی د جلی ترخو خبرو بی طبعته
کړی یو ځکه می په سر درد دی نور څه نشته عمر په خندا شو وی ویل نو دی کی
د سر دردی څه خبره ده هغه انجونی چی حسن یی د نورو په نسبت یو څه جیک
وی ده هغوی غرور هم بیا داسی د نورو په نسبت جیک وی او بله دا ماته خو چی
څومره بڼکاری ته خو بڼه حسن طلبه انسان یی ته یی خبری څنگه په زړه اخلی د
حسن طلبکار خو د حسندارو هره خبره تیرووی په تا یی څنگه داسی بده اغیزه کړی
؟ عمر می کمزوری رک د شبیر مخکی رانیوو دا چی لا مونږ مشر وو نو تجربه یی هم
ډیره وه پوه شوم چی دلته بند راځی په دی نه وم خفه چی لهجه یی ترخه وه خفه په
وم چی د نورو په مقابل کی یی ماسره خبری ترخی وی، ددی لپاره چی لا دی خبرو
تیر شی وومی ویل هم کیدای شی ناروغه اوسم ، عمر ماته چای راڅخکی کړو وی ویل
خیر چی هر څه وی ته دا چای وڅکه خپله بڼه کیږی د ځای څخه د پاڅیدو پر
محال یی وویلی تاسی مو خبری کوی زه می مشتریانو ته ودریږم هغه لارو. ما او شبیر
تر ډیره په خپلو کی لکیا وو خو شکر د هغه د خولی می د حسینی ذکر پر ځای نوری
خبری راوستی وی د نن ورځ ټولی کیسی وکړی په کیسو کیسو کی به یی د حسینی

نوم هم واخیستو د هغې نوم به راته په زړه زلزله تیره کړه خو د نورو خبرو سره به بیرته خپله حال ته راغلم په خبرو خبرو می ماذیگر ناوخته کړو، همدا وو چی ډیر ژر د خپلو کورونو په لوری وغزیدو د تل په څیر هغه په خپله لاره او زه خپله لار شوم نن ورځ می ټوله په فکرونو تیره کړه کله چی شپې په بستره کی پروتم بیا می فکر وکړو د هغې حسن په ځان کی ورک کړی وم خو دهغې ماسره داسی چلند دا می زړه ته د خطر د زنګ په څیر ښکاره شو ، خو زړه می په دی ښه کړو چی شاید لا نظره یی ښه نه یی راغلی داسی هم نه کیږی چی په لومړی نظر دی څوک څوک وپیژنی وخت په تیریدو به دی وپیژنی شاید لا څه شی چی ویریری هغه هیڅ کومه غټه خبره نه وی په بل اړخ شوم سوچونه می لا پسی وغزیدل خو دا ځل می سوچ منفي خبرو ته نه شو پام می د هغې لومړی ځل کتو ته شو د هغې د سترګی چی کله یی راپورته کړی زه بیا په هماغه شیبه کی پاتی شوم هغه شیبه د احساسه ډکه وه زړه می ډیر پری خوږ شو په خیال کی ورسره په خبرو شوم هغه شیبه می ځانته بیخی د خپل زړه په طبه برابره کړه هغه شیبه لا پسی رنگینه شوه دومره چی بیخی پکی ورک شوم څه وخت می ځان د خوب نړی ته وسپارو هیڅ نه یم پوه شوی سهار د الارم غږ د خوبه پورته کړم د پاخیدو سره سم می بیت د هغې نوم یاد کړو د هغې د سمندر په څیر ژوری او شنی سترګی چی لیده یی طبیعت نوری ښکلاوی شرموی مسکی شوم ومی ویل ای نازولی څنگه لکه چی شپې یادول دی بس نه وو چی سهار می هم مخته راځی سترګی می پتی کړی د هغې شتون احساس می زړه نور هم تازه کړو، ژر می لا ځان سره وویلی یادول دی دومره سکون لری ستا خبری به لا څومره راحت ورکونکی وی له خیره چی هر څومره زر کیږی ځان به درته ثابتوم چی ستا د حسن په معیار برابر خدای ماته پوه راکړی او که ته هم پوهیږی نو دا به درته معلومه وی چی د حسن په مقابل کی ده علم زیات قدر وی دی خبرو می زړه ډیر خونښ کړو غوښتل می د حسن ملکه د علم پوهی په واسطه راماته کړم او همدی ارادی سره د ځای پاخیدم حمام

می وکړو او لارم پوهنتون ته شپږ می هم د لاری ملتیا وکړه دواړه په خبرو خبرو صنف ته ورسیدو کله چی ننوتو صنف لا خالی وو څوک لا نه وو راغلی یو نیم کسان وو خو ډیر لا نه وو راغلی خو څوکه څوکه صنف د ټولگیوالو ډک شو خو هغه چی ورته په تمه وم راغله، کړکي ته می مخ نژدی کړو ومی وبل شاید راشی خو پر ځای ددی چی هغه راشی پر ځای یی استاد راغی او لکچر یی شروع کړو زما زړه بیا هم ددی انتظار کوو چی شاید راشی او دی انتظار کې به می د خوا کړکي ته وکتل خو بیرون خاموشي خوره وه، هیڅ څوک نه وو پرته ده مرغیو چی په آزاده فضا کې چغیدی پام می لکچر ته کړو چی سترگی می بیا د کړکي په لور ونیوی په منډه راروانه انجلی می ولیده اوتره اوتره راروانه ده لاس یی کی چپتری نیولی دی او په بل لاس کی یی چتری دلته نژدی کیدو سره یی چتری وتړله د چتری د لیرې کیدو سره پوه شوم بل څوک نه هماغه ده چی ورته انتظار وم، بنکته پورته یی وکتل د ورخطایي یی کوتی په خولی کی نیولی وی د لاس ساعت ته یی وکتل او بیا یی گامونه گړندی کړل رښتیا هم په کتو ورته پاتی شوم د لری مالومېده چې زړه یی بی واره درزیری او ورخطا ده، ددی څیری ته می کتل د ورخطایي سره یی په څیره کی معصومیت هم وو، پرون په شان شیشکی نه، ومی خندل بیا می وویل جلی ته خو لا معصومیت هم لری مکوه دا هره ورځی نوی څیری مه رابنکاره کوه ما به ډیر غرک کړی هغه زما په مخ کی تیره شوه صنف ته به راتله مخ می د کړکي راواړوو او دی ته انتظار شوم چې اوس به ورته استاد څه وای رښتیا راغله اجازه یی وغوښته استاد چی په لکچر کی بوخت وو دومره یی وویل ته د راتگ وخت نه پیژنی او بیا یی د ناستی اجازه ورکړه، حسینی سر تپت ونيوو او په خپل ځای کیناسته دا چی اراده می لا سهاره ځان سره کړی وه چی هغه ته به ځان ثابتوم همدا وو چی ده استاد وروسته زه تشریح لپاره پورته شوم تل په څیر می رښتیا هم بڼه تشریح وکړه چی استاد می هم ستاینه وکړه د تشریح په جریان کی می هغی ته هم وکتل چی گوندی زما د تشریح څه متاثره شو که نه ، خو څه می ولیدل چی

هغی سر تیت نیولی وو، ددی داسی ارامه ناستی اندیبنمن کرم سودا می شوه کله چی تشریح خلاصه شوه په خپل ځای کیناستم خو نه پوهیږم سترگی می ده هغی په لور وی هغی ډیر وخت وروسته زما لوری ته وکتل سترگو بی نن بل رقم حال ویل نن بی سترگی څه نجنی شان وی څېره بی هم مراوی وه نه پوهیږم اندیبنسه می نوره هم زیاته شوه خو بدبختی دا وه چی پوښتنه می هم تری نه شوه کولی چی څه شوی خو بیا می زر د هغه استاد خبرو ته پام شو شاید د استاد په خبرو خفه شوی وه، د هغی ده دومره خفگان په لیدو می وویلی ته په زړه دومره حساسه بی په دومره واړه خبره خفه شوی مکوه دا خو ژوند دی ډیری خبری راځی ژوند کی ته به هری خبری ته ژاری داسی نو نه کیږی ما لا ځان سره خبری اړولی رااړولی چی ساعت پای ته ورسیدو د هغی سترگی می بیا ونه لیدو او که ووايم د هغی خفه سترگو لیدو وروسته می بیا زړه ونشو د هغی په طرف وکورم ځکه هغه لیدو رښتیا هم زړه را خفه کړو هر څه می حیر شو بس همدا می په ذهن خوره شوه دویم ساعت هم په تیر شو خو دی یوه خبره هم ده خولی ونه ویسته همداسی چوپه ناسته وه تفریح ته هم ونه وته، وروستی ساعت بی هم په ارامی تیروو خو نه پوهیږم ماته بی ارامی خوند نه راکوو پلمه می لتوله چی څنکه بی دا ارامی په خبرو ماته کرم همدا وو چی کله استاد په وروستی ساعت کی وویل که څه ستونزه په درس کی لری نو د صنف گروپ کی بی وواپی زه به مو مشکل حل کرم ماته همدا موقه ښکاره شوه استاد ته مخاطب شوم ومی ویل استاد هغی کی ځینی نفر ندی ایید شوی اشاره می دی ته وه، خو هغی دا خبره لکه هیڅ وانوریده ځان بی غلی ونيوو زه هم ضدی وم بیا می خپله وویل لکه حسینا نشته گروپ کی حسینا بیا وخوځېده مخ بی راوړوو وی ویل نا زه مشکل نه لرم او که څه مشکل می درلودو نو له نرگسه به بی پوښتم، ددی داسی مخامخ ځواب خاموشه کرم یو ځل می ورته وکتل بس دومره می وویل څنکه چی دی خوښه وی، نور می په خپل ځای کیناستم ځان سره می وویل نرگس داسی شی دی چی ستا مشکل به درته حل کړی

هغه په څه پوهیږي چې ته به د هغې پوښتنه وکړي زړه می ددی خبرو خفه کوو نه پوهېدم ولی داسی عمل کوم .ددی دجدي کړنو سره ولی دومره مراوی کیرم باید عادی یې واخلم خو داسی نه کېدل زه یی هری خبری ته متوجی وم ددی ده نن داسی سلوک بیا په زړه داغی کړم همدی سوچ کی رخصت هم شو او خپلو خپلو کورونو ته روان شو شبیر بیا غلی وو بس تک وخت کی یی وویل بیا راځه پارک ته څو خبری به وکړو نه پوهیږم خامی وکړه که نا. کورته راروان شوم په ذهن یی راته ځان راخور کړی وو، که هر څه می کول عادی حالت ته نه راتلم، ومی ویل ته ولی لا ماسره داسی چلند کوی چې کله می دی نمجنی سترکی ولیدی نو په رښتیا خواشنی شوم زړه می بل ډول شو ما خو یوازی غوښتل کی دا خاموشی دی ماته کړم د گروپ خبره می وچیرله بل کوم مطلب می نه وو نه پوهیږم ولی غواړم تاته ځان ثابته کړم او نه پوهیږم ته ولی داسی بد کړانه یی ایا په ما کی داسی کوم بد څه شته چې زه یی لا نورو جلا کړی یم او ستا د قهر وار ته یی برابر کړی یم ما تر اوسه یوه خبره په ځان نده منلی نه می د چا خبره تیره کړی خو ولی ته چې راغلی زه برعکس شوی یم ستا خبری تیروم زه ولی داسی کوم اوس دی ځان سره په جنک کړی یم ، دی ته دی هیران کړی یم چې تاسره څه ډول چلند وکړم چې ته د نورو په څیر ماسره هم اوسی دومره بد به هم نه یم ته موقه خو راکه په سترگو می غبرگ لاسونه کیخودل ومی ویل که نه تیر شه ددی ده هر څه څخه پوهنتون د انجونو ډک دی چې هر رقم غواړی شته یوازی دا نده، نه پوهیدم چې څه کوم ځان ته دلایسه ورکوم یا هم تصمیم نیسم چې لا دی تیر شم سر می بیا په درد شو دی خبرو په نشویش کی کیر وم چې مور می غږ وکړو زوبه راغلی بې؟

څنگه نه یم پوه شوی د فکرونو نړی راووم او د مور خبری ته می پام شو، ومی ویل وخته راغلی یم سر می درد کوی، ځکه آرامه پروتم مور می وویل پرون دی هم سر درد کوو نن هم که څه ستونزه لری نو ډاکټر ته لار شه، دوامداره سرخوړی ښه نه یی

ځان سره می وویل سرخوړی خو راته هغی بلا راپیدا کړی، کنه اوسه پورې خو ښه وم مور می پوښتنه وکړه څه ښکیري څه خبره ده؟

ورته ومی کتل ومی ویل نا موری څه خو می ندی ویلی موری ستونزه نشته بس کیداشی دا څه وخت د درسونو لری وم نو اوس چی یو ځل درسونه شول نو په سر بی درد راوستو څا خیر زوی داسی وکه دوا وخوره ښه به شی. ومی ویل سمده هغه خو لاره خو زما فکر بیا خبرو ته شو عجیبه لار کی بند پاتی وم، نه می د لریوالی توبه ویستی شوه او نه پی د دوستی په چل پوهیدم عجیبه خبره وه، سر پی معلوم نه وو، خو زه پی ناارامه کړی وم، ډیر وخت فکرونو کی کیر وم یو وخت کورم مازیکر اذانونه وشو هیران هیران می ساعت ته وکتل رښتیا هم د څلورو خبره تیره وه، زړه می نه کیدو د ځای پورته شم خو د شبیر خبری می په ذهن کی وی چی ویلی پی وو چې پارک ته راشه ومی ویل که لار نه شم نو خفه به شی امکان لری پام دی بدل شی، د ځای پورته شوم او د پارک په لوری روان شوم تصادف ته گوره کله چی عمومی سړک ته ورسیدم نو شبیر راپسی د شا غیر وکړو وی ویل الکه هدایته زما فکری نری اوس هم جوړه نه وه، خو چی پام می وکړو شبیر وو غاړه پی راکړه وی ویل څنگه پی سربیا ؟

فکر مکر دی جوړ شو که نه، سهار نه خو په بله نری کی گرځی په مړاوی غیر مې وویل کومه دی یار هماغسی پم نه پوهیرم څه وشو راباندی هغه وویل ولی بیا څه وشو رښتیا د حسینی خبرو خو نه پی غوسه کړی؟

ده هغی نوم پی بیا مخامخ کړو چاسره چی په خیالونو کی جنکیدم ومی ویل هماغه کنه دا اوس څه بلا ده او بلا داسی بلا چی زه پی هیران کړی یم نه پوهیرم څه وکړم او څه نه هغه وویل وروره څه کول غواړی دا ووايه که دوستی غواړی نو دا خو څه لومړنی انجلی نده چی ستا ملگری دی شی او که د ده دښمنی خبره دی زړه وی نو زه به

درته ووايم انجلی ده څه ځان به سموی ورسره او که ځان هم سم کړی نو بیا هم دا پوښتنه راځی چی خوارکی څه کړی ؟

زر می وویل زه یی په بلا وهم هیڅ نه غواړم هغی ته نژدی شم هیڅ اړتیا نشته او ته چوپ شه خوارکی لفظ مه کاروه هغی سره دا نه بنایي داسی لگیا یی لکه په رښتیا چی عاجزه وی عاجزی یی ټولو ته معلومه شپیر می بیا د زړه ده حاله لری وساتو او فکر می ورته همداسی وانگیروو چی زه ورته غوسه یم اصله غوسه خو ځانته وم چی هغه څه کمی ده چی هغه لا ماسره داسی کوی شپیر وویل یار تاته نو زه څه ووايم هغه خبری چی یی وکړی کیداشی طبیعت یی همداسی وی اوس د چا طبیعت لپاره خو د هغی دښمن کیدلی نه شو، تیریره تری، هسی فکر دی مه خرابوه خبرو خبرو کی پارک ته ورسیدو د تل په څیر د ونی سیوری او د عمر د لاس چای فکر راجور کړو سندری هم په زوره لړیدلی وی زه هماغه شان ارامه وم چی شپیر وویل وا لکه بیا څه ته غلی بیا هو به هماغو خبرو کی گیر پاتی نه یی؟

ومی ویل نا کپر پاتی کیدو خبره نه ده زه هم نه غواړم چی گیر پاتی شم د خدای ازاده بنده یم، او ازادی کی اوسیدل غواړم بیشکه چی داسی ده نو خوښ او ارامه اوسه ده ځانه دی راته مجنون جوړ کړی ده جلی په خبرو خفه کیری کله کله خو می شک شی داسی چلند کوی لکه یو عاشق چی یی ده محبوب په باب کوی په هره خبره یی خفه کیری په عادی خبره یی هم زړه خوری ته هم راته هغسی ښکاری پوه شوم شپیر هم زما حساسیت چی زه یی د حسینی په قهر خبره ښایم لیدلی نه می غوښتل دومره زر ورته د زړه حال ووايم نو خبره می داسی بدله کړه بیره شپیره خهر چیرته وی چیرته یی ویسی داسی هیڅ نشته هغه جلی په یوه خبره نه ارزوی هیله کوم ماته یی نوره مه یادوه تاته خو معلومه ده اوس لپاره ده لیله سره یم بیا ولی هر ځل ته ده هغی په ذکر زما مغزه خراب کړی هغه وویل ښا خیر وښه هلک لړ څه د خبری واوختیدو زر می خپله خبره لا پسی اوردده کړه ومی ویل څه لیله ده هری خبری سره خوښی رانځی رښتیا چی

په ارزښت می پوهیږی او یو دا بدبخته چې راغلی لاند سرگردانه یی کړم تر ډیره مو په پارک کی همدا موضوع وغږوله ډېره پارک کې ناست وو تر ډیره می هڅه وکړه چې شبیر د خپل زړه راز چې څه غواړی لری وساتو هری خبری کی می د حسینی په مقابل کی داسی ظاهره کړه چې لا هغی لری یم او نه غواړم ورته نزدی یم خبری می تولی برعکس وی، خو نه پوهیږم هغه می تر کومی لا خپله سوچه لری وساتو ده هغی به یو الله خبر وو، د ماښام کېدو نه مخکی مو ځانونه کورونو ته ورسوو، شبیر سره کړو خبرو می پام لږ څه بدل کړو په یوه خبره خوښ وم چې شبیر می د زړه په احساس پوه نه کړو او دا می ځان سره وعده وکړه چې تر څو می د ځان سره ملگری کړی نه وی تر هغی هیڅ څوک نه خبروم کورته په رسیدو هم تر ډیره عادی وم، ماخوستن خپلی کوتی ته راغلم فکر می نور هم ارامه شوی وو، عادی وم نو ویل لږ درس به تکرار کړم چې کله می درس راوخیستو او تکراروو می چې یو ځل می د هغی کاته رایاد شو ځان سره په خدا شوم وی ویل بیا می مخته راغلی انجلی ته ډیره بل ډول یی ځا، سترگو په خیر دی یاد هم څار لری انسان بل طرفته ځان سره وری هر څه نه برخمنه یی څه خبری خدای بعضی وخت تولی پیرزوکانی په یو نفر کوی، اوس تاته گوره ښکلا ، لیاقت، او پوه تاته درکړی خو نه پوهیږم ولی دا بد سلوک دی ماته په برخه رسیدلی نه پوهیږم لا تا به کله ښه وویم او که نه خو زه به می خپل پوره کوشش کوم چې ستا نظر چې زما په اړه ته لری لری کړم همددی څو خبرې وی چې په ذهن کی تلی راتلی نور خو هسی هم څه نه وو، کتاب می وتړه اوږده ساه می واخیسته او وی ویل بس شو نور کتاب می سرته کیخودو او پریوتم او همداسی می ځان خوب ته ورسوو، نه پوهیږم څومره شپه تیره شوی وه چې ناڅاپی د خوبه وینس شوم، د شپې خاموشی د ساعت سنتو ته غیر ښلی وو، د سنتی تک تک بنسو د ساعت سنته د دوو تیره وه شپه ښه پخه شوی وه، ناڅاپی پاخیدو هم دلیل لرو هغه ده چې په خوب کی هم راسره مخ شوی وه داسی گمان می وکړو ماته ډیره غوسه ده او

په قهر راسره غیږی، چې ناڅاپي یې د خوبه پورته کړم ومی ویل وا بلاګی ته می اوس خوب ته هم نه پریدی، تاسره زه څه وکړم ناڅاپي پاڅیدل او د خوبه خرابیدل راته د زړه درزه زیاته کړه، بیرته می سر کیخودو او په زوره می سترګی پتی کړی، څه وخت وروسته ویده شوی وم سهار بیا د پوهنتون تګ وو، د نورو ورځو په څیر نن هم لارم خو، خو بیا هم زړه سره څه کوی د ډیر د قابو کولو وروسته به یې بیا هم د هغی ط دا چې شپیر ته خپل احساس څرګند نه کړم په احساساتو می کنترول کوو، هغه د نورو ورځو په څیر آرامه او عادی وه زما لوری ته یې هیڅ نه کتل، سر یې تیت نیولی وو، په خپلو درسونو کی بوخته وه، چې کله می خوا و شا وکتل نو څه کورم چې زما په څیر نور زده کړیالان هم ورته په غلچکو سترګو وګوری او بیا زر ورته سترګی لری کړی، خو هغه د ځانه هیڅ آګاه نه وه چې څوک ورته په څنګه سترګو ته ګوری، څیر زما خو په زړه کې ورته ډیری خبری پرتی وی نو ددی نورو کته راباندی بد ولکیدل نه پوهیږم ولی کتل یې هغی ته او بده اغیزه یې پر ما کوله، شپیر ته می وویل الکه دی هلکانو ته وګوره دا دی جلی ته ډیر نه ګوری که ماته داسی بڼکاری. هغه چې زما خبری په وینا وکتل نو وی ویل ګوری هو، خو مونږ ته یې څه؟ تیریره تری خدای سترګی ورکړی پتی خو پری نشو لګولی، ومی ویل رښتیا وای چې پتی پری نه شو لګولی، خو نه پوهیږم ددی خلکو کاته راباندی بدی لږی داسی احساس می کوو لکه دوی چې ماسره بد کوی، شپیر مخ راوړوو وی ویل پریدا یې چې څه کوی کوی دی پرون یې هم زړه د بل ځای ډک وو پر تا یې تش کړو، نن هم داسی څه ونه کړی، ور ګوری خو ټول داسی نه حساب یې پر تا کړی، ومی ویل رښتیا دی وویل هسی نه هم د عصابو داسی جوړه نه بڼکاری لیونی شان ده، شپیر زما خبرو ته په خدا وو زمونږ خبری پای ته ورسیدې چې وروستې ځل می بیا ور وکتل دا ځل یې سترګی راپورته کړی زما په طرف یې وکتل اخ نو څه وویم د سترګو خو می مخکی هم ډیری خبری کړی خو دی سترګو کی بلاګی څه اثر لری غشی غشی بانه یې وار په وار

وراپول زره یی رانه بوت ووستو، زر می لاندی وکتل او داسی می وروښودو چی تصادف می درته پام شو خو نه پوهیږم داسی گمان می کوو چی اوس هم ماته گوری یا هم زره کی یی څه شته خو بیا می وویل کاش دومره لانه وی چی ماته دی کومه خبره د کولو لرلی ته خو ایله غوسه او قهر کوی ځان می مصروفه کړو، بیا می ورته ونه کتل چی څه کوی او که نه د تفریح ساعت کی هم د نورو ورځو په څیر په خپلی ډایری کی بوخته وه، نه پوهیږم ولی داسی کوی نوری انجونی په صنف کی کمی خو بهر ډیرې لیدل کیری او دا لکه څرېښ په خپل ځای ناسته وی یا هو یی د عمومی خلکو بدی راځی او یا په حسن ډیره مغروره ده، هسی دا خبره یی زما خوبنه شوه په صنف کی د هلکانو لیدل راباندی بڼه نه لکیدل نو دا چی بیرون تلی په باغچه کی کیناستی نورو هلکانو لیدلی نو شاید یو څه رانه شوی وی، ځکه ماته ځان معلوم وو کومه خبره چی به راباندې بدی لږیده نو بیا می په ځان کنترول د لاسه ورکوو. هغی ته به می بیا زره خوړو خو زانه وو هغی خبرو ته یی اړتیا نه وه پریښی، تفریح کی می بیا هم ددی په اړه لږ څه فکر وکړو هغه کاتو باندی می زره بڼه کوو وی ویل داسی کتل یی څه معنا که زه ورگورم خو څیر زما زره کی ډیری خبری دی نو دا راته ولی گوری ددی خو به په زره څه نه وی چی ویل یی غواړی بیا می وویل نا شاید تصادف یی کتلی وی که زره یی وی نو د گروپ او د نمبر خبره به یی په چټکی سره منلی وی خو هغی داسی ونه کړل ځان یی جلا وښودو، زما زره وو کله یی راته یو څه ویل کله بل څه دا چی دا خبره ما مخکی هم کړی چی کرن خان دا ټوله سندره همدی حسینی ته ویلی وه دا ځل سره می د سندری هغه بیت رایاد شو چی وایی (انکار کوی نه سم کوی اقرار ستا بانه، په دعا زره کی وی هر وخت ستا نه څار ستا بانه) څیر که هر رنگه کاته یی وو زما مایوسه زره پری ډیر خوبښ شوم او یو څه هیله یی هم راته په زره کی پیدا کړه چی تل به داسی نه وی راسره که دا وهم هم وو چی دا ماته راگوری نو دا وهم هم ډیر د حسینی په څیر حسینه وو، زما زره یی په هوا کوو، تفریح ختمه شوه د حسینی په

فکرونو کی ډوب د صنف په لوری وغزیدم فکرونه می بیخی د حده وتلی وو بیرته راتک راته ستونزمن ښکاریدل شبیر راته څه وویلی خو سم پوه نه شوم زه بی پریڅودم او هغه رانه ستون شو، خو زه په خپلو فکرونو کی دومره تلی وم چی هیڅ می ونه پوښتل چی چیرته ځی په یوازی ځان تولگی ته راغلم خو لا وخت وو صنف کی یوازی وه، اوخوا دیخوا می وکتل ځان سره می وویلی څوک لا ندی راغلی خو نه پوهیږم لومړی ځل یی وو چی غږ یی وکړو نا تر اوسه لا ندی راغلی حیران شوم زر می شاته وکتل څوک نه وو هغه لا ماسره مخاطب وه ساکنه شان شوم په خپل ځای می کیناستم خو باید داسی می نه وی کړی خدای موقه درکړی او کوره هغه هم غواړی یو څه وای داسی غلی مه اوسه زړه می داسی په وینا وو همدا وو چی ومی ویل هممم ماته وای؟ ولی ته نور څوک هم په صنف کی وینی؟ نن می د زړه خبره تر خولی راغله ومی ویل هممم هسی خو څوک نشته خو حیران په دی شوم چی ته څنگه ماته خبره کوی ته چی راغلی یی همدا قهر او غوسه کوی راته نه پوهیږم څه بد می درته درسولی چی چلند دی داسی جدی دی هغی د خپل ځای نه راوکتل وی ویل که ووايم زما د خبرو علت هم دا دی بیا مطلب؟ مطلب دا چی بښنه غواړم پرون می شاید تیری وکړو خو اصلا باید تا هم داسی نه وی کړی بښه پوه شوی چی استاد ټولو مخکی ورتلم ده هغی خبری ته می وار پریڅودو ومی ویل خا بیا دی غوسه پر ما سروله مخ بی رانه وارو خو وی ویل خبر بښنه کوه فکر می وکړو خوب وینم هغه او بښنه دا راته عجیبه غوندی ښکاره کیده، پر ځای ددی چی څه ووايم خاموشه شوم سترگی می پتی کړی دا احساس ډیر زورو وو، زه بی په حقیقت شکي کړم یو وخت می د شبیر لاس په خپل لاس احساس کړو هغی خبره کوله د هدایتته څنگه داسی بیره دی وه درته ومی ویل صبر چی چپتر می پاتی شوی ته بیا هم صنف ته راغلی وی زر می سترگی خلاصی کړی هر څه بدل وو خواکی می ناست شبیر په خبرو سر وو ددی لپاره ده حسینی خبری رختیا دی که نه د هغی په لوری وکتل هغی سترگی زما په لوری گنډلی وی

شاید هغی ده خپلی خبری ځواب غوښتو اوس می خیال په حقیقت بدل شو دی کی هیڅ شک نه وو چی هغی لا بښنه غوښتی وه نه پوهیږم ډیر د خوښی ورخطا شان شوم سترگی می راوړولی شپیر لا تر اوسه په خبرو بوخت وو چی ومی ویل بښنه غواړم دا هغه خبره وه چی حسینی ماته کړی وه خو شپیر گمان وکړو چی زه لا هغه بښنه غواړم هغه زر وویلی بیا داسی ونه کړی، نور غلی شوو ځکه نن وروستی ساعت ده لیسنینک وو استاد خپلی خبری کولی خو زما په زړه بیا د حسینی کړنی وی د هغی بښنه راته ده مینی ډک غزل ښکاریدو د هغی خبری لکه د موسیقی خوږه نغمه دی دواړو می په غوږنو خپل سازونه غږول په دی دنیا کی نه وم نن می ورته د حده زیات وکتل خو هغی بیا راته ونه کتل ده همدی ساعت سره ورځ پای ته ورسپده نن ورځ ده نورو ورځو په پرتله ډیره ښه وه، لا یو نامعلومه احساس سره د ټولگی راوتوو زړه کی می د حسینی بښنی نوی هیلو ته لار ورکړی وه، خو ده شپیر خبرو ده حسینی د خیاله راووستم شپیر وویل نن ورځ خو ښه وه ما بی واړه غږ وکړو خو نن ډیره ښه ورځ وه هغه وخنډل یاره سستا په مزاج هم ولاکه نن سبا څو پوه شی ساعت کی خوشحاله شی ساعت کی درباندی پیریان کینی زړه کی می وویلی خو د هغی پیریاڼی پیریان دی چی داسی یی کړی یم خو په خولی می بیا داسی خبره وکړه خا یار پریدا دا خبری دا وایه چی پارک ته خو به څو کنه نن می طبیعت ډیر ښه دی شپیر وویل بیخی ښه خبره ده. په خپل ټایم به ورشو رښتیا هماغسې مو وکړل. د تل په څیر په خپل وخت مو ځان پارک ته ورسوو، نن عمر بیا سندرو ته زور ورکړی وو، نن یی بیا سندری ته زور ورکړی وو، د لری می د سندرو غږ کی سترگی واوریدی نو یو ځل بیا د حسینی کاته می محته محته شول نو یو بیل احساس راسره مل شو خیالونو یی د هر چا جلا کړم نه پوهیږم څه خیالونه وو خو دومره پوه وم چی د خیالونو مخه د حسینی طرفته وه، چی ناڅاپی راباندی شپیر غږ وکړو، څه وشو یار څنکه ودریدی؟

مخ ته می وروه کتل بیا می ځانته وکتل رښتیا هغه رانه ډیر مخکی شوی وو، ومی ویل نا یار! څه نه قدمونه می واخیستل او ځان می ورته ورسوو، په خپل ځای کیناسو په عمر می غیر وکړو سړیا دا دی څه لړولی څنگه نن په سترگو مین شوې یی؟

هغه وویل بس د چا سترگی رایادی شوی تاسی یی هم واورى ممکن تاسی ته هم د چا سترگی دریادی کړی، شبیر غلی شان ماته وویل لکه چی کومه ملکری ورباده شوې دواړه دی خبری سره ومسکیدو، چای یی راوړو هغه مو څکو چی زه بیا سندرو په اوریدو په فکر کی شوم، هغه کانه یی ډیر عجیبه وو، ځان سره می وویل حسینی ستا خبرو ته اړتیا نشته ته په سترگو کوزار کوی دا څنگه سترگی خدای درکړی او بیا تاته دی هم خدای خیر درکړی ته ورته ددی دنیا بنایست هم ورکوی نه یی پریدی چی ساده پاتی شي، د سترگو خط دی د سړې وار خطاکوی، شبیر بیا غیر وکړو لکه تا خو ویل چې طبیعت دی بڼه دی دا دی بڼه طبیعت دی چی راغلی یی غلی یی یاره خبری وکړه دا خاموشي درسره هیڅ بڼه نه ښکاری د فکری نړی یی راووستم. ومی ویل یار ته یو څه ووايه تر څو به زه لگیا یم. هغه وویل ماسره که د خبرو څه وی نو ویلی به می وای، ومی ویل چی نوی څه نشته زاری خو ډیری کیسی دی راڅه چی هغه تازه کړو رښتیا خپلی خاطرې مو شروع کړی تر ډیره سره لگیا وو، ښی کیسی مو سره وکړی شبیر وویل دغسی اوس دی راته زړه بڼه کړو دا څو ورځې بل ډول وی، نو زما هم درسره وضعیت خراب وو دا دی چی ته بڼه شوی اوس زه هم خوښ یم ومی ویل مننه یار یاران دی ژوندی وی هر څه اسانه دی، د هغه په وینا فکر می بڼه وو، خو هغه داسی نه وو خبر چی فکر می د چا ده وجی بڼه وو، نن بیخی د هغی یوی خبری اسانی کړی وم ځان می راته د اسانونو په فضا کی ښکاریدو ده شبیر خبرو بیا د خیاله راووستم هغه ویل یار چی ته خوشحاله یی دا راته ده زړه نه خوښی رابښی نه پوهیږم تا خفه نه شم لیدلی دی خبر یی لړ څه خفه کړم هغه ده زړه لگیا وو خو ما لا هغه خپله خوښی پتوله، دی خبری می زړه لړ نارامه کړو خو زر می ځان

ته په دی قناعت وکړو چی کله می باور وموندو چی خو هر څه سم دی تر ټولو ده مخه می دا راز مور او شبیر ته وامی ځکه په ژوندکی می دا دوه نفره د هر چا مهمه وه هغه ته می وویلی ستا پیرزوینه ده لادی خبری دی احسان منده یم او یوازی ستا لپاره به تل هڅه کوم چی خوبن اوسم هغه وویل دغسی اوس دی ده سرپتوب خبره وکړه تل خوبن اوسی همچنان، لا دی څو خبرو وروسته می وویلی بس دی لار به شوو د ځای راجیک شو او د کور په طرف راروان شو تر عمومي سرکه یو ځای وو، بیا د مخه بڼې وروسته د کورونو په طرف راروان شوم، خو په لاره می په زړه خبری کرځیدی خو دا خبری پتی وی نه مې غوښتل چې بیان یې وکړم. ځکه بیان د هغی خبری کیری چی دلیل او وجه ولری نو ماسره یی نه علت او نه یی دلیل وو، هغه څه چی ماته یی د زړه خوبنی رابښلی وه د هغی سره زما اړیکه نامعلومه وه نو ځکه می هر څه پټ په زړه وساتل کورته د رسیدو سره می د مور غیر ونیوه. هغه په لمانځه ناسته وه د دعا وروسته یی د خولی چووقف راباندی واچوو، په تندی یی ښکل کړم او وی ویل پخیر راغلی سترگی می پتی کړی او د سر په خورولو می وویل هو موری دا دی راغلم غیر می نوره هم کلکه کړه هغی وویل څنگه یی ؟

ومی ویل ښه یم خو ولی دی پوښتنه وکړه؟

زه خو دی رک روغ په غیر کی پروت یم، هغی وویل شکر چی ښه یی دا څو ورځې دې زه نه وم یاده کړی، رابه غلی او په کوټه به دی ننوتی، ومی ویل موری دا څه رقم خبری کوی ؟

هغی وویل ځکه می وویل چی زما زوی ماسره ډیره مینه لری هغه هره ورځ زما په غیر کی سر کیردی او ماسره خورې خوری خبری کوی، مینه راسره کوی او د پوهنتون خبری راسره کوی چی څه وشو او څنگه وشو، خو دا څو ورځی دا خبری نه وې ومی ویل موری داسی کومه خبره نه وه او نه دی خدای نخواستنه مینه کمه

شوی، خو بس څه واویم؟ ووايه چې څه دی په زړه وی؟ خبره می تر خولی راغله خو بیرته می تیره کړه نه می غوښتل لا اوس نه اعلان وکړم مخته خدای زده څه بیښیری هغی می مخ ته کتل چې ومی ویل نا موری څه نشته هسی درسونو کی بوخت وم نور څه نشته ما لا دا خبری لا مور سره نه وی خلاصی کړی چې پلار می راغلی چې کله بی زما سر د مور په غیر کی ولیدو نو وی ویل ده مور او د زوی خوری خبری روانی دی مور می وویل زوی می دی کنه د زړه خبری مو کولی هغه په مسکا وویل د ښځو خو د غیښته بل کار نه وی او دی زوی ته دی گوره په غیر کی پی لکه د ماشومانو سر ایخی او ستا غیښتی اوری مور می وویل نا غیبت خبره نه وه. هسی د مور او د زوی خبری وی ما پکی وویل دی ته مینه وایی پلار می په توشک کیناسو وی ویل ښځی داسی مینه خو دی ماسره نده کړې، لکه څنگه چې دې زوی سره کوی. هغه لکه وشرمیده په مړاوی غیر پی وویل سریا الک ناست دی، پلار مې وویل ناست دی وی نو لا ما پیدا دی زه خو تری نه یم پیدا چې شرم وکړم. دواړو وخنډل مور ته می خوله نژدی کړه ومی ویل سړی خو دی ده مینې خبری هم کولی شی، هغی دی خبری سره په کرس کرس وخنډل او په تندی پی ټک راکړو. وی ویل شیطان زه نور تری جیک شوم او خپلی کوټی ته لارم. ده هغی خبرو سره می ځان مشغولوو چې موبایل می غیر پورته کړو پس د څو ورځو می لیله ځان ظاهره کړو چې کله می تلفون ځواب کړو ده احوال وروسته پی دا ده څو ورځو پوښتنه وکړه نن سبا نه ښکاری او نه مو صنف ته راځی. خیرتی ده، ومی ویل هو خیرتی ده، بس درسونه سخت شوی ځکه نشم کولی درشم خیر که کومه ورځ می وخت پیدا کړو در به شم. هغی وویل سمد زما هم ځینې پوښتنې دی هغه هم به راته ځواب کړی. ومی ویل په سترگر نوری پی څو خبری وکړې او د خدای پامانی وروسته یې زنگ قطی کړو اوس نو شپه شوی وه. ډوډی هم تیاره وه هغی خورولو وروسته خپل اتاق ته راغلم زړه می ده نورو ورځو په نسبت ډیر خوشحاله وو دا زړه به می د هغی نوم سره په درزا شوه نه می

غوبنستل خو بیا هم ما زره بایللی وو هغی پرته د خبرو کولو زما زره غله کړی وو په یو نظر یی د خانه پردی کړی وم دا خو ورځی زره نا زره وم چی نشم کولی د هغه مغروری زره لاسته راوړم خو ده نن ورځی بښنی یی راته ډیر امیدونه زره کی پیدا کړل هغه خبره می په یاد شوه چی ویل به می زه بی منزله مسافر یم اوس راته منزل په ښکاره کیدو وو خو نه پوهیږم اوس هم زره نا زره وم ځان می ده هغی د مینی قابله نه گڼو اوس هم راته ځان ډیر تیت ښکاریدو گمان می نه راتلو دا څنگه چی یم داسی به می قبول کړی دی گمان می په زره کی سل شکونه راوچول یوه بښنه ددی معنا نه لری چی تاته دی په زره کی هم ځای درکړی تر هغی چی ځان دی ده هغی په معیار نه وی برابر کړی ورته د زره حال مه وایه داسی نه ده اظهار د مخی انکار سره مخ شی نن شپه چی می څومره فکر کړی وو چی دا شپه به ارامه وی هماغمره راباندی غم شوه نن می ده نورو شپو زیات فکر وکړو، نن یی د ښکلا اثر نه وو نن یی د لاسه ورکولو ویریدم ناکله چی به می ده هغی د لاسه تگ خبره وکړه زره به می ډیر نارامه شو ده ډیر سوچ وروسته می په دی قناعت ځانته وکړو چی تر هغی به ورته ده مینی اظهار نه کوی چی تر څو یی په معیار نه یی برابر شوی او تر نظره یی ښه نه یی راغلی دلته می مینه هم وه خو د هغی د لاسه ورکولو ویره هم وه، چی په هیڅ صورت می هم نه غوبنستل ده لاسه یی وکړم، تر ډیره داسی ناست وم فکرونه می کول همدی فکرونو کی ویده شوی. راتلونکی څو ورځی می په هم دی سوچونو تیری کړی چی داسی کوم کار وکړم چی ده هغی ده مینی قابله شوم، ده هغی توجو خپله کړم او بیا ده همدی توجو ده لاری وکولی شم هغه خپله کړم، همدا وو چی ده هغی وړی وړی خبری ته هم ډیر زیر کیدم ده هغی د خونیی ده هغی قهر په هر څه می ځان پوهوو خو ده لری دا کار راته ډیر ستونزمن وو خو څه می کړی وی نژدی هم نه شوم ورتلی او ده هغی عادتونه هم داسی نه وو چی زر یی په طبیعت پوه شوی وی چی دا په څه خوشحالیدری په څه خفه کیری درس ته به راته بس په قراره به په خپل ځای ناسته وه، تفریح ته

هم نه وتله، بس دا وه او ډایری وه نه پوهیرم چې څه یې پکی لیکل د هر څه به یې خبره وه. کله کله به می سودا شوه. چې دا دی کی څه لیکي چې د هره کاره یې ویستی ده، هغی ته به می هم کله کله پت پت په غله وکتل ده هغی لوستل هم ناشونی وو. خو ما خپله هڅه نه پریځوده کوشش می کوو چې ده زړه یې خبرداره اوسم هره واره واره خبره به می ورته یاد ساتله کله چې به کورته لارم نو دا خبره به می د یادانیت په کتاچه کی ځان سره لیکله او بیا به می کوشش کوو چې دی خبری سره ځان عادت کړم تر ډیره موده می دا کار وکړو ډیری واری غتی خبری می یادانیت کړی او لا هغو خبرو سره می ځان عادت کړو ورو ورو می ځان د هغی په رنک رنکوو ورو ورو می د هغی ده زړه په خبرو ځان خبروو نن ورځی می هم خپل کوشش کوو هغی ته می کتل او ده هغی خبری می یادانیت کولی نن وروستی ساعت ده ساعت د ثقافت وو. استاد ده کومی ستونزی لا امله نه وو راغلی ددی پر ځای چې لکچر مو مس نه شی پر ځای یې بل استاد صنف ته راغی هغه ده درس په باب څو خبری وکړی خو نور یې وغوښتل چې ده دین په اړه اضافی معلومات یو لا بل سره شریک کړو ترڅو له هغه خبرو آگاه شو چې نور پری پوهیری زما په شمول ټولو هغه معلومات شریک کړل چې نورو ته جالب وو نوبت ده حسیني وو ما تراوسه گمان نه کوو چې حسیني دی هم ده دین په باب دومره پوهیری زما د اندزی څخه زیاته پوهیده هر مثال یې لا ایات او حدیث سره ثابتوو، ډیر ورته حیران شوم، ده هغی په دین دومره عقیده او باور بیخی ډیر حیران کړم هره خبره یې نوی وی هر معلومات یې خونددور وو، رښتیا ووايم دا هغه شبیه وه چې احساس می وکړو زه رښتیا ددی قایله نه یم زه می ده خدای چې زه یې پیدا کړی او دومره ستر نعمتونه یې رابښلی ده هغه په قدر نه پوهیرم زه به یې ده بنده په قدر څه پوه شم، د هیسنی خبری د ټولو زیاتی ده عقیدی او ده خدای سره د مینی ډکی وی، دی خبرو یې زړه لکه ده ژمی سره واوره داسی ده امیدونو یخ کړو هر امید می ساه په ورکولو راته ښکاره شو، حسیني ده دین او په ایمان قوی انجلی وه، ما چې

تر اوسه په خپله لمونځ هم نه کوو زما او ده هغې برابری ده څه شوه زه ده هغې قابله نه یم دا راته نن ده حیسنی خبرو په واضع توګه په ډاګه کړه، همدا خبری وی چې زما ده احساساتو حتمولو لپاره کافی وی په مراوی ځان می کورته ځان ورسوو او سیدا خپلی کوټی ته لارم ستړی وم بیګ می یو بغل ته کیخودو، ځان سره می په مراوی غیر وویلی حسیني دا ولی نصیب تا لا ما لری کرځوی پوهیږم، خپله هڅه کوم کنه چې ستا قابله شم ته به نه یی خبره خو زه می خپل هڅه کوم، خو بیا هم کمی پاتی ده داسی نه زه همدا په کمی پوره کولو پاتی شم زه به کله ستا قابله شم که نه دا هسی خواری ده چې زه یی کوم، زړه می ماتیری چې تر دومره کوشنبونو هم شاته یم دا خبری می په زړه بار کیږی هر چا می پتی کړی داسی نه همداسی می په زړه پاتی شی دا فاصیلی به کمی کړم که نه؟ زړه می دی خبرو وخورو نه پوهیدم څه وکړم ده هغې لپاره می هر څه ته غاږه ایځی وه خو امتحان می ورځ تر بلی سختیدو او دا سختی تر اوسه نامعلومه وه چې سر نیسی او که نه حیران وم څه وکړم همدی سوچونو کی می ساعت ته وکتل د دوه تیری وی د ځای پورته شوم ومی ویل تا لپاره هر څه کوم هره سختی تیروم او دا خو لاهغه لار ده چې باید مخکی پری تلی وی خو اوس ناوخته نه دی ستا غوښتنه به ستا ده رب نه کوم ځکه هغه ورکونکی ذات دی ما به نه ده خپل دره نه ناامیده کوی، ستا په باور زما باور دی ستا په عقیده زما عقیده ده. لارم اودس مې وکړو او په جایناز ودریدم په لمانځه ولاړم وم، چې مور می کوټی ته رانوته زه یی لومړی ځل په خپلی خوښی او په رضا د خدای په عبادت ولید، نو دیوال ته یی تکیه وکړه او د خولی یی غیر وختو الله شکر چې زوی مې پرته د وینا په لمونځ ولاړ دی، ما می خپل عبادت قائمه ساتلی وو، هغې راته په دیوال تکیه وهلی ولاړه وه، تر څو چې می لمونځ خلاصه کړی او دعا می کوله هغه راغله او خواکی می کیناسته او وی ویل زویه دا څه گورم چې نن دی زما او د پلار د وینا پرته پر جای نماز وینم، نه پوهیږم څه وکړم زړه می د خوښی نور وار نه کوی دا هدایت د کومه درته وشو، چې د خدای او د هغه د حقه یی آگاه کړی ما

لا دعا کوله دعا کی می خدای ته وویل چی خدایه زه ستا هغه بنده چی ټول عمر یی هوایی تیر کړی نن که دلته ده بل چا په عقیده راغلی یم خو غوښتونکی می هم دا ته یی هغه دی وسیله کړه، او زه دی تر خپلی سجدی راوستم خو خدایه دا چی زه یی تر ستا دره راوستی یم دا می د ژوند هغه برخه کړه چی ایمان می ورسره کامله شی. لاسونه می پر مخ راتاوو کړل او مور ته می وکتل هغی اوس هم هیرانی هیرانی راکتل پر سترگو کی می ورته سترگې خښې کړې ومی ویل موری څنگه ډیر ژور کاته کوی څه شوی ؟

هغی وویل داسی شبیه زه هره ورځ نه وینم چی ته دی پرته د وینا عبادت وکړی، ومی خندل موری په یوی کی می هم نه پریدی، هره ورځ وایی لموځ نه کوی چی نن می وکړو نن دا خبره کوی هغی وویل نا خبری نه کوم زه خو شکر وباسم چی تا په عبادت گورم خدای پاک دی تل همداسی لره، خو دا ووايه چی دا ناڅاپی داسی کیدلو کی څه خبره ده، سترگی می مړاوی شوی ومی ویل موری ده خدای یادول هم دلیل غواړی؟ هو ولی نه بنده خدای تر ډیره هغه وخت یادوی چی کله ډیر نارامه وی یا هم مشکل کی وی زر می وویلی موری که رښتیا ووايم ما گمان کوو زما ژوند کامله دی خو داسی ندی زه نیمکړی یم زه غواړم کامله شم او اوس داسی عقیده لرم چی دا کار به ډیر ژر شونی شی هغی وویل هر کار چی پیل یی ده الله لا نامه وشی داسی فکر وکړه هغه کار وشو زره می ده مور په خبره ډیر خوشحاله شو خو ورځی همداسی په خپله خبره ولاړ پاتی شوم، دا عهد می تر سبا همداسی قایمه وساتو رښتیا ده لموځ وروسته د هغی غوښتنه دی خبری زره ته ډیر سکون راکړوو چی زه هغه لا داسی چا غواړم چی ده پادشاهانو پادشاه دی زما ده زره عرضه به ده خدای په دربار کی قبولی اخلی ډیر خوښ وم سهار لموځ په ادا کولو می ده نن ورځی پیل وکړو او لکه ده نورو ورځو په څیر ده هغی دیدن لپاره می ځان تیار کړو نن می بیا هم د نورو ورځو په څیر ورته انتظار کوو کړکی ته می سترگی گنبدلی وی د هغی په منډه راتگ او ده سپین رخساره

چتری بښکنه کول دا می سم عادت شوی وو خو هغه ده خپل وخته ناوخته شوه ساعت ته می وکتل وخت پوره وو خو د هغی لا تر اوسه درک نه وو لکیدلی همدی سوچ کی وم چی شبیر راباندی غیر وکړو هلکه هدايته څنکه داسی بل رقم بی؟

ومی ویل نا څه نشته هسی می زره نا ارامه دی، چی دا ولی هغه وویل ستا زره په قراره نه شو، همداسی اوتره دی، خبره می خولی سرته راغله خو بیرته می خپله خبره بدله کړه ومی ویل شبیر ته ولی لا ما لاس نه اخلی؟

هغه وخنډل وی ویل هغه ځکه چی ستا کړنی بدلی دی؟ دومره زر می نه غوښتل چی د زره په حال بی پوه کړم په سر می ورته تس ورکړو ومی ویل یو خو دی ستا دا فلسفی ورکی شی چی زه ورنه بیغمه شم هغه وخنډل وی ویل زا پجو ته بی مه وایه خو زه به هتمن ځان خبروم چی کیسه څه ده، چی اخر دا ستا په زره څه تیریری چی تل نا ارامه وی، ومی ویل ته ډیری خبری مه کوه همدی کی می بیا ده کړکی په لوری وکتل چی رارونه خو نده، خو ده هغی درک نه وو. شبیر وویلی نن داسی کړکی ته ډیر کوری څوک خو به ولاړه نه وی د ځای پورته شو اخوا دپخوا بی وکتل ومی ویل اففف شبیره دا په تا څه شوی ولی تنگول کوی هیڅ نشته پام می دی بلی خواته کړو سترگی می د هغی ناستی ځای ته وگنډو، همداسی برگ وم کله به مې ساعت ته وکتل او کله به می د هغی ځای ته تش ځای او حالی چوکی هیڅ خوند نه کوو، د کړکی په لوری می هم نه شو کتلی انتظار می ډیر وکړو خو انتظار می سر ونه نیوو ده صنف نفر پوره شو ددی پر ځای بله صنفی کیناسته زره می بل رقم شو سترگی می پتی کړی او مخ می راوړوو د هغی پر ځای د بلی ناستی هیڅ خوند رانکړو، شبیر وویلی نن لکه چی ستا دښمنه نه رایی ځای بی خالی دی دده خبری هم راباندی بنی ونه لږیدی غلی شوم څه می ونه ویل خو د زره می یو الله خبر وو همدی کی د قدمونو غیر شو ټول خاموشه شول ما فکر وکړو اوس به د دروازی را دننه شي او انتظار به می خلاص شی هو نا داسی نه وو د حسینی پر ځای استاد صنف ته را داخل شو، زما بی فکر

نور هم خراب کړو، چې زه د څه په تمه وم او دا څه وشو د استاد لکچر هم شروع شو، هو ما می انتظار ته د پای ټکی کینخود دروازی ته می غور نیولی وو، چې اوس به را دننه کیږی هو وخت زما نظر غلط ثابتته کړو، زما د راتگ امید یی پای ته ورسوو د استاد لکچر هم پای ته ورسیدو، لاری لاری ته کتل می هیڅ گټه ونه کړه، زړه می یو رقم شو لکه خفکان چې پری غالبه وکړی او په خپل ځای بند پاتی شی، ساکنه شوم پر لاسی استادان راغلل خپل لکچری یی ورکړی، هو د هغی پته ونه لگېده، ډیر د قهره به می لاس موتي کړو او د خولی به می اخخ وویستو ده هغی نشتون می زړه هیڅ نه قبلوو استاد لکچر پای ته ورسیدو وخت د تفریح شوو، ټول د صنفه ووتل د ډیره قهره می سر په میز کیخودو نن شپیر هم ده ځانه غماز جوړ کړی وو داسی خبری یی کولی چې په زخمی زړه کی به یی نور هم داغونه کیښودل هغه د ځای نه د پاڅیدو په وخت کی وویلی یاره هدایتته چې دا حسینیه به ولی نه وی راغلی دا به ولی راغلی؟ څه مشکل هو به نه وی ورته پینښ شوی، که داسی نه ناروغه شوی یی په دی خبرو راته د زړه سودا نوره هم زیاته کړه سر می بیا پورته کړو دهغی ځای ته می وکتل خو ده شپیر په مخ کی می ځان عادی وښودو، ومی ویل ولاکه پوه شم هغه خبره عادی کړی وه ژر یی وویل درځه چې ورځو بیرون، ومی ویل پریدا می زړه می نه دی هغه بیا زور وکړو وی ویل راځه نو چې ووځو دلته به یوازی څه وکړی ومی ویل نه ځم کنه ولی می ځورویوی، سترگی می سری شوی په غمجنی غیر می بیا وویل نه ځم کنه مه شله کیږه زما داسی چلند ده حیرانیدو وو لکه شپیر چې یی په نن ورځ حیرانه کړو نورو ورځو به یی لا خبرو ښکاریده چې ټوکی کوی خو نن یو څه جدی شو هغه وویل ندی ځوروم هو داسی دی پریدم هم نه د لاسه یی کلک کړم او روان یی کړم ما یی ځای ته کتل تر څو چې ونه وتم بهر یی په بن کی د ونی لاندی کینولم وی ویل څه وشو؟

ومی ویل زړه می تنگ دی ولی څه شوی ؟ نه څه ندی شوی هسی می ځان راته جوړ نه بنکاري هغه وویل یو څه خو به شوی وی هسی خو څوک نه خفه کیری وومی ویل څه نه ددی لپاره چی خپل احساس ورنه پت کړم وومی ویل څا ته اوسه زه یو ځل لیله خواته ورځم هغه ده لیله نوم سره خبره په مسخری واخیسته وی ویل خو دا به دی مخکی ویلی وی زه هم لوده یم په خبره نه رسیرم راځه چی ودی رسولم ورته په نه زړه یی روان کړم هیڅ می ورته نه شو ویلی کله چی صنف ته ورسیدو نو آگاه شو چی هغه په صنف کی نشته شکر می وویستو چی شبیر د خولی نه خو خدای خلاص کړم خو زما نصیب نن هیڅ لا ماسره یاری نه کوله په دهلیز کی ماسره مخ شوه شبیر ورته سلام وویلی او بیا یی ورته داسی وویلی دی ته دی څه ویلی چی داسی خفه دی ؟ هغه حیرانه شوه په ځای ددی چی څه وواپی وومی ویل ته اوس مونږ پریدی که نه شبیر وخنډل وی ویل څا دا دی لارم درنه بی وفا انسانه! هغه له دی خبری سره روان شو، لیله لا څیری خفه بنکاریده وومی ویل څنگه یی ؟ بڼه یم ستا خیر غواړم پوهیری ولی ځکه نن سبا خو دی احوال نه نه خبریم، بس همدا خیر غوښتنه راته پاتی ده پوه شوم خفه ده وومی ویل خیر بڼسڼه کوه هغی وویل ده انتظار ده زوره خبر نه یی ځکه داسی په اسانی داسی خبره کوی که خبر وی داسی به دی نه ویل ده هغی هغسی خبره په داسی حساس وخت کی داسی وی لکه زما په زخم چی مالکی وشیندی دومره یی ودرولم خو درد می په زړه تیر کړو د هغی نه راتگ هسی هم خفه کړی وم اوس ددی خبرو نور هم بدتر کړم هغی ته می څه ونه ویل خو غلی تری راروان شوم، ځان می لری ځای ته ورسوو خپل درد می په ژړا وپروو وومی ویل خدایه دا ماسره څه روان دی، ولی هری خوا همدا زه ځوریم ولی می درد هره ورځ زیاتیری او خلک پر ځای ددی چی دا درد راته راکم کړی تیری می نور هم ځوروی، ژړا می دی خبرو سره زیاته شوه ده لیله خبرو رښتیا هم ډیر ودرولم هغی خبره چی وایي تا ده انتظار زور ندی لیدلی نو دا اوس چی په ما تیریږی دا څه شی دی دا زور ندی زما لا زړه خبره

نه یې او خبرې کوی، نه پوهیږم تر کومه به هغې ځای کی ناست وم چې د شبیر زنگ اړ کړم چې بیرته صنف ته لاړ شم سترګې می ده اوبنکو پاکې کړې او ده صنف په لوری روان شوم خو زړه می اوس هم ډک وو او تر کوره همداسی ډک پاتی شو نن می په زړه ډیری کیلی وی نن ظلم شوی وو او ورسره ده لیله خبرې ډیره بل ډول لانجه وه د شبیر خبرې می مخته کیدی هغه ماته لا اوله ویلی وو دا کار بڼه نه ده هری خبرې به می مخته زما او د حسینی مینې کیسه ودروله چې د شروع کیدو ده مخته پای مومی حیران دی ته وم څه وکړم هغې ته سستون شم چې لا مخکې می په انتظار وه یا هغه چاته لاړ شم چې زه ورته لاری څارم سترګې می ده اوبنکو ډکې شوی ومی ویل زه ولی قربانی ورکړم او داسی انسان سره لاړ شم چې هیڅ ورسره مینه نه لرم ولی ده هغې حق کی ناحقی وکړم دا خو گناه ده شبیر می بیا مخته شو هغه خبره چې لا اوله یې ماته کړې وه چې زړه مه ماتوه، خو ما خو ده چا زړه ندی مات کړې ما خو نه وو ویلی ماسره مینه وکه ما خو تل ده یوی بنی ملګری په صفت ورته کتلی دی کی زما گناه څه ده خو نه قناعت کیدو راپاریدلی زړه وو سل دلیله یې راته وړاندی کړل لا هری خوا یې ملامتولم حق حیران وو یو زړه می وشو لیله ته زنگ ووهه هر څه ورته ووايه او بیا ورته بښنه وغواړه خپل ضمیر دی ارامه کړه همم همدا بڼه خبره ده اوس هم لا سری وخت دی هیڅ ندی شوی پوه به شی هغسی وخپاره ده تلفون می واخیستو کله چې می زنگ ته ښر ده موبایل په سکرین راوستو نو زړه می بیا هم قبوله نه کړه هغه بیا نوی خبره راته وکړه چې ته څنگه کولی شی داسی ناڅاپی ده چا هیلې خاوری کړې ایا هغې به تاته هیلې نه وی زړه کی لرلی لکه ته چې یې حسینی ته زړه کی لری، ایا هغه به په یوه بښنه تا وښی داسی نه کیږی اول یو چاته هیلې ورکول او بیا یې داسی په یو زنگ ځوابول دا ده کوم ځای انصاف شو خدای به هم تا دی لپاره ونه بښی او چې خدای ونه بښلی نو هغه هر څه حیر که چې ستا ده خوبنی دی یا ته ورته اړتیا لری موبایل می لاس کی پاتی شو خیالونه می بدل شو دا خبری هم په خپل

ځای وی زه داسی نه شم کولی هسی که پام وکړم داسی ناڅاپی هغه زما مینه رد کړی چی خومره احساس ورته زړه کی لرم نو پر ما به څه تیر شی سر می دی خبرو راوتوروو موبایل می یو کوچنځ ته بنسته کړو په بستره پریوتم خبرو ده اوریدو نه وم نور زړه می بی واره درزیدو په زړه می لاس کیخودو ځان ته می دلاسه ورکوله خو هغه به بیا ددی کړنو زور د حسینی او زما ده مینی ویستو ماته به بی ددی خبری اشاره کوله چی که زړه دی مات کړو ستا به هم زړه ماتیدری که ده بل هیلی دی ویجاری کړی ستا هیلی به هم ځاله جوړه نکړی دی خبری احساس می وجود خاوری کووو ما ده هغی یوی ورځی جدایی لیدلی وه نه می غوښتل چی نوره لا دی زیاته جدایی وکورم، زړه باندی می لاس کیخودو ومی ویل نا داسی مه وایه زه بیشکه گنهار یم ما تیروته کړی خو ددی دا پیله نشی کیدی چی ما دی څوک ده حسینی جلا کړی لیله ده زه به یی پوهه کړم زاری به ورته وکړم لاسونه به ورته جوړه کړم په به شی چی زه ده هغی قابله نه یم خو دا کار اوس نه کوم څه موده تیره شی نه به یی زنگ ځوابوم نه به ورسره کورم چی زړه یی رانه تور شو بیا به خپله حقیقت ویژنی همداسی به وکړم، زړه می لږ څه آرامه کړو که نه دی بدبخت نه پریخودم چی سترگی پتی کړم، دیر په سختی می دا سترگی پتی کړی ویده شوم سهار بیا می دی غم لړلی زنده کئی ته سترگی وغړولی، هغه خبری می بیا په زړه شوی خو زر می بیا پام حسینی لیدو ته شو سترگی می وځلیدی خوښ شوم مسکا می پر مخ خپره کړه روښانه سترگی می بیا دهغی په نوم پتی کړی هغه می بیا ځانته مخامخ کړه نو هغه بیت می په یاد شو چی وایی

زما د زړه غمونه ده گلونو نه ښایسته دی

زما زړگی ساقی باغ و بهار ستا بانه

رښتیا یی ویلی زما زړه کی زخم هم دی جوړ کړی وو او زما ده زړه پکور هم دی سره وو، زر د ځایه پورته شوم او د پوهنتون په طرف روان شوم، ددی ده دیدن تلوسه

می په زړه غلبه کوله خو نن دی لاری غمازتوب کوو هیڅ نه خلاصیده که هر څه می وکړل بیا هم ډیر په ځوریدو خپل ځای ته ورسیدم بیا هم ټولگی خالی وو هیڅ څوک نه وو ساعت ته می وکتل لا وخت وو شبیر هم زنګ ووهوو ده پوهنتون پوښتنه یی کوله که ویلی می ویلی وی چی راغلی یم شاید خفه شوی وی ورته منکر شوم ومی ویل زه لږ مصروفه یم نن یوازې لار شه هغه نوری پوښتنی ونه کړی زر می بیک راواخیستو او صنفه ووتم ومی ویل که اوس یی ددی دروغو وروسته دلته ولیدی نو بیا به ډیر ورته کم راشی لا بیک سره ووتم، بیرون چی لا دهلیزه ووتم نو په باغچه کی می په سرو گلانو سترگی ولړیدی په لیدو یی په خپل ځای ودریدم د حسینی هرکلی می سترگو ته شو د کل خانگی ته می لاس کړو هغه می وشکوو او بیرته می گامونه ده ټولگی په لوری ستانه کړل صنف ته چی ورسیدم نو د هغی خالی چوکی ته نژدی شوم په چوکی می ورته هغه د خشبو ډک گلاب ددی ده هرکلی په باب کیخودو کله چی ده کیخودو وروسته راوان شوم بیا می هم زړه ونه منله چی داسی نه بله خبره جوړه شی بیرته ستون شوم او کل می د ځای راپورته کړو او د هغی ده پښو په ځای کی می په ځمکه وغورځوو، او په بیره د صنفه ووتم، ځان می داسی ځای ته برابر کړو چی زه وکولی شم د خپل ځای ده لری ننداره وکړم خو ما څوک ونه گوری او با دا چی ده کل شک راباندی ونه کړی ده لری لری می ده صنف ننداره کوله په وار وار سره ټول ټولگیوال ده ټولگی په لور روان وو یو وخت می شبیر هم تر سترگو شو بیچاره زما پرته یوازې یوازې روان وو ومی ویلی حسینی زما ده مینی به دومره قدر وکړی که نه ما ستا لپاره څه څه ونه کړل خپل ملگری چی ماته ده وروره هم زیات دی هغه می یوازې پریخی ای خی نو څه څه دی ونه کړل خو خدای خبر ته چیرته یی گلاب او دا ژوندی گلاب دواړه دی سترگی په لاره یو راشه، سترگو ته می رپ ورکړو، رښتیا می تر سترگو شوه، نازکه په لار روانه وه هغه چتری هغه چپیتر او ده هغی کاږه واړه قدمونه اخ لا دی ننداری خو زه بی خبره وم ما خو به تل د کړکی نه ده

تیریدو په وخت لیدی په لار خو می ده لومړی ځل لپاره ولیدی دا تک خو دی لا خوند کوی ددی لیدو راته پرونی ټولی خبری سوچونو هیر کرل همداسی می ده هغی په لوری خو کامونه واخیستل چی زر می ځان هسار کړو ودریدم هغه چی کله ټولگی لپاره دهلیز ته نواته ده ځای راروان شوم په مدهوشه ځان می قدمونه واخیستل او د ټولگی په لوری روان شوم، ده هغی لا نژدو ننداری می سترگی روښانه کولی، زړه می بی واره په ټوپونو وو، هیڅ نه پوهیدم چی څه رقم ټولگی ته ورسیدم شبیر چی لا ورايه یی لیدلی وم راته سترگی په لار وو کله چی ننوتم نو لومړی می هغی طرفته وکتل نه پوهیدم څه خبره روانه وه هغی لا نرکس سره مرکه کوله خو چی زه یی ولیدم نو غشی باڼه یی د سترگو پورته کړل او زما لوری ته یی وکتل بنو ته په کتو یی ده سندری بل بیت رایاد شو چی وای وای

دا خوکی یی زما په زړه کی بنخی که چی سری شی

سینگار دی خو لیر نور غواړی سینگار سستا باڼه

نن یی بنو حد کړی وو نه پوهیدم یا بی پری څه فساده کړی وه، نن ده نورو ورځو ډیر گڼ بنکاریدل مسکی شان شوم هغی زر سترگی زما خوانه لری کړی، زه هم اوس ده شبیر خوانه نژدی شوی وم هغه په بیره وویلی ته چیرته وی چی نن دی یوازی پریخی وم نن می زړه جوړ وو په خندا ور غاړی وتم او ویی ویل یاره بښنه کوه ډیر اړین کار وو باید وخته می حرکت کړی وی هغه وویلی کار دی څنگه شو د اوړی بیگ می لا اوړی ښکته کړو او ده میز په سر کیخودو سره می بیا ده هغی په طرف وکتل هغی زما ده لاس کل په خپل میز ایخی وو او خپل سپین نازکه لاس ورته په سر ایخی وو نور هم خوشحاله شوم سترگی می شبیر ته واړولی ویی ویل بس داسی فکر وکړه لکه کار چی می خلاص کړی وی هغه بیچاره هم زر وویلی زا خدای دی وکړی په ځای کیناستو، استاد راغی او درس مو پیل کړو، خو زه به چا منی کړی وی ما

پرونی تنده ماتوله هیخ بی په لیدو نه مریدم همداسی می ورته کتل په کتو کتو به می ځان ته خپله خوږه دنیا سترگو ته شوه، چی ډیره خوږه وه په مستی به شوم، ځان به رانه ورک شو همدا وو چی ځان سره به په خدا شوم، دا ښه چوکی مخ می دی خوا ووکنه دا خدا او هغی ته کتل به هم په سوال وی نن می ورته د عادی ورځو ډیر وکتل پرونی غچ می هم تیری واخیستو او هغه سودا چی شبیر راته په زړه کی جوړه کړی وه چی مریضه نه اوسی هغه هم یو څه ختمه شوه په وروستی ساعت کی زما ده زړه پوښتنه ورنه نرگس وکړه وی ویل وا جلی پرون نه وی خیرتی وه؟ خو خیرتی وه بس درس می ویلی ازموینی هم په سر دی وبریم د انسیتوتوت په ازموینی یو رقم وی ددی ځای شاید توپیر ولری ددی نازکه خبرو زړه کی لاری جوړولی هغه ولی دومره حسیننه وه دومره حسن او دومره ښایست ده یو انسان سره نه ښایي، سترگی می تاوی کړی ځان سره می وویلی څه کوی داسی نه ده نظره بی کړی توففف می وکړل او سترگی می پنا کړی. نن ده حده زیات خوښ وم ځکه خو بعد ده پوهنتون نه لارو پارک ته رښتیا نن مو پس ده ډیر وخته فوتبال هم وکړو رښتیا وای چی زړه دی ونلری ته جوړ انسان بی زه هم نن ده هری نگاه نه جوړ وم نن می ځان ډیر راحتو احساسوو تر ډیره ورسره لیکو وم ماډیکر ناوخته ورنه ده کور په طرف راروان شوم خو دا چی ناوخته شوی وو په لار کی راباندی ده ماښام اذان وشو نه پوهیدم د اذان په اوریدو په خپل ځای ودریدم بیا راته حسیننه مخته شوه زر می لاسونه دعا لپاره پورته کړل، لومړی می اذان تکرار کړو او بیا می ده خدایه خپله هغه دعا چی لا ټولو پته وه وغوښته، ده امین ویلو وروسته می کامونه د جماعت په طرف ورتاوو کړل او روان شوم دا به لومړی ځل وو چی پرته د پل چا خپله جماعت ته راغلم او په لمانځه ودریدم د لموځ د خلاصیدو سره می ولیدل چی پلار می په صفت کی راسره ولاړ دی، کله چی می سترگی پری ولریدی زر می وویل سلام پلار جانه ته هم راغلی بی؟

هغه په خدا وویل زه هو هره ورځ راتم ته څنگه راغلی بی؟

ومی ویل ولی نه شم راتلی؟

هغه وویل ولی نه، راتلی شی هو باور می نه راځی بل وخت به زما په وینا راتلی نن څنگه بی وینا راغلی یی، گبان کوم مور دی رالیږلی یی ومی ویل نا پلاره د خدای عبادت وینا نه غواړی چی کله دی زړه وغواړی هغه وخت راتلی شی، هغه می خواته نژدی شو وی ویل خو زه غواړم تل راشی د خدای یاد دی هر وخت تر دی ځای را ورسوی او خپله بندگي دی ښکاره کړی، ومی ویل ولی نه پلاره هغه وویل راځه چی څو کورته نن دی په لیدو خوښ شوم دا خوښي غواړم شریکه کړم، رښتیا پلار کورته په راتگ مور جانی ته وویل چی هدایت د خپلو جماعت ته راغلی وو، هغه هم حیرانه شوه او ماته یی وکتل وی ویل سرپا هلک مخکی نه په لمانځه راغلی، کور کی یی هم کوی پلار وویل ښه خبره ده، خو نن جماعت ته راتگ یی ډیر خوښ کړم د پلار خوښی په نیک اولاد کی ده چی ورنه پاتی کیږی مور می وویل بیشکه زموږ اولادونه نیک دی خیر که نیکه لار ورته لږ وروسته مالومېږی د انسان همدا ښه دی چی اخر هم خپل لاره او مسیر معلوم کړی، سرگردانه هر څوک وی هو تر هغی چی خپل منزل یی نه وی پیدا کړی چی منزل یی پیدا کړو بیا د خطا کیدو امکان ډیر سخت وی. د مور هره خبره می ده ژوند حقیقت بیانوو نه پوهیږم دا میندی ده اولادونو لا زړونو څنگه خبریږی زه خو تر اوسه ده هغی مغروری په زړه پوه نه شوم چی څه غواړی ښه مین یم خو تر اوسه می ددی جرعت ندی کړی چی ورته یو څه ووايم په سوچونو کی ډوب ناست وم چی غیر راباندی وشو ومی ویل هم سترگی می پورته کړی خور می وه د لاسونو مینځلو اوبه یی راوړی ومی ویل زما لاسونه پاک دی. هغه لاره او ډوډی یی راوړه ډوډی می وخوړه ټول لا ناست وو، چی زه د ځای راپورته شوم ومی ویل نن ډیر ستری شوی یم غواړم ارام وکړم د اجازی وروسته بیا راغلم، پر ځای می وغزیدم او وروستی فکر چی زما په ذهن کی ووهغه خبره می بیا یاده کړه، چی ولی تر اوسه ورنه لری یم ولی ورته ده زړه حال نه وایم ایا دومره ورنه ویریرم مسکی

شان شوم ومی ویل نا ویری خبره خو نده اصلا لا انکاره بی ویریرم که نه وخته به می ورته ده زړه حال ویلی وی څه وکړم تر څو به ورته داسی لری لری نه گوری تر څو به بی څاری کله خو به بی خواته ورځی کله خو به بی ده زړه ده خبری ځان خبروی همم غواړم خو ډیر خو اوس نه اوس بی سم وخت نه دی دا ازموینی تیری شی چی کله پکی اول شوم او ده استادانو لخوا هم وستایل شم نو شاید هغه وخت می دا ده هغی قابل کیدو خند ده زړه ووځی، نوره خو می کومه کمی ځان کی نده پریځی لیله کیسه می هم شاته کړی نور به کمی راکي نه وی بس دا اول نمرگی خپله کړم بیا می لار څوک نه شی نیولی دی خبری مو می زړه په مستی کړو زر می موبایل راوخیستو او موسیقي می لږوله او په دومره اواز چی د هر څه بی خبره شم او همداسی وشو ځان می بنه ستری کړو او نصیب ته گوره هره سندره ماته زما د کیسې په څیر بنکاریده هغه که په هر انداز ویل شوی وه، خو ماته داسی بنکاریده لکه زما د مینې داستان ماته د ترنم په شکل غږوي، همدی داستان د ځان سره خوږی نری ته یورلم، دومره می وکړل چی اواز بی بند کړم او سترگی پتی کړم نوی سهار زما د ویځیدو انتظار کوو د لمانځه وروسته د کوټی کړکی ته ودریدم نن بیا کوچنی شهزادکی بنوونځی په لور روانې وی نه پوهیرم خو په کنتو یی خوند اخلم، بنوونځی او زده کړه او افغان ماشومان چی لا څه رنگی دوری څخه راتیر شوی خو بیا هم روانی دی، د نوی لتون په لور زړه ته سکون رابینی ډیر ساعت ورته ولاړ وم، چی مور می د چای غږ وکړو لارم چای می وڅکو او ځان می د تک لپاره آماده کړو، نن پوهنتون کی ده درسه زیات تشویش وو، هر چا غوښتل شل فیصده ازموینو لپاره خپل نوټونه پوره کړی هر چا خپله وسه کولی هغه هم بوخته وه دا چی په لومړیو ورځو کی نه وه نو هماغه نوټونه یی لتول ما هڅه کوله چی لا ما یی وغواری خو ده هغی کبر معلوم وو، چاته یی څه ونه ویل خو بوخته وه څو ورځو وروسته ازمونی ډیر په زحمت پای ته ورسیدی ماته بیا ډیره سخته وه هم دیدن او هم زحمت دا کار د نورو په پرتله ډیر گران وو، خو دا چی ورته خوښه کړی

می وه نو شپې به تر ناوخته درس ته ناست وم، سهار به می سترگی نه خلاصیدی خو چی کله به می د هغی نوم یاد کړو نو ده خوبه پاخیدل به هم راته اسانه وو ده خوب نو بیا د هغی د دیدن په مقابل کی هیڅ نه و ورځی همداسی تیریدی سبا ته مو د شل فیصده امتحانونو وروسته نتیجه معلومیده هره ورځ چی به مو نتیجه کته نو لومړی به می د حسینی نتیجه وکنه او بیا د ځان زما او هغی کی فرق نه وو دا چی ما د دواړو نمری ځان سره یاداشت کړی وی نو کله به هغه او کله به زه مخکی شوم نن وروستی نتیجه راتله، د هغی کوشش هم لا ما پت نه وو ځکه که د چا ورته پام نه وو خو ما سمه سهی په نښه کړی وه او همداسی پت رقابت می ورسره شروع کړی هم وم، خو ده هسی خو یی نه شوم شاته کولی خو ددی بریا په حسن کی وو، کله چی به هغی ته په کتو شوم نو هر څه به رانه پاتی شو پخه توبه یی دربانندی ماتوله همدا وو چی پرون می همداسی محته محته کیده درس می سم نه وو ویلی ځکه لږ سودایي وم چی داسی نه مخکی شی ځکه نمری می ډیر کم تفاوت درلودو، د ټولو څیری یو رقم وی شاید منتظر وو چی خپل وروستی نتیجه وگوری حسینی هم دواړه لاسونه په ورخطایي خورول، ځان سره می وویل ولی دومره ورخطایي یی؟ یا به اول شی او که اول نه شوی نو دویم نمرکی خو درنه چا وړی نده هغی خو نه کتل خو ما پوره تعاقبوله چی څه کوی کله کله به یی راوکتل شاید ماته یی زړه کی څه وو هو خیر نمری اعلان شوی او د تل په څیر زما نمره جیگه وه، زه خوښ شوم خو هغی څه عمل ونه بنود په ډیره کمه فیصدي له ما شاته وه ما یی څیری ته ډیر وکتل خو څه می پکی ونه موندل تل په څیر خاموشه ناسته وه، شبیر می خواته وی ویل راکه شیرینی تا خو بیا کار ویستی ومی ویل لا هغی یی ولی نه غواړی چی په انجونو کی تر ټولو مخکی ده خو بیا یی هم سر تیتب نیولی شبیر وویل خیر ځینی انسانان ناشکر وی چی په دومره کی هم خفه ده بیا دی الله په بل څه خوشحاله کړی راځه بیرون خپله خوښی ولماځو زمونږ خبرو کی صنف خالی شو شبیر ته می وویل ته څه زه درځم هغه هم روان شو خو وی ویل زر راځه خا می وکړه

هغه لارو په صنف کی یوازی هغه د نورو ورځو په خیر په خپل ځای کی ناسته وه، ده ډیره وخته ده همدی موقی په لټه کی وم چی لا نژدی ورسره وغیریم زره می په درزاه شو د هغی په لور چی روان شوم هغی نه پوهیږم څه کول ښکاریده چی بوخته ده، چی نژدی شوم غیر می وکړو حسینی نه پوهیږم داسی ناڅاپی غیر د خپل ځایه وخوزوله ورخطاپی کی بی د لاسه څه ولوبدل چی ښه نژدی شوم نو په ځمکه بی ساعت ولویدو زر زر می وویل وښه هغی سر کته کړو او د ځمکی بی ساعت راوخیستو د ساعت شیشه ماته شوه خو ساعت بی په لاس کی بی پت کړو، ومی ویل ډیر زیات وښه زما په غیر دی د لاسه ساعت ولویدو سترگی بی راوړولی وی ویل خیر مشکل نشته، مهربانی څه دی ویل ومی ویل ما غوښتل درته ووايم چی تبریک دی وی، د ښو نمبرو لپاره هغی وویل ماته ولی تبریکی راځوی نمری هو ستا لوری وی، ومی ویل خو ډیری وی خو ستا هم ډیری وی، دی خاطر، هغی وویل کامیابی نیمگری نه وی، پوره وی زما کامیابی نیمگری ده، نو تبریکی ته هم ضرورت نشته ستا کامیابی دی تاته مبارک وی، خبرو بی ساکنه کرم غلی شوم، حسینی مخ واړوو په پستو گللابی شونډی بی مسکا خپره کړه لاس کی نیولی ساعت ته بی وکتل وی ویل خیر په هر حال مننه ژوندی اوسی، نور بی راونه کتل، ما غوښتل په خوبنی بی خوشحاله کرم خو دی ته هر څه عادی وو تعجب شوم زره می یو رقم خفگان ونیو فکر می لا پسی سوچونو ونیوو چی دا به څنگه رضا کوم هره موقه می ضایعه ځی، دا هم داسی شوه اخر څه وکرم چی پام بی خپل لوری ته کرم یو خو می نصیب ورانی کوو زما د زره په خلاف کارونه بی کول ددی موقی ته څومره په تمه وم دا دی دا می هم د لاسه ورکړه تللی وم چی خبره می یو څه مخته یوسم هغه خو می ونه کړل د پاسه می ورته ساعت هم مات کړو خفه د صنفه ووتم د شبیر خواته می ځان ورسوو پریشانه په ښ کی ایڅی چوکی کیناستم فکرونو کی ډوب وم چی شبیر راباندی غیر وکړو مخ می پورته کړو هغه لاس کی انرژي راځوله سر می نا لپاره وخوړوو هغه می خواته کیناستو وی ویل څه خبره

شوی ومی ویل څه نه هسی مخ بی ماته راوړوو وی ویل نا څه خو شوی هغی دی هم پوښتنه کوله سترگی می تاوی کړی ومی ویل چا؟ هغی وویل لیله دی پوښتنه کوله دا دی اوس لاره ویل بی چی ځواب نه ورکوی څه خبره شوی جنگ خو مو ندی کړی؟ ومی ویل یار دا د کومه شوه خبره چیرته وړی هغه غږ لږ نیولی شو وی ویل دا څو ورځی دی طبیعت کله وډ دی ځکه می درنه پوښتنه وکړه ومی ویل هسی سرگردانه یم خپله پوهیږی چی امتحانونو کی بوخت وم هغی ته د ځواب ورکولو وخت نه وو شپږ وویل ستاسو منځ کی څه روان دی په دی خو نه پوهیږم خو دومره درته وایم چی بیکاره شوی ځواب ورته ورکړه ډیره خواشینی ښکاریده ومی ویل سمده ده. نن ورځ د نورو ورځو په نسبت ډیره خواشینی وه زړه می ډیر خفه وو تر ټولو زیات می خپل نصیب ته غوسه راتله ما تر اوسه ځان تر ټولو خوش نصیبه احساسوو خو شاید زما خوش نصیبی په مینه کی هم پاتی راغلی وه، سبا لا پسی جمعه وه تر ټولو زړه تنگونکی ورځ د ورځ په جریان کی می هم چاسره خبری ونه کړی یوازی می ځان کمبخته بللی دی خبرو می فکر ډیر خراب کړی وو چی موبایل می غږ پورته کړو پریشانه سترگی می موبایل سکړین ته کړی نمبر نامعلومه وو، زړه نازړه شوم چاسره می د خبرو توان ځان کی نه لیدو موبایل خپل غږ همداسی روان وو په اخره لخطه کی می تلفون ځواب کړو لیله په پریشانی کی می ده لیللا غږ واوړیدو هدایتته! اوری؟ ساکنه شان شوم ځکه ما بی تیره شماره بلاک کړی وه، دا بی لا نوی شماری زنگ وهلی وو اففف کاش چی زنگ می نه ځوابولی اوس به څه کوم، هغی همداسی بلی بلی ویل اخر مجبور شوم ومی ویل هلو څوک؟ اوس می غږ هم نه پیژنی؟

ځان می همداسی بدل ونیوو ومی ویل ووايه څوک بی؟ ښا پوهیږم خفه بی هغه ورځ می درسره سم چلند ونه کړو خو ما هم درک که هیڅ دی پوښتنه نه کوله او نه دی ځواب راکوو څه می کړی وی هغه تر اوسه په دی کی وه چی زه ورنه خفه یم ما هم دا خفگان همداسی وستو زر می وویلی هیڅ خبره نشته که نور څه نه وایي مصروفه یم

ده خدای پامان زنګ می دی خبری سره بند کړو بله لار نه وه په همدی لار می کولی شو اړیکه ورسره پری کړم، ددی زنګ نن بیا سرگردانه کړم یو خو هغی سره می شته فاصیلی نه ختمیدی او بل دی سره می اړیکه نه پری کیده، حیران وم چی دا فاصیلی چی زما او د هغی تر منځ دی څنگه پی لری کړم همدی ته سوچ وری وم نه پوهیږم څه وخت سهار شو سهار لموځ می وکړو او په تخت می وغزیدم سترګی می پتی کړی تر ډیره ویده وم چی کله پاڅیدم هم می وجود نارامه وم ځان می ستړی احساسوو دا ستړتیا می د وجود نه وه بلکی دا ستړتیا می ذهنی وه او ذهنی ستړتیا یوازی په ارام کولو نه دمه کیږی کوټه کی ناسته هم خوند نه راکوو، د کوره ووتم نه پوهیدم چی کوم پلو ته م بس نه می غوښتل چی یوازی پاتی شم او دا ټول خبری می ذهن ستړی کړی، همداسی په مزل مزل مارکیټ ته ورسیدم دا چی نن گڼه گڼو ډیره وه نو ځای خونده هم زیاته وه مارکیټ کی می د یو ملکری چی شوکت نومیده دوکان لرو ناڅاپی می مخته راغی ورته ستون شوم، هغه می په لیدو ډیر خوشحاله شو خواکی پی کینولم شاگرد ته پی د چای راوړلو وویل ماته پی مخ راوړوو د ژوند پوښتنی پی رانه پیل کړی دا چی اوس د نورو ورځو په څیر نه وم نو غلی شان وم هغه پوښتنه وکړه خو ما پی د خبرو ځواب ډیر بی خونده طریقه ورکړی هغه به نوری پوښتنی کولی چی مشتریان راغلل شوکت هغوی سره مصروفه شو، زه د ځای پورته شوم بلی خواته لارم دوکان کی هر رقم سامان موجوده وو همداسی می کتل چی پام می ساعتونو ته شو ټولو ته می وکتل خو په ټولو کی یو ساعت ډیر ښکلی په سپینو غمو پوښلی وو، لاس می کړو او ښه می نژدی کړو لا نژدی نور هم ښکلی ښکاریدو، د حسیني سپینی لاسونه می مخته راغلل ساعت می لاس کی کلک ونيوو په همدی کی شوکت هم خواته راغلی چی ساعت پی راته لاس کی ولیدو نو خبره پی داسی پیل کړه یاره انتخاب دی منم په ټولو ساعتونو کی قیمتی او ښکلی همدا یو دی چی لاس کی دی نیولی خو دا ده انجونو لپاره دی هغه ته می وکتل ومی ویل کولی شم چی واخلم هغه حیران شو ژر پی وویل یار که خاله

لپاره یې وړی نو نور به درته ښکاره کړم ومی ویل نا بل چا لپاره یې غواړم هغه مسکي شان شو وی ویل یاره بیا خو دی سم شی پورته کړی د ساعت پیسی می ورکړی ست یې وکړو خو حق می ورته وسپارو، همدی کی شاگرد هم راغلی چای یې راوړو هغه می ورسره وخکو هلک زړه وو چی د ساعت پوښتنه وکړی خو اجازه می ور نکره همداسی خبری مو وکړی تر ناوخته می ورسره د زړه خوله وکړه، او بیا می تری اجازه واخیسته او د کور په طرف راروان شوم کورته راغلم خو د هر څه می مخکی ځان کوټي ته ورسوو زړه می درزیدو ویریدم که چا ساعت ولیدو نو پوښتنه به کوی چی دا چاته اخیستی؟

ولی دی اخیستی زر پوښتنی به کوی او په دی هم پوهیدم چی ماسره به ددوی د خبرو هیڅ ځواب نه وی نو ددی به ښه وی چی ځان غلی کړم او څوک په ځان پوه نکړم همداسی می وکړل، په خاموشي خپلی کوټی ته راغلم او ساعت می زر زر الماری ته کړو نور د کوټی ووتم او عادی د نورو ورځو په خیر د ټولو سره په کیسو لکيا شوم، نن شپه هم تر ډیره د کورنی سره ناست وم، خو د زړه می یو خدای خبر وو، چی څه وخت به ځم او یواځی کیږم به چی خپلی خوړی نری ته ځان وسپارم او مشغول شم ځکه دی ساعت راته د بلی موقی اشاره راکوله لا زړه می دی یوی خبری ټول غمونه لری کړل په خوبنی می دا وخت د کورنی سره تیر کړو بل اخره د پلار سترکی خوب ته شوی هغه د شپه پخیر ویلی سره د خپل ځای پورته شو د هغه وروسته څوکه څوکه ټول د خپل ځای پورته شول او په خپلو خپلو ځاینو شول زه هم راغلم خپلی کوټی ته کوټه ارامی نیولی وه یوازې زړه می درزا کوله نور هیڅ غیر نه وو لومړی می د الماری ساعت راوخیستو او بیا په ناارامی خپل ځای ته راغلم او کیناستم ساعت ته می وکتل خوره ښکلي وو ومی ویل گوره ساعت هم ستا په خیر ښکلی دی او چاته چی می اخیستی دی د هغی هو د ښکلا اندازه نشته، خو بیا هم دا یو نا څیزه ساعت به دی ښکلا نوره هم زیاته کړی، په یو اړخ شوم ساعت ته می وویل گوره ته خو پوهېږې

چی ستا اخیستونکي ډیر خور انسان دی، خو ته پدی نه پوهیږی چی چاته می اخیستی پی هغه ډیره مغروره انجلی ده، ماته هو قدر نه راکوی هو خدای دی وکړی ستا قدر وکړی بیا می وویل خا نو ساعت خو دی واخیستو هو دا فکر وکړه چی څنگه به پی ورکوی، هغه دی تش د خولی خبری ته غور نه ږدي نو دا هو د عقل وتلی خبره ده چی ستا د لاس تحفه دی واخلی نو څنگه وکړم همداسی پی ځان سره وساتم که څنگه ناا ولی به پی ساتم دومره می اخیستی دی، باید چی په لاس پی کړی او وی گورم چی څنگه پکی بنکاری شپه می په سر شوه، څه څه خبری می سره وجنگولی او ومی ویل کومه لاره به بڼه وی، کله به می ویل چی په میز پی کېږده او حال مه وایه چی د چا لپاره دی او د چا لخوا دی، بیا می وویل خو که داسی وکړی نو امکان لری چی ایسته پی خته کړی په زره به دی څه تیر شی. ومی ویل ناا داسی خو نه غواړم خا بیا می وویل چې داسی نه غواړی بیا یوه سمه لار ولتوه ډیر فکرونه می وکړل هو نتیجې ته ونه رسیدم شپه په سودا کی تیره شوه، چی ددی ساعت سره به څه کوم سهار شو، خو د ذهن سهار می ونه لیدو هغه لاهم په تیاره کی وو. سهار می تک ته ځان تیار کړو ساعت می راوخیستو او د پوهنتون په لوری روان شوم صنف کی لاناست نه وم چی شبیر می تر شا راغی سلام وروسته پی وویل یاره څنگه داسی په خیالی نړی کی ناست پی؟ څه خبره ده هغه ته می ځواب ته خوله برابروله چی حسینیه صنف ته دننه شوه د هغی په لیدو می بیا خوله وتړل شوه شبیر می خولی ته کتل چی څه وایم خو زه په خپل ځای ساکنه پاتی شوم زره می په تیزی سره په دربا شوه هغه په خپل ځای کیناسته ما هم سترگی بنخی کړی وی شبیر می په ختې تک راکړو او د خیالی نړی پی وویستم پام می ورته وکړو ومی ویل یاره خو!

هغه زر وویل خبره دی کوله ووايه څه دی ویل ومی ویل رانه هیره شوه خو دقیقی پی د شک په نظر رانه وکتل څه پی ویل خو استاد راغلی، بیا درسونه پیل شو وخت تیریدو هغی ته به می وکتل او بیا به می جیب کی ایچی ساعت ته لاس کړو خو چی

څه می کړی وی په هغی نه پوهیدم زره نا زره وم که ډیر می جرعت وکړو خو ونه
توانیدم چی ساعت ورته ورکړم یا ورسره خبری وکړم نن ورځ هم تش په کتو پای ته
ورسیده، او راتلونکی څه موده همداسی په کتو تیره شوه ورځی تیریدی او زما یو طرفی
مینه ورځ تر بلی زیاتیده اوس نو دی حد ته راسیدلی وم چی د هره کاره وتلی وم، یو
سمستر هم په حتمیدو وو دا ځل می د حسینی د خوښی لپاره ځان شاته کړو، د امتحان
سوالونه می د خپلی مینی سوال په څیر تش پریځودل، رښتیا نتیجه می هم هماغسی وه،
خو زه بیا هم خوښ وم ځکه زما ځای بل چا نه وو نیولی زما ځای زما ژوند نیولی وو،
او ما خو یی خوښی غوښته، خو هغه په دی کار هم خوښه نه شوه، د نتیجی وروسته
یی خواته ورغلم اوس نو دی یوی طرفی مینی دومره کړی وم چی یو څو خبری وکړم
ورسره هغی ته می مبارکی وویلی هغی په مراوی غیر وویل دا امکان نه لری باید ته
مخکی شوی وی، زما باور نه رازی ومی ویل بس کله کله معجزی هم کیږی دا دی
وشوه ته مخکی شوی هغی وویل خو زه ددی حقداره نه یم او دی خاطره خوښه هم نه
یم ناخپی می د خولی وښته ومی ویل باید خوښه شی ما څومره هڅه کړی چی دا
خوښی وگورم هغی سترگی راپورته کړی چی زر خپلی خولی ته ودریدم ومی ویل
مطلب چی ده بل په خوښی هم انسان باید خوشحالی کړی زه هم ستا لپاره خوښ یم
نور می څه ونه ویل او مخ می راوړوو، زره می کلک کړو چی هغی بیا غیر وکړو او
د شا یی وویل که هر څوک مخکی شی لیاقت مهمه دی او ته یی لیاقت لری، دی
خبری یی خوشاله کړم مخ می ورواړوو ومی ویل داسی به هم نه وی ستا نظر ښایسته
دی، لږ ورته نژدی شوم ومی ویل نن لکه چی لمر دی بدل لوری رښتلی هغی وویل
څنګه؟

ومی ویل بس څه نه او تری راروان شوم هغی په مخ خوره مسکا خوره شوه په دا
دومره موده کی می لومړی ځل وو چی دا می په خدا ولیده، ما یی تل څیره په غوسه
او مغرورتیا کی لیدلی وه خو نن داسی ونه شو هغی وخنډل او ددی خدا سبب زه وم

همدی خبری راته زړه ډیر خوشحاله کړو، اوس می زړه لکه تسلی ومونده چی نا زما انتخاب به غلط نه وی هغه به هم زما په خیر زما او زما د مینې قدر وکړی لکه څنگه چی زه ددی او ددی ده مینې قدردان وم هغه به هم داسی وکړی اوس می زړه ډیر ډاډه شوی وو اوس چی به می کله ورته وکتل نو یوه خوږه مسکا به بی وکړه دی خبری بی زړه ډیر خوشحاله کوو او ددی خبری جرعت بی راکوو چی د زړه حال ورته ووايم ما هم د لیونتوب انتها کړی وه یا خو به می هغی ته کتل یا به می میز ته چی ددی نوم یو توری می پری لیکلی وو کتل د ورځو په تیریدو نور هم ډاډه کیدم اوس یوازی دی ته انتظار وم چی یوه بڼه موقه وکورم او دی ته هر څه چی زما په زړه کی له دومره مودی بند وو هغه ورته په ډاگه کړم، زړه می وار نه کوو، په دا دومره وخت کی می بیا ده لیله سره هیخ ډول اړیکه ټنکه نکره هغه بله شماره می هم ورته بلاک کړه کله کله به می ده صنف محته ولیده خو لار به می بدله کړه نه می غوښتل چی زما او ددی په منځ کی کومه ستونزه پاتی شی ما می خپله اړیکه بڼه په ایمانداری محته وړه، نن می د هری ورځی په خیر ورته د سترگو لاندی ډیر دیدن وکړو، یو دا ده بی خبری دیدن هم بله مزه لری هغه چی هر څه کوی بی خبره وی او نه به بی نندره پرته د ویلو کوی، خو دی ننداره کی سپین سترگی هم شته ځکه په مسلسل کتو کی هغه کس هم په ځان پوهیږی کتو کتو کی به بی په هیرانه نظر راوکتل، چی سترگی به بی ماسره ولیدیدی نو مسکا خو به بی وکړه خو بیرته به بی سترگی وارولی ددی خوږی مسکا به هوایي کړم فکر به می وکړو زه دی نری کی نه یم ماته پرته د حسینی نور هیخ خوند نه راکوی زه وایم یو هغه وی او یو زه پاتی نری دی زمونږ ده مینې ترانی غړوی نوری خبری چی هیخ وانورم بڼه به وی خو بیا هم نه کیدو زما نری ته هیخ چا نه کتل او نه بی په کیف پوهیدل ځکه خو به بی تل د حسینی د حسینی نری راووستم او ده دنیایي کړاونو به بی خبر کړم، خو دا کړاونه به هم د لږ وخت لپاره وو ځکه حسینه ډیره زوروره وه، ماته بی اجازه نه راکوله چی زه دی د بل خبره وکړم په هره خبره کی به بی

ځان راته حاضر کړو شپې چې به کله ویده کیدم نو د حسینی په خبرو او یادونو کې به ویده شوم او چې کله به سهار پاڅیدم نو د هغې په نوم به پاڅیدم زما د ورځې پیل او د شپې پای وه، اوس له پخوا ډیره بڼه شوی وه اوس یې راسره سمې خبرې کولی اوس یې غوسه چیرته ورکه کړې وه ډیری نه خو بس د خبرې ځواب به یې سم راکوو اوس می نصیب هم پر ما مهربانه شوی وو د هری خوا خدای هغې ته نژدی کولم کله چې استاد گروهی کار وویل نو تقدیر په دومره ټولگیوالو کې زما گروه د هغې سره برابر کړو، دی خبرې د ځمکې پورته کړم د خوبنی می حد نه وو په گروه کې ماسره د شبیر په شتون یوه بل هلک وو حسیننه سره ده نرکسه مونږ ته درس راکړې شو دا یوازې درس نه وو زما تقدیر یوه موقعه په لاس راکړې وه، چې ځان ورته یوه څو گامه نور هم نژدی کړم، هغې کې نه غوښتل اوس راکیر وه اړ وه چې ماسره نژدی اوسی او خبرې وکړې ما هم نور څه د خدای غوښتل نورو به فکر کوو چې زه په کار بوخت یم او دا خبره هم رښتیا وه چې ما کار کوو خوو ما کار په حسینی کوو، چې څنگه یې زړه ته لار پیدا کړم همدی فکر کې د شبیر سره په بن کې ناست وم ما لا ددی په اړه سوچ کوو چې شبیر ناڅاپی و خوځولم، مخ می شبیر کتنو ته کړو چې کوم لوری یې سترگی ښځی کړی، مخ می هماغه ځای ته کړو چې څه گورم حسینی نن د مودو وروسته د صنفه راوتی وه، د لری راروانه وه ورسره نرکس هم په خوا کې وه، د لری ورته په کتو شوم، باور می هم نه راتلو چې دا دی د صنفه واوځي خو دا دی نن دا راوتی وه او زما خواته راورانه وه، چې بڼه نژدی شوه نو زر می سترگی ښکته کړی شبیر سره لکيا شوم، چې نرکس غږ وکړو تاسی دلته یاستی مخ می وروارو ومی ویل اووهووو نن څه گورم نرکس حسینی ته وکتل او وی ویل ولی څه شوی ؟

ومی ویل دا څه گورم نن څنگه د صنفه راوتی یاستی نرکس وخنډل وی ویل زه خو هره ورځ راوځم که دا خبره حسینی ته وکړی نو ډیره ورسره جوړیږی، شبیر وخنډل او زر یې وویل نو تاته څوک لکيا دی حسینی د شرمه انگی گلابی شو، زر می وویل

خا خیر څنگه مو وکړل څه درس مو وویل که نه دواړه راغلی او په لږه فاصیله کی کیناستی نرگس وویل درس خو به هله یاد کړو چی سره جوړ خو پی کړو ځکه می نن دا هم راوسته هغه هم ډیر په عذر و زاری، ومی ویل نو څه دی پری کول پریځی به دی وی هغه خو د صنف مسوله ده چی صنف ونه ساتی نو څه به وکړی په دی خبره غوسه شوه بیا پی اننگو رنک واورو، د ځای پورته کیده چی بیا می وویل اوس قهر خو مه کوه کنه حسینی نزاکت مراعت کړو او په خپل ځای کیناسته خو غوسه پی د سترگو د ورايه بنکاریده ددی لپاره چی خبره بدله شی نو شبیر درس په باب خبری پیل کړی په دی کی هغه بل هلک هم راوړیدو اوس نو مجبور وم چی درس کی بحث وکړم، ما درس په اړه خبری کولی چی هغه بنکته کتل څه پی نه ویل او همداسی د درس تر ورسستی کړی پوری پی یوه خبره هم ونه کړه، کار مو یو څه وکړو اوس نور وخت خلاص وو نرگس ته زنک راغلی هغی وویل حسینی ته اوسه زه زنک ځوابوم شبیر او هغه بل هلک مخکی د نرگس د ځای پورته شوی وو حسینی چی دا حال ولیدو نو د خپل ځای پورته کیده چی غږ می پری وکړو، حسینی هغی مخ راوړو او سترگی پی بنکته وی ومی ویل ته دومره برداشت هم نه لری ټوکه می کوله ته بیا خفه شوی؟

غلی وه ومی ویل تاته وایم دا خبری چی نه ځوابوی نو سخته غوسه راځی، لومړی پی وکتل او بیا پی وویل نا غوسه خو نه یم ومی ویل نا غوسه خو کوی زه نه پوهیږم مور دی څه ترخه خوړلی وو چی بیا پی ته پیدا کړی هر وخت غوسی کوی، دی خبری سره پی حالت بدل شو او سترگی پی د اوښکو ډکی شوی داسی چی پی راوکتل نو اخځخ می وکړو وی دا څه کوی ولی؟

څه وشو ډیر ورخطا شوم ومی ویل څه می وکړل چی سترگی دی ډکی شوی سترگی پی یوی خواته کړی او زر زر پی د سترگو اوښکی پاکی کړی حق هیران شوم چی ما څه بد وکړل چی دا داسی شوه، خو څو دقیقتی غلی شوم دا چی لږه بڼه شوه نو ومی

ویل حسینی هغی بیا راوکتل ومی ویل وېښه ما څه بد وویل هغی په مړاوی غیر وویل نا څه خو دی نه دی ویلی زر می په بیره وپوښتل نو سترگی دی ولی راډکی شوی هغی وویل مور دی یاده کړه، ومی ویل دومره درته گرانه ده ؟

چی تش په یادیدو دی هم سترگی ډکی شوی هسی خو مور می ماته هم گرانه ده خو ولا تاته عجیبه گرانه ده هغه نوره د خپل ځای پورته کیده چی وی ویل تاسره به ستا مور نژدی وی خو ما سره می مور نشته، نوره روانه شوه، چی زر ورپسی روان شوم د شا می ورپسی غیر وکړو حسینی هغی ونه کتل چی ښه ورته نژدی شوم ومی ویل ډیر وېښه ماته نه وه پته چی مور به دی نه وی، که نه هیڅ می دا خبره درته نه یادوله ما خو دا خبره ځکه وکړه چی ستا فکر بدل شی خو نصیب ته گوره ته می بیا خفه کړی هغی وویل خیر کومه خبره نه ده، لومړی ځل می ورته د زړه دا خبره وکړه چی حسینی گوره کنه زه څومره بد نصیبه یم چی هر څو غواړم چی تا خوشاله کړم بیا هم رانه یو کار وشی چی ته خفه شی او په ځای می ودریدم هغی شاته راوکتل وی ویل دومره مهمه نه یم چی بیا دی خبری سره روانه شوه چی د شا می ورپسی بیا ورغیر کړو ومی ویل د مهم خبره مه کوه ستا د مهمتیا پوښتنه دی زما نه څوک وکړی چی ماته څه اهمیت لری هغی زما د خبری سره حرکت کړی وو نه پوهیږم چی خبره یی واوریده او که نه بس صنف ته ننواڼه، زه لږ ساعت والا وړوم او بیا زه هم د صنف په لوری روان شوم، هغی ته می بیا یو ځل وکتل هغه اوس عادی وی نه پوهیږم زما لپاره یی ځان عادی بنودو او که یا په رښتیا هم عادی شوی وه، هغه به د خپل حاله ښه خبره وه خو زه تری خبر نه وم او همدی خبری می زړه وخوړو، نه ځای خوند راکړو او نه لاری او نه می ډوډی د ستونی تیره شوه خاموشه په خپله خونه شوم، ځان می تیاری ته کړو او خدای ته په زاری شوم ومی ویل ویلی داسی کیږی زه یی خوښی غواړم خو ولی زه یی هر واری خفه کوم مینه د خوښی نوم دی چی زه ورته خوښی نه شم وربښلی نو زه مین په څه شوم باید د نورو فرق ولرم باید د نورو ورته زیات نژدی اوسم هغه

ماته د نورو ډیر نژدی فکر وکړی، اخر د یوی ورځې سوده ورسره نه غواړم زه یی مینه ژوند او خوبنی غواړم د حسینی خفکان په زړه خفه کړی وم، او دی خفکان زه په ژړا سر کړی وم هغه به شاید نه وی خبره یا شاید هغی دا خبره هیږه کړی وی خو ماته دا خبر عادی نه وه او نه می هیریدی شوه، هغی د حسینو سترگو اوبنکو ارزښت ډیر وو دومره ډیر وو چی زه یی دی حال ته رسولی وم، شپه می په سرکردانی تیره کړه بیا سهار شو، زره می اوس هم د سبا خبری نیولی وو، هیڅ می نه شو کولی چی بیا ورته ورگورم ویل می که بیا یی سترگی هغسی وگورم نو نه پوهیږم چی څه به وکړم داسی نه د خپلی پښتو نه ورته تیر شم او غیر کی یی ونیسم، بس ددی دعا می وکړه چی کله یی وگورم نو مسکا یی په څیره خپره وی، چی زړه می ارامه شی، او همدی فکرونو رانه وخت تیر کړو نن راباندی ډیر ناوخته شوی وو، چی کله صنف ته ورسیدم نو لومړی می هغی ته وکتل هغی هم زما لوری ته کتل اجازه می واخیسته خو ومی نه کتل چی څوک ولاړ دی او څه درس ورکوی بس همدی ته می کتل هغی نن ماته سترگی راپولی وی او کتل یی په کتو کتو په خپل ځای کیناستم، هغی نوری سترگی وارپولی درس ته متوجی شوه ما یی څه وخته پوری دیدن وکړو بیرته می مخ شبیر ته کړو هغه د استاد په خبرو کی ژور تلی وو، ماته یی ونه کتل ما هم څه ونه ویل درس ته می مخه کړه خو خپله نښه می هم نه وه هیږه کړی هغی ته می هم یو نظر وکتل زا زړه می یو څه ارامه شو ځکه نن راته ښه ښکاره شوه، مسکا یی په مخ وه، د درسونو ورسته بیا تفریح شوه، بیا د شبیر سره لارم کړوی کار لپاره نن بیا نرگس حسینی سره زمونږ ځای ته راغله دوی د کار په اړه لگیا وو، خو ما نن د درس پانه هم نه اړوله نن می ورته همداسی کتل او زړه کی می ویل چی په څه یی رضا کړم همدی فکرونو کی ډوب وم چی شبیر وویل یار ته هم په کی ووايه یو څه همداسی غلی یی، مخ می ورته واورو ومی ویل نن یی تاسی پوره کړی زه نن ښه نه یم رښتیا سترگی می ماښامنی خفکان سری کړی وی نرگس وویل ولی څه مریض یی ؟

ومی ویل نه پوهیږم خو داسی فکر کوم د چا سترگو خوړلی یم مطلب؟

مطلب چی د چا سترگو داسی کړی وم، ما خبرو سره حسینی ته کتل خو هغی بیا پام ورفو ته وو، شبیر نه پوهیږم زما ده خبری وروسته په اوږو لاس کش کړو وی ویل لکه ناروغه یی گدی وډی واپی ورته ومی کتل ومی ویل مریض خو یم خو گدی وډی نه وایم شبیر وویل خا سمدہ اوس دا مریضی او سترگی پریدا ما او نرکس ته وگوره چی دی سوال ته به څه ځواب ورکړو ومی ویل یار فکر می جوړ نه دی کولی شی ددی په باب د اسلم نه پوښتنه وکړی هغه دا درس تشریح کړی وو هغه نرکس ته ووایل دا هلک ښه نه دی راځه چی د اسلم نه معلومات واخلو نن خو هغه بل هم نه دی راغلی چی ورسره روان شم هغی وویل سمدہ راځه حسینی ته هم راځه شبیر وویل هغه پریدا خپل کار به خلاص کړی ته ماسره راځه په ناخبری شبیر زما د زړه کار وکړو نرکس مزاهم یی لری کړه حسینی ځان غلی نیولی وو ورته ومی ویل اوس هم خفه یی هغی سترگی راپورته کړی وی ویل د څه لپاره؟

ومی ویل پرونی خبری باندی اوس هم خفه یی؟

وی ویل نا ولی؟

ومی ویل ماته خو ښکاری چی خفه یی، هغی وویل نا ښه سمه یم ولی خفه شم ومی ویل چی داسی ده نو ته دا ووايه چی ولی داسی غلی یی خبری ولی نه کوی؟

هغی وویل پوښتنه نه ده راغلی چی په اړه یی تپوس وکړم ومی ویل ضرور ندی چی پوښتنه دی راشی او ته دی پوښتنه وکړی ته هسی هم پوښتنه او یا خبری کولی شی هغی وویل هغه څنگه کیږی زه پری نه پوهیږم؟

ومی ویل صبر چی زه یی درته وښایم چی هسی خبری څنگه وی هغی سترگی نوری هم ښخی کړی او متوحی شوه، ومی ویل دا دی لکه زه ستا بانه مثال کی راوړم خپله نه

هم پوهیږی چی باڼه دی ډیر بنایسته دی هغه بیت سره سم جوړ راځی چی وایی (یو پخ دی بل تیره دی بیا یو پخ دی بل تیره سم چا دی تیره کړی وار په وار سستا باڼه) دی سره هغی بی واره وخنډل نه پوهیږم نن یی د زړه د خلاصه وخنډل خندا یی د نوم او ښکلا په څیر ډیره حسیننه وه سم ورته پاتی شوم هغی خبره وکړه وی ویل دا هسی خبری دی هسی پاتی وی زما ندی زده په مسکا می ورته وویل خو زده یی که هغی وویل ضرورت نشته دومره وخت نه لرم چی دا خبری به کوم می ویل خانو ته ووايه چی څه لپاره وخت لری چی هماغه کار زه هم وکړم هغی په خندا ودرولو وویل ته اول دا خپل کار خلاص کړه داسی نه نه استاد تاته نمری راکړی او نه مونږ ته می ویل زما خیر دی خو سستاسو پروا راځی نو سمده ده درس به پیل کړو خو ده هغی مخکی یو کار مهم دی هغی وویل څه ؟

د خوا موبایل می ورته راوخستو او د لاس عکس می واخستو هغی وویل څه کوی دا زما موبایل دی می ویل ما کله ویلی چی زما دی همدا سستا می پکار دی موبایل می ورته ورکړو هغی عکس ته وکتل چی ما می په لاس (SORRY) لیکلی وو هغی وویل ددی مطلب می ویل ما خو درنه ښښنه وغوښته خو تا ونه ویل چی می ښښلی دی خاطره می دا عکس واخیستو چی هر وخت یی کوری نو زما ښښنه به درته دریاډیږی او کولی شی ډیر په لیدو یی ښښنه راته وکړی هغی وویل ته هسی لیونی یی!! زړه کی می پت وویل هوو لیونی یم خو هسی نه تا پسی لیونی یم هغی همداسی راکتل چی می ویل خا سمده چی اوس ماته لیونی وایی خو په دی باوری یم چی دا عکس کولی شی ماته سستا د خوا ښښنه وکړی، هغی وویل داسی به نه وی می ویل همداسی ده زما ازمایل شوی نسخه ده، هغی وخنډل وی ویل خا سمده ده کورو به چی څه کیږی می ویل نا داسی به نه کوی چی زړه کی دی ښښنه وی خو ددی لپاره چی

خپله خبره پوره کړې او دروغ ووايي هغې سترگې کونځې کړې وې ويل ولې زه تاته دروغجنه بنکارم؟

زر مې اففف وکړو ومې ويل حسيني خدای روى ته وگوره چې دا څه وایم د هغې مطلب چپه مه اوباسه بڼه سمه وښياره انجلي يې نه پوهيرم ولې زما په خبرو نه پوهيرى او يا زه خو وایم ته پرى بڼه پوهيرى خو ځان ننکاره اچوى، هغې له ما سترگې واپولى او کتاب ته يې لاس کړو. ومې ويل خا اوس گوره کڼه زه لکيا يم تا کتاب راوخيستو، هغې مخ ته کتاب نيولى وو چې غبر يې وکړو دلته درس ته راغلى يو نورو خبرو ته نه پريدا چې درس باندې ځان پوه کړو په اضافه خبرو نه، ومې ويل زما خواره نصيبه زما په خولى لا دا خبره وه چې شبير هم راورسيدو اوس پوه شوم چې حسيني ولې داسې کتاب مخ ته ونيوو، نه يې غوښتل چې زمونږ تر منځ شوى خبرو باندې نرگس يا شبير پوه کړى نو ما هم نورې خبرې ونه کړې کله چې درس خلاص شو او هغه روانيده نو په سترگو کې مې ورته د لاس يادونه وکړه هغې تنکې مسکا په خيره خپره کړه او د نرگس سره روانه شوه، مونږ هم ورپسې صنف ته لاړو په خپل ځاى کيناستو، شبير خوله خوځيده خو ما يې غبر نه اوريدو ځکه اوس زه يو بل چا په ننداره وم هغې خو نه کتل خو ما د تل په خير څارله، ما غوښتل هغه هم ماته وگورې چې د کاتو خوند دوه برابره شى خو هغې داسې نه کول خير اوس يې نه کتل پروا نه راوسته ځکه يو څه نژدې شوى وم ورته اوس مې د بې زړه نه په خبرو پيل کړى وو، خير که د مینې خبرې نه وې خو بيا هم يو څه مې پيل کړى وو، او همدا مې زړه وو چې دا خبرې مې پيل کړې هغه به هم يوه ورځ ووايم کومې چې مې زړه کې دى، خو د زړه خبرو ويل ويره لرله زړه به مې يو رقم شو ددې لپاره نه چې زه يې ويلې نه شم خو ددې لپاره چې په ويلو يې د لاسه ورنکړم زه ورته دومره نژدې شوى وم چې اوس تری د لری والى تصور هم کران وو کله چې به مې ددې په باب فکر هم وکړو نو د زړه نړى به مې ويجاړه شوه او بې رنگې به يې خپله کړه، ما نه غوښتل چې هغه نړى ځانته چې ما پکې

ژوند غوښتو ځانته یې بی رنګه کړم ځکه می وخت ورکړو تر څو بڼه نژدی شم او دومره یې نژدی کړم چې زما نړۍ که وغواړی هم لا ما لری لاره نه شه غوښتل می هغه چې ماته دومره اړینه ده باید هغی ته هم ځان هماغه اړینه کړم تر هغی چې دا ویره بیخی ختمه شی چې د مینې اظهار سره دی لا ما لری لاره شی، همدی می زړه ته دلاسه ورکوله او ددی ورځی انتظار می کوو چې کله دا ورځ راشی او زه ورته په ډاډه زړه هر څه ووايم او هغه می پرته د کومی بد گبانی قبول کړی، همداسی کتو کتو کی یې وخت تیر شو درس خلاص شو او د رخصتی وخت شو هغه چې د خپل ځای پورته کیده نو یو ځل یې راوکتل ما هم د وار سره ورته د لاس یادونه بیا وکړه، هغی سترګی واپړولی او د نرګس سره روانه شوه، بیا یې ونه کتل زه د شپیر سره راروان شوم مور می د تل په څیر لاری څارلی ولاړه وه چې کله کورته لاړم نو زړه یې په زړه کی شو د ورځی پوښتنه یې وکړه همداسی څو کیسو مو سره وکړی، او د نورو ورځو په شان خپلی کوټی ته لاړم، او د هغی یادونو ونيولم، شپه می په دی فکر تیره کړه چې سبا به څه وای ایا هغه به زما بڼسنه قبوله کړی او یا نه، که قبوله یې نه کړی بیا به څه کوم او که قبوله یې کړی، نو بیا به څه کوم، زړه کی می وویل که زما بڼسنه قبوله کړه نو دا به زما لپاره کام وی چې زه به پری قدم اخلم او مخته به لاره شم او ده زړه خبره ورته نوره په ډاګه کړم، شپه په همدی فکرونو کی تیره شوه، سبا می په بی صبری پوهنتون ته مخه کړه. او دی ته لیوال وم چې د هغی عمل به څه وی سهار خو عادی وه ما ورته ډیر وکتل خو هغی ونه کتل اوس می زړه دا وو چې کله تفریح شی او بیا بهانه پیدا شی چې پوښتنه ورنه وکړم چې زما د بڼسني په اړه یې څه فکر کړی، همدی انتظار کی د تفریح وخت شو د شپیر سره زر د بڼ په لوری روان شوم لاره کی شپیر ته سر په سر څو زنګونه راغلل ما د شوخی نه ورته وویل هلکه لکه چې څوک دی پیدا کړی ځنګه تلفون دی نه بندیری هغه وویل نه پوهیږم څوک دی نمبر راسره ثبت نه دی ومی ویل ته یې ځواب خو که چې څوک دی هغه رانه په لار کی پاتی شو زه د بڼ په

لوری راروان شوم نرکس او د گروپ هغه بل هلک نن بیا نه وو شپیر هم ځنډ وکړو یوازی ناست وم یو څه تمه می زړه کی راپیدا شوه چی کیدای شی د شپیر مخکی زما خواته راشی او د زړه خبره ورسره وکرم بڼکته پورته می کتل چی د کوم لوری به رانا زلیری سترگی می د صنف په لوری وگنډلی رښتیا په یو ځای کی می تر سترگو شوه زړه می د هغی لیدو بی واره په دربا شو هغه می کړی په کړی خواته نزدی کیده هغه زما په طرف راراوانه وه چی شپیر بی ناڅاپه محته ودریدو فکر می کار ونه کړو شپیر هغه ودروله او خبری بی ورسره پیل کړی زما کشمکش لا پاتی ووچی خواته می د چا شتون احساس کړو څوک راغلی او په کتاب بی په سر ووخلم چی پام می وکړو پس د ډیری مودی د کومه لیللا راپیښ شوه، سلام بی وویل او پرته د اجازی می خوا کی کیناسته او خبری بی پیل کړی ما د هغی خبرو نه پام حیسنی ته کړو د هغی محته شپیر ولاړ وو خو د هغی پام اوس هم زما په لور وو لیللا غږ وکړو ناتا لکیا یم اوری که نه؟

مخ می لیللا ته کړو په خبرو بی نه پوهیدم چی څه وایی ځکه زما ټول نظر حسیني ته وو، او د کومی خبری چی ویریدم هماغه وشو هغی که څه د شپیر سره کولی خو پام بی ماته وو شاید هیرانه وه چی دا څه روان دی؟ او دا څوک ده؟ چی داسی می خوا کی کیناسته او خبری بی پیل کړی، لیلله په ډکو سترگو خپلی خبری پیل کړی وی، ویل بی لا ما داسی عتبه گناه نده کړی چی ته لا ماسره داسی کوی زه بښنه غواړم می بښه خبری بی خطرناکه وی نن په خپل پلان پخپانه شوم شپیر بښه وو هغه بی ودریولی وه خو د هغی پام بی نه وو خطا کړی هغه به یو څه کړی وی خو هغه هم نه وو لکه د وخیاری مرغی په دوه لمو کی گیر شوم څه می کړی وی او څه نه فکر کی جام شو چی څه وکرم لیلله لاس راتیر کړو او د لاسه بی ونیولم ددی لاس لکه د برق شارتر داسی وخوزولم زر می ورته وکتل هغی ده مخ اوسکی په لاس پاکی کړی او بیا بی خپلی خبری پیل کړی دی لاس نیول بی زما اینده د خطر سره مخ کړه زر می حسیني

ته وکتل هغی د شبیر سره خبری ختمی کړی وی او خواته می راروانه وه یو طرفته لیله بل طرفته هغه څوک چی شاید زما هر څه وه لاس می خولی ته ونیوو یو ځل می بیا لیله ته وکتل هغه اوس هم په خبرو کی غرکه وه د لاسه می ورته لاس لری کړو نور خو څه پاتی نه وو بس ومی وویل لیله هیله کوم غلی شه د چی صنفی می راروانه ده، همدی کی وم چی حسیننه راته نژدی ودریده دواړه سره مخ شوی که یو بل بی نه پیژندل لا یو بل سره تړلی وی د حسیننی راتگ سره لیللا غلی شوه، غوښتل می حالات کنترول کړم کوشش می وکړو پیل می داسی وکړو حسیننی راڅه حسیننی هغی څه ونه ویل لیللا ته می وویل دا می صنفی ده نوی راغلی شاید تا نه وی لیدلی هغی لاس حسیننی ته نژدی کړو حسیننی په مراوی ځان خپل لاس وړاندی کړو او لاس بی وکړو، زه بیا مخکی شوم ومی ویل مونږ سبا ته (presentation) لرو نو دی خاطره مو سره په هغی کار پیل کړی هغی وویل سمده تاسی مو کار وکړی زه به پسته خبری وکړم حسیننی وویل نا هیله کوم ستاسی کار به اړینه وی تاسی مو خبری وکړی زه می خپل ورقی اخلم او ځم ماته بی لاس نژدی کړو چی ورته می وکتل نو وی ویل ماته زما هغه ورکه راکړه خوا کی ایخی ورقی می ورته ورکړی او هغه رانه روانه شوه، لیللا می خوا کی پاتی شوه او هغه څوک چی زړه ته می نژدی وه رانه لری لاره زړه می لکه د لوی غر ولویدو د هر څه پاتی راغلم لیله بیا خپلی خبری پیل کړی چی ناڅاپی می ورته وویل ته صبر چی مانه بی زما ورقی هم یورلی هغی وویل خیر دی صنف کی بی ورنه بیا واخه زړه می بی واره په درزا شو حق هیران په ځای پاتی شوم نه پوهیدم نن می ډیر د شرم احساس کوو زړه می غوښتل چی وخت شاته لار شی او زه داسی وکړم چی لا دی ځای لری وتختم، چی څوک می ونه پیژنی زما نصیب د تل په خیر ماسره وفا ونه کړه زه بی بیا کم راوستم او دا داسی کم راوستل وو چی شاید بیرته خپل ځای ته هیڅ کله هم رانشم، لیله خپلی خبری وکړی او لاره خو ماته بی کار وکتو په چوکی یخه داری کیناستم خوله څه وجود می کار پریخودو چی دا څه وشو ما خوو ددی

خبری تصور هم نه وو کړی چې داسی څه به پیښیږی ما ویل چې نن به هغه ما وښی او ماته به لاره برابره شی چې زه ورته د زړه حال ووايم، خو دلته خو د زړه خبری هسی هم سر خوړلی وو نوره می هم د خوانه لری کړه د هغی ضدی څیره می مخکی شوه، او تر ټولو زیات د هغی خفگان ویرولم ومی ویل که د هغی زړه کی ما لپاره څه وی نو د هغی دا زما داسی د بل چا سره لیدل به هیڅ کله زړه قبول نه کړی سر می چوکی ته کړو او بی اختیاره می د سترگو اوبنکی توی کړی چې ولی نصیب ماسره همشه داسی کوی زه چې هر څو وغواړم چې نژدی شم زه ورنه په هماغه اندازه لری کیږی دی کار لپاره به ما هیڅ کله ونه ښی ښل خو لا څه کوی زما مخ ته به هم ونه گوری یو باید همداسی وکړی هر انسان غواړی ژوند کی یو با وفا انسان ولری داسی نه چې ناست یوی سره وی او زړه یی بلی سره وی خپل مین زړه او خپل تقدیر می پرتله کوو چې شبر می په دی کی خواته راغلی هغه د راتگ سره وویل الکه څنگه چل دی پوښتی سره یی ماته پام شو چې د سترگو می اوبنکی روانی دی حق هیران شو زری راپورته کړم وی ویل څه وشو څه خبره ده زه د خبرو نه وم هغه می اوبنکی پاکی کړی وی ویل څه وشو گوره دا بی ځایه اوبنکی دی نه شم لیدلی زما هیڅ زړه طاقت نه کوی چې تا دی داسی وگورم زړه می چوی کنه حال ووايه بس د خولی می یوه خبره ووته چې هر څه خلاص شو هغه به نور ماته ونه گوری هغه به نوره ماته کرکه ولری هغه می لاس زنی ته نژدی کړو وی ویل هلکه وار وکه څه گدی وډی وای صبر چې زه پوه شم چې څه شوی بیا درته وایم چې خبره څه ده. دا هر څه خو لا دی لپاره وو چې ته خوشحاله شی بیا ولی داسی وای ما یی په اوږه سر کیخودو ومی ویل یار زما نصیب خراب دی ما هسی په بدگمانی کی عمر تیر کړی وو چې زه د نری خوش نصیبه انسان یم زما نصیب اوس ماته معلوم شو چې څومره خراب دی وی ویل الکه ردی بدلی مه وایه حال ووايه چې څه وشو ما بس یوه خبره کوله چې زه می نصیب د داسی چا مخکی کم راوستم چې زما زړه ده زه ورسره د ځانه هم ډیره مینه لرم هغه

وویل هیڅ نشته ته بس دا ووايه چی څه وشو، ليله غږ می وکړو هغه سترگی د عادی حال نه وویستی وی ویل ليله! سر می وخوروو ومی ویل نور څه به پی ویل چی د ځای پورته شوم هغه وویل تا صبر چی زه څه وایم ومی ویل نه یم د خبرو هغه وویل خا چی د خبرو نه پی راځه چی مخ ته اوبه واچوی د ځای پی پورته کړم او په بن کی د اوبو پیپ ته پی نژدی کړم مخ ته می اوبه واچولی لکه اوبه پی هم راباندی وڅکللی او بیا پی ځای ته راوستم پر چوکی پی کیناوم لږ ساعته پوری پی خبری ونه کړی څه ساعت چی تیر شو بیا می په ورخطایی ور غږ کړو شبیر هر څه خراب شو اوس به څه کوم هغه می د لاسه ورکړه او زه د هغی پرته نه شم اوسیدلی دهغه وویل کوره ته لږ خبری ته غور شه چی زه څه وایم ومی ویل ووايه چی څه دی زړه وی خو داسی څه ونه وای پی چی زړه می ورسره نور هم وران کړی هغه وویل ستا زړه خراب دی ؟ ومی ویل مه کوه پوښتنه چی څه حال می دی زه وای دنیا ورائیری زه خاوری کیرم هغه وویل دومره دی خوبنه ده؟

خو ډیره می خوبنه ده نړی می ده هر څه می ده دی خبرو مو ستونی نیولی کړو د خبرو ودریدم هغه زړه ته نژدی کړم او وی ویل زه درسره یم ته فکر مه کوه ستا خوبنی د هر څه مهمه ده هغه می تینگ ونيوو بیا می خپلی خبری پیل کړی هغه می خفه کړه دا ډیر درد هم ددی خبری دی چی ولی می خفه کړه مخکی به می د زړه ده حاله خبره کړی وی اوس به می کولی شو چی پخلا پی کړم هغه وویل یار هر څه به سم شی نوری ډیری خبری وکړی د شبیر په وینا می ساه سازه کړه او ورسره د صنف په لوری روان شوم، کله چی صنف ته ښه نژدی شوم شبیر ته می بیا وکتل هغه وویل یار هیڅ نشته زه درسره یم ته راځه صنف ته پی نیستم، سترگی می ورته نه اړولی همداسی په ځای کیناستم، سترگی می د لومړی ځل لپاره تیتی نیولی وی د کتو همت می نه لرو چی سترگو ته پی وگورم ډیر ساعت شبیر لاس په لاس کی نیول وو د هغه شتون راته زړه ته ډاډ راکوو خو دا ډاډ زما هغه ورخطا زړه نه ښه کوو چی د

حسینی په خفگان ورخطا شوی وو، خو زړه می بیا هم طاقت ونه کړو او یو ځل می ور وکتل هغی سر لاندی کړی وو خاموشه په خپل ځای ناسته وه ساه می واخیسته زړه می هیڅ وار نه ورکوو لاس می د شبیر د لاسه خلاص کړو ومی ویل بڼه یم هغه هم په درس کی مصروفه شو تر رخصتی می ورته وکتل خو هغی نن هیڅ ونه کتل کله چی رخصت شو شبیر د تک لپاره بیک راوخیستو دواړه د صنفه ووتو چی بڼه مخکی لارو شبیر ته می وویل ته ورځه زه راځم هغه می پریځودو او د صنف په لوری روان شوم په صنف کی څوک نه وو هغه یوازی بی روحه ناسته وه لکه د هر څه چی بی خبره وی خواته بی وراغلم کله چی پی ولیدم نو هغی ځان جوړ کړوو چی د صنفه ووځی غیر می وکړو حسینی هغی ونه کتل او د صنفه ووته ورمنده می کړه بیا می غیر می وکړو تاته وایم هغه په خپل ځای ودړیده په ارامی پی وویل مهربانی اوس پی ژبه کی پردیوالی وو خفگان پی د کتو را مالومیدو چی سترگی پی ښکته نیولی وو او ماته پی نه کتل زر می وویل څنگه د هغی ځای نه لاری نن درس پاتی وو هغی وویل نه می غوښتل مزاحم شم خیر ته وایه څه دی ویل که سستا په وینا هسی خبری کول غواری نو زما عمله منتظر ده خبره دی وکړه چی ورځم ومی ویل نو خفه ولی پی ؟

هغی ځان وخوځوو وی ویل نا خفه نه یم ولی خفه شم ؟ ومی ویل ماته خو خفه ښکاری هغی سر وخوړوو او نا پی وکړه بیا روانه شوه چی بیا می ورپسی غیر وکړو حسینی خو هغی ونه کتل او همداسی پی خپل کامونه واخیستل په دومره وخت کی می شبیر هم خواته راغلی وی ویل هلکه چیرته ناڅاپی ورک شی نظر می اوس هم د حسینی لوری ته وو هغه می په اوږه لاس کیځودو د هغی ځای می پام شبیر ته کړو سترگی پی راکې گنبدلی وی ومی ویل یار کورته څو هیڅ بڼه نه یم وی ویل سمده اوس دی فکر جوړ که ده وسی دی وشوه نو بیا مازیگر کی راشه پارک ته هلته به سر وغیروو ومی ویل یار زه د حال نه یم او پارک ته هم نه شم درتلی ته دومره وکړه چی هغه درس ووايه زه به ارام وکړم او که څه خبری مو کولی نو تلفون خو شته په هغی

به وغږیږو هغه وویل دا هم سمه خبره ده همداسی په خبرو مو لاره نیایې کړه او بیا مو پوره کړه بیا مو لاری جدا شوی او یوازې د کور په لوری راروان شوم نن د نورو ټولو ورځو ډیر غلی وم غلی راغلم او پر ځای می پریوتم د مور راتگ می احساس کړو خو ځان می ویدو کی واچوو څه می ونه ویل هغی هم فکر وکړو چی ستړی یم څه یی ونه ویل تر ناوخته پوری همداسی په خپل ځای غزیدلی وم څه می نه ویل، اخر ما بنام وو چی د مور می بیا زړه طاقت نه وو کړی بیا می تر اوتاقه راغله غږ یی راباندی وکړو زما نو اوس دا حال وو چی سترگی می اوبنکو نیولی وی، او په دی خو هیڅ نه وم پوه شوی چی د سر بالنبت می څومره لوند کړی هیڅ په ځان نه وو خبر د مور غږ سره می غوښتل ځان تری پټ کړم خو دا ځل هغی د غږ سره سم راته په مخ لاس کش کړو دا چی اوس کوټه کی تیاره خوره وه خو هغی می اوبنکی په تیاره کی هم احساس کړی زر یی وویل بچی څه شوی؟

ما بیا هم غږ ونه کړو چی هغی یو ځل بیا غږ وکړو ما نور څه ونه کړل بس غږی می ورته وینوه او سر می کیښودو سترگو می خپله کوله خو ما می غږ بند کړی وو په سختی به می ساه واخیسته هغی می لاس په وینستو کی وهو بیا یی وویل زویه زړه می بی واره شو حال ووايه چی څه شوی؟

ما سترگی پورته کړی خو مخ می ورته نه لیدو زر می اوبنکی پاکی کړی او غلی شان می وویل نا موری څه نه دی شوی بس زړه می خفه دی هغی وویل نو زړه خو هسی نه خفه کیږی یو څه وشی چی زړه یی ونه منی هغه وخت زړه خفه شی ماسره د خبری ځواب نه وو هغی بیا وویل کوره زویه څه موده مخکی دی هم یو څه ویلی وو چی درته وایم یی خو تر نن ورځی پوری دی ونه ویل ما هم درنه بیا پوښتنه ونه کړه خو دا داسی سستا خفکان زما د وسی پوره نه دی ما دی هر ارمان پوره کړی د هر څه می لومړیتوب تاته درکړی ایا زما روزنه کی څه کمی ده چی ته اوس زما نه خبری پتوی ومی ویل مور دا خبره مه کوه هیله کوم زما نړی په تا ودانه ده خو هره خبره هم

نه شم کولی او یا داسی فکر وکړه چې دا خبری می په خوله نه راځي چې تا سره یی شریکی کړم هغی وویل دومره لا لوی شوی نه یی چې خبری دی لا ما پتی کړی یا دی په کومه خبره کی شرم وکړی ووايه چې څه شوی زه هم پوه شم که نور څه نه وی نظر خو به درکړم لاسونه می ورته سترگو ته نژدی کړل هغه تر اوسه لمدی وی ومی ویل ستا زوی د هر څه کښونکی نن په خپله مینه کی باقی راغلی نن داسی چاته کم راغلم چې زما زړه ته تر ټولو زیاته نژدی ده د زړه درد می د سترگو د لاری وپهیدو اوبنکی می د هغی به لاس توی شوی ولی څه شوی؟ خبره دی پوره کړه خدای دی هیڅ کله داسی ورځ نه راولی چې ته دی چاته کم راشی ، خو موری همداسی وشو نن یی ولیدم په داسی ورځ چې نن می ورته د زړه راز ویل سترگی می پتی کړی هغی وویل زویه ټوله خبره وکړه چې څه شوی؟ زړه می دک وو لنډو ټکو کی می ورته ټوله کیسه وکړه هغی مخ زما سر ته نژدی کړو وی ویل خبره خو بڼه نه ده شوی هو اوس شوی داسی وکړه چې هر څه ورته ووايه بچی د دورغو هیڅ نه جوړیږی یو ځل یی په حقیقت پوه کړه نور یی زړه چې هر څه یی زړه غواړی هماغه دی وکړی ژر می وویل موری ایا په رښتیا ویلو به می وبښی ولی نه که رښتیا هم غواړی په حقیقت ځان پوه کړی او یا ورته اهمیت ولری نه پوهیږم چې ما لپاره زړه کی څه لری دا دومره وخت می دا راز یوازی د ځان سره وساتو د هر چا می پت ځکه وساتو چې په زړه یی پوه شم چې ددی زړه کی څه دی خو کله چې هغه ورځ ورسیده هغه بد وشو چې تصور می هم نه وو کړی مور می وویل خیر اوس هر څه شوی څه چې می وویل هغه هر څه ورته ووايه لا دی حقیقته به یوه ورځ خبریده نو دا به بڼه وی چې هر څه ورته خپله وواپی موری سخته ده اوس می هغی ته کتل هم شرمنده کوی د هغی مخکی دا هر څه چې تیر شوی څنگه ووايم نه شم کولی کولی یی شی کوشش وکړه لومړی دی ځان پوه کړه بیا کولی شی چې په ساده ژبه هغه هم پوه کړی رښتیا اوس که زما منی نو اوس یی په خپله حال پریدا غوسه به وی خفه به وی په دی کی انسان یوه خبره هم نه منی

یوازی ده خپله زړه او سترگو چی څه لیدلی هماغه کوی یو څو ورځي یی پریدا بیا به ورسره وغږیری موری ازموینی هم نژدی دی که اوس پخلا نه شوه نو دا ژمی نه پوهیږم څنگه به تیروم خیر به پیښ شی ته اوس لپاره ارامه اوسه خدای به یوه لاره ختمن وښایی موری سترگی می بیا پتی کړی د مور لاسونه می نور هم کلک کړل ومی ویل سمده چی ته وایی خو شبیر ته به څه وایم خیر د هغی هم څه وخت تیر شه یو ځل جلی پخلا کړه هر څه به خپله سم شی د مور خبرو می په زړه د تسلی څپه خپره کړه زړه می یو څه په سکون کی شو ډیر وخت همداسی د مور په غیږ کی پروت وم پرته د حسینی او د پخلایینی می ذهن ته هیڅ نه راتلل همدا خبری وی چی په ذهن می خپروی شپه می ټوله په سر وه، سترگی می ډیری پتی کړی خو هیڅ خوب رانغی، سهار بیا پوهنتون لوری ته روان شوم د پخوانی وخت ارمان می کوو ویل می هغه هم څومره ښه وخت وو چی باور یی راباندی هیله می وه چی د زړه حال به ورته وایم اوس هیڅ نشته د هغی نظر به څه خبری څنگه معرفی شوی یم زما کړنو به ځورولی وی اوس خو یی راباندی باور پیدا شوی وو خبری یی پیل کړی وی شتونیا وه چی ډیر زر می خپل کړی خو لیله هر ارمان د یوی لوی خطر سره مخ کړو شاید دا می د گناهونو سزا وه چی خدای ماته راکړی وه شبیر به تل ویل چی دا کار مه کوه ښه خبره نه ده خو ما به نه منله دا دی اوس په هر څه پخیانه یم خو هیڅ نه شم کولی همدی خبرو سره ټولگی ته ورسیدم خو هغه لا نه وه راغلی څه ځنډ وروسته د نرگس سره یو ځای ټولگی ته رانوته په لیدو یی د تل په څیر خوښ شوم د هغی په خوله مسکا وه خو چی کله یی زما لوری ته وکتل نو هر څه یی د مخه په یوه دقیقه کی لری شو مسکا یی په ارامتیا بدله شوه، سترگی یی وارولی بیرته په خپل ځای کیناسته نن می هم د نورو ورځو په څیر وڅارله خو هغه نن هیڅ ونه کتل د تفریح په وخت کی می هم ورته د تلو په وخت کی وکتل خو هغی یو ځل هم زما طرفته ونه کتل شبیر نن ټوله ورځ د سوالونو ځواب غوښتو خو دا چی وضیعت ښه وو نو هیڅ می ورته ونه ویل ما فقط هغی ته

کتل او هغی مسلسل د نظره تیر راوستم ما فکر وکړو چی شاید نن یا د خو ورځو وروسته ددی دا بی روحی که شی یا بیرته عادی حالته راشی خو داسی ونه شو هغه مسلسل په خپل ضد ولاړه وه نه بی کتل او نه بی خبره کوله کله چی به ما ورباندی غږ وکړو ځان به بی ننکاره واچوو دی کارونو بی ځورولم د زړه خفه کیدم خو هغی زما خفکان ته نه کتل خپله بی کوله ډیر وخت ووتو خو دا هیڅ بیرته پخوا په څیر نه شوه پرون می ورته لار کی غږ هم وکړو خو ځان بی تیر راوستو نه پوهیږم خدای ولی داسی کسانو ته سخت زړه ورکوی چی د یو مظلوم زړه بی په واک کی وی ددی لا لوری په دوام داره توکه رتل کیدل زه ډیر خراب کړم حالت بی ورځ تر بلی خرابوو شیبیر می په حال خبریدو تل به بی ویل څه شوی خو ما تر اوسه هغه ته هیڅ ونه ویل کله به خفه شو مرور به شو خو کله چی به بی زما حالت بد تر ولیدو نو هر څه به بی هیر کړل ډیره هڅه بی وکړه چی زما د زړه خبره معلومه کړی خو ما د هیڅ شی خبر نه کړو، اخر هم د بل سمستر ازموینی راتژدی شوی نور زما هم د صبر کاسه ډکه شوی وی که د ژمی په راراسیدو سره هم دا پخلا نه کړم نو شاید دا می د ژوند وروستی ژمی وی ځکه نور می وجود د درد طاقت ختم کړی وو خو د هغی ظلم پای لا نه وه شوی په لومړیو څو ازموینو کی می ورته په سمه غږ وکړو خو هغی ځان تیر راوستو نور ماسره هم بله چاره نه وه پاتی فقط دوه امتحانونه نور پاتی وو سبا او بله ورځ که په دی دوه ورځو کی می څه نه وی کړی بیا به داسی وو لکه ځان چی مرگ ته تیار کړم نن می هم هغی طرفته ډیر وکتل په کتو کتو کی بی یو ځل زما لوری ته وکتل سترگی می ددی جدایی نمجنی کړی وی ښه پوه شوه خو بیا بی هم سترگی واړولی دی کړنو بی نن سخت ودرولم ددی داسی کړونو راته شپه او پاتی ورځ د عذابه ډکه کړه سبا ورځی ته پټمه شوم رښتیا څنگه چی می ویلی وو همداسی وو په سختی می شپه سبا کړه خو دی سختی می اراده قوی کړه چی نن به ورته هر څه رښتیا وایم نن پس د ډیرو ورځو درد خاموشی او تکلیف تیرولو وروسته خو په قوی هوډ پوهنتون ته روان وم همدا ورځ

وه چې هر څه سم کړم د مور په وینا یې دا څه موده صبر وکړو هغې زړه ته می وکتل خپلې هڅې یې هم وکړې تر څو عادی حالت ته راشی نو هغې خپله خبره کلکه کړې وه. په دی غوسې او په خفګان به یې یو څه هیله زړه کې پیدا کړه چې یو څه یې زړه کې شته زه ورته اړین یم دی خبری به نور هم هڅولم چې د پخلا کېدو لاری یې ولټوم دا دومره موده یې وکتل خو نور می نه شو کتلی نور می بایدو دی خفګان ته د پای ټکی ایڅی وی په سوچونو کې صنف ته ورسیدم په صنف کې د ازموینې د مخې شور ما شور جوړ وو د هغې ځای تر اوسه خالی وو نشی چوکی ته په کتو می ورته وویل زا نن دې هره کیله ختموم نن دی بیرته پخلا کوم یوازې ستا په خفګان یې ټول هیر کړی ختا د خوا ملګری شیر هم که نن می پخلا کړی نو بیرته به په زړه جوړ شم رنځور کړی دی یم لیونی! دی خبری سره صنف ته ننوتله بکس د کیخودو وروسته خپله هم کیناسته دا څه وخت یې راته هیڅ نه کتل بیا به زه مجبور یدم چې تختی مخته په بهانه لار شم او د مخ دیدار یې وکړم. نن هم ددی راتګ سره بی واړه د خپل ځای پورته شوم کله چې مخته ورسیدم نو لومړی می هغې ته وکتل ناڅاپي یې راسره سترګې ولریدې خو زر یې نظر پنا کړو دیوال ته می تکیا وکړه او ددی دیدن په پلمه می بوتانو ته لاس کړو خو دقیقې می بڼه ډیر ورته وکتل هو هغې هیڅ پام ونه کړو زه لا ولاړ وم چې استاد راننوتو زه هم ورسره په خپل ځای کیناستم. ازموینه پیل شوه خو زما دعا د ازموینې د بڼه تیریدو لپاره نه وه بلکې د موقع دعا وه چې نن یې خدای راکړی او په زړه جوړ زخم ټکور کړم نن د پښتو ازموینه وه د ازموینې لاسل دقیقې وتلی نه وي چې د خپل ځای پورته شوه شاید پارچه یې حل کړی وه زر می خپلی پارچې ته وکتل لا ډیر شې سوالونه پاتی وو خو ددی په وتلو می احساس وکړو چې همدا موقع ده ټول په ازموینه کې بوخت دی کولی شم خپل کار وکړم د هغې وروسته زه هم د ځای پورته شوم پارچه می استاد ته تسلیم کړه او د هغې شاته روان شوم هغه ده دهلیزه وتلی وه د سرک په لوری روانه وه چې ګامونه می نور هم ګرځېدې کړل ځان می ورته بڼه نژدی

کرو زما د قدمونو احساس چي يي کله وکړو مخ ته يي راته وکتل په ليدو يي بيا مخ رانه واورو خو دا ځل مي غږ ورباندې وکړو حسيني خو غږ يي ونه کړو بيا مي غږ وکړو حسيني تاته وایم ولي داسي کوي په ځای ودرېده او وي ويل مهرباني څه وايي غواړم خبري درسره وکړم څنگه خبري ؟

هغه خبري چي ته بي نه اوري بيا روانه شوه خو دا ځل يي محته ودرېدم ومي ويل حسيني زما خبري خو واوره چي څه وایم ته داسي قضاوت نشي کوي ته ما داسي د ځانه نشي لري کوي، سترگي يي تپتي کړي او غلي شان بي وويل هيله کوم لار خوشي که نه غواړم خبري راته جوړي شي لا دي خبري يي معلومه شوه چي ده پيغوره وپيړي د لاسه مي ونيوله او د ترکي پوهنځي په لور مي روانه کړه په لار کي يي هڅي وکړي چي خپل لاس مي د لاسه خلاص کړي خو دا لاس مي نه پريځودو نيولي مي د ټول عمر لپاره وو څنگه به مي په نيمه کي پريځودو که هر څه بي وکړل اخر مي هم د پوهنځي تر بڼه ورسوله فضا د نور ورځو په خيره نه وه نن دلته د حده زياته خاموشي وه، بس د سړي هوا څپه به د يو ځای نه بل ځای ته په شور خپره شوه په چوکي مي کينوله محته يي ودرېدم ومي ويل دا دي لري مي راوستي اوس خو کوي شي خبري وکړي سر يي تپت ونيوو او وي ويل نا نه غواړم خبري وکړم او نه غواړم خبري دي واورم

ظلم مه کوه راسره تاته مي ډير څه زړه کي دي په داسي خبرو دي زما هر ارمان قتلوي سر يي تپت نيولي وو د خولي يي غږ نه بنتو چوکي ته يي نژدي کيناستم ومي ويل خا ته ووايه چي يوي تيروتنې لپاره ما نشي بښلي او هغه تيروتنه چي ما نده کړي سر يي پورته کړو وي ويل تا هيڅ ندي کړي هر څه ما کړي ولي مي درباندي باور کوو ولي مي زړه کي هيلي پيدا کوي چي بڼه پوهيدم ته د چا زړه ساتونکي نه يي غږ يي بدل شو زر يي سر يي بيا تپت کړو دي خبرو يي د زړه ودرېدم سترگي مي ډکي شوي لاس زر مي ورته لاس کي ونيوو ومي ويل پوهيدم د چا زړه نه ساتم خو ستا زړه مي ساتلي او تل به يي ساتم خو بعضي خبري برابري شي ليله صرف زما ملگري وه او

هغه هم تر هغی تر کله چی ته نه وی او د هغی پشان نوري هم ډیری وی خو باور وکه هر څه می پریخودل چی کله می ته ولیدی هغی وویل نه غواړم دا خبری واورم د ځای پورته کیده چی لاس می ورته کلک کړو ومی ویل یو ځل وخت تیروتنه کړی دا ځل یی ته مه کوه دا ظلم چی زما خبری نه منی مه کوه هسی هم ډیر ځوریدلی یم نور می مه ځوروه هغی مخ اړولی وو د ومی ویل ته وکوره زما سترگو ته آیا په دی کی ته د ځان لپاره مینه او تلوسه نه وینی دا زره چی تل ستا نوم اخلی نه اوری زما کړنی چی تل ستا لوری ته وی دا نه وینی غیر یی نه ویستو ومی ویل حسیننی تاته وایم دا دی ستا مین ستا مجرم ستا مخکي دی ووايه هر امر ته دی تیار یم سترگی یی پورته کړی خو زر یی بل طرفته مخ کړ وی ویل ازموینه به پای ته رسیدلی وی پریدا چی لاره شم ومی ویل ازموینه پای ته ورسېده خو زما انتظار چی تاته می کړی هغه به څه وخت پای ته رسیږی غیر یی راغی د څه شی انتظار؟

هغه کس چی ژوند کی ډیرخلک لری هغه د چا انتظار نه کوی د ځای پورته شوه زر یی مخته ودریدم ومی ویل حسیننی ډیره مینه لرم درسره ډیره مینه می کړی او تر څو چی ژوندی یم دا مینه به ستا په نوم وی هغی تک لپاره لار مونده اخر ځل می وویل حسیننی که ودي نه بېنلم بیا می د ژوند تمه هم مه کوه زه ستا په نه کتو ځوریرم نو په لري تک به دی د نړی پنا شم هیله کوم داسی بی ځوابه می مه پریدا ومی بېننه موقع راکه دا می سوال دی درته وروستی ځل یی راته وکتل سترگی یی د اوبنکو ډکی وی وی ویل ځم لار راکه او د مخی می تیره شوه د شا می ورپسی غیر کړو سبا درته په همدی ځای پتمه یم زما می په خپلی مینی پوره باور دی رابه شپې وپه می بېنې که راغلی بیا می د ژوند تمه هم ونه کړی هغی هیڅ ونه ویل همداسی په کړندی قدمونو می د مخی پنا شوه په ځای همداسی په ژړا پاتی شوم نن می اوبنکو ازاده فضا لیدلی وه نن یی د رنایکی د خپلو ځلیدو څاڅکو خوند اخیستو ډیر وخته پوری هلته ناست وم چی د شبیر زنگ د ځای پورته کړم هغه راته پتمه وو اوبنکی می پاکی کړی او ده هغه په

لوري روان شوم پوهنځي مخته ولاړ وو په لیدو یی د ورايه غږ وکړو هلکه چیرته تلی وی غږ می تپت وو هو هغه پوه شو خبره یی وغځوله وی ویل لکه چی نن هم کار ونه شو پورته می وکتل ومی ویل ته څه پوه شوی؟ هغه وویل یاره زه نه پوهېدم داسی څه وشو ستاسو منځ کې چی دا مو حال دي دواړه بڼه وخپاران یاستی بیا هم داسی کوی مړاوی وم ومی ویل خیر سبا به هر څه سم شی هغه وویل خدای دی وکړی ستاسو په منځ کې زه وسوزیدم د خوا یی تیر شوم او د کور په لوری وغزیدم هغه په لار کی هم ډیري خبری وکړی خو که یوه می ورته اوریدلی وی چی څه وایي اخر مو لاری جدا شوي او په خپله خپله لار شو

ډیرو فکرونو او خبرو می په عصابو درد راوستی وو، سر می شدید درد کوو د کوټي دروازه می ځان پسې وتړله که راپسی هر څو غږونه وشو خلاصه می نکړه، د تکیه بالښت می په اوښکو لوند کړی وو هری خبری سره به می د هغی پردی پردی خبری رایادی شوی د هغی مړاوی څیره دی حالت مرگ سره مخ کړی وم ځان می د نوروو ورځو په نسبت ډیر کنهکار احساسوو، هغه کس چی زه یی لا دی عذابه خلاصولی شوم هغه د ټولو زیاته مروره وه، ددی زړه کی هم مالپاره ډیر څه وو خو شاید هغه ویره چی زما زړه کی وه د هغی زړه کی هم وه کاش خبر وی چی ددی زړه کی هم ما لپاره مینه ده نو ډیر وخته به می ورته هر څه ویلی وی دومره وخت به می جدایي کی نه تیروو، خبری ډیری وی خو زه یو وم خاموشی وه او د شپي تیاره نه می یادیری چی شپه می څنکه تیره کړه هغه شپه به می د ژوند د سختی ورځو په حساب راځي، سهار می بیا دی نا غوښتلی نړی ته ساتگی پرانستی، بیا هماغه خبری چی شاید زغم یی زما د وسی نه وو، ساعت ته می وکتل لا وخت وو د ساعت په لیدو می د هغی اخیستی تحفه هم یاده شوه زر می راوخیسته په کتو می وویل دادی وخت که نن می وښی شاید دا می د ژوند وروستی سختی وی که داسی ونه شی شاید دا می د ستونزو پیل وی ساعت تاچم می جوړ کړو او په جیب کی می واچوو او د یو نامعلومه منزل په

لوری روان شوم خپل رښتیا مینه او هغه یقین چی پر خپلی مینی می وو راسره وو نن وروستی ازموینه وه شور د حده زیات وو نه پوهیږم چی څه روان وو شاید د ازموینی وروسته پلانونه روان وو چی وروستی ورځ به څنگه پای ته رسوی د انتظار پای شیبو ته انتظار وم چی دا می تر سترگو شوه، نن د نورو ورځو په نسبت ډیره بڼه ښکاریده د کوبای جمبر چی ددی د حسن رڼا یی نوره هم زیاته کړی وه په تن کړی وو د بکس سریره خپله ډایری هم په لاس کی نیولی وه، رانوتو سره یی سم زما لوری ته وکتل خو په سترگو کی یی پخوانی مزه نه وه نن د نورو ورځو په نسبت ډیری مړاوی وی کمان می وکړو لکه زما د وجی ډیره نارامه شوی خو کاش چی ددی ځواب ما نارامه نه کړی که داسی وشوی نو بیا به وکولی شو دواړه خوشبخته ووسو نور به مو ژوند د خوبنی ډک شی د هغی ټولی مینی تشی به ورته ډک کړم چی لا می یی وخت تیر شوی، همدی سوچونو کی وم چی د شبیر تلفون وشرنکیدو هغی ته می پام وکړو د نورو ورځو په نسبت بل رقم وو تلفون سره د ځای پورته شو او د صنفه ووتو زه بیا د هغی په ننداره شوم هغی هم یو ځل راوکتل سترگی پریشانه ښکاریدی ډیر څه می پکی ولیدل خو نژدی نه شوم چی پوښتنه ورنه وکړم چی ددی زړه کی څه دی چی ددی سترگی یی داسی مړاوی کړی سوچونو می ژورولی کوو ډیر ساعت پکی تیر شو نن هر څه غیر عادی وو ازموینه هم ناوخته پیل شوه ډیر انتظار می کړی وو نور می صبر نه کیدو، غوښتل می لا دی ځای زر زر فرار وکړم او ځان خپل مقام ته ورسوم، هیڅ شی خوند نه راکوو، همدا وو چی د پارچی په اخیستو می ټولی لس دقیقتی هم تیری نه کړی پارچه می تسلیم کړه او اخری ځل می هغی لوری ته وکتل او د روان شوم زر لارم ځان می پرونی ځای ته ورسوو عجیبه احساس سره په جنگ وم هر څه راته بدلیدونکی ښکاریدل فکر می کوو ژوند می د بدلون په طرف روان دی نن نه پس به هر څه بدل وی کله به خوبنی ونیولم او کله به عجیبه ویری خو د ویری نه می د راتلونکی ته هیله زیاته وه په چوکی ناستی هم خوند نه راکوو، همداسی گرځیدم زړه کی

می نوی هیلی پیدا کیدی د گلانو ډکې باغچې کی گډ لاس په لاس روان یو هغه راته په سرو شونډو خاندی او زه یی سترگو کی غرک یم دا داسی فکرونه وو چی هره لحظه می مخته راتلل همدی فکرونو کی تر ډیره بوخت وم خو کله چی به د فکره ووتم نو زر به می هغی لاری ته وکتل چی هغی ته په انتظار وم، په کتو کتو می پام یو نفر ته شو چی په بیره می خواته حرکت کوی سترگی می بنی بنخی کړی په لیدو یی هیران شوم د حسینی پر ځای لیلا دی لوری ته راروانه وه زړه می بی وار په درازه شو تیر حالت می بیا تر سترگو شو بیا می هر څه وسنجول ویری وینولم زر می ځان د ونی شاته پنا کړو هغه راغله بنکته پورته یی وکتل لکه څوک چی لتوی زه نه وم خبر څه کار یی دی خو همدا سوال می وکړو چی ددی دا کار لا ماسره نه وی هغی کتل وکړل خو څه یی ونه کړل همداسی روانه شوه، اخځخ خدایه شکر چی لاره که بیا یی داسی لا ماسره لیدلی وی نو نه پوهیږم چی څه به یی کول یو ځل خفکان یی لا تر اوسه ساتلی دی سره به یی څه کول خدای خبر دی د لیله تک وروسته بیا می هغی لوری ته سترگی وگنډلی چی په دی لار به راځی زما سترگی هغی لیدو ته بی قراره وی هغه هر څه می په زړه بار وو چی دی ته می ویل غوښتل خو د هغی درک نه وو ساعت ته می وکتل ناوخته شوی وو د ازمویښی وخت خو به پای ته رسیدلی وی نو دا بیا چیرته ده، سودا می شوه زړه می یو څه د خطر احساس وکړو خو بیا می زړه ته په دی دلاسه ورکړه چی نرگس به نیولی وی داسی ظلم ماسره نه شی کولی داسی بی ځوابه په نیه لار کی می نشی پریځودی د ځای لږ بیرون ووتم لاری باندى لږ څه مخکی لارم خو هغه څوک می ونه لیده چی ورته په تمه وم لحظه په لحظه ورخطا کیدم اوس وخت ډیر ناوخته شوی وو، باید راغلی وی په لاس کی بند ساعت می باور ونه شو زر می جیب ته لاس کړو د هغی په نوم اخستی ساعت چی سهار می ورته تايم سم کړی وو وکتو رښتیا ناوخته وو زړه می یو رقم شو وخت تیریدل او ددی نه راتک می په زړه د توری گوزار کوو ډیر می لاری لاری ته وکتل چی رابه شی هغی ته پته ده چی زه ورته

انتظار یم لڅظه په لڅظه می ساعت ته کتل خو د هغی تر ډیره درک ونه لږیدو بیخی
زړه می بی واره شو دی ځای نه نه خوځیدم په دی ویره داسی نه زه لار شم او هغه
راشی خو چی تر ډیره رانغله نور می طاقت ونه شو د لیونو په څیر می منډه کړه ځان
می تر خپل پوهنځي ورسوو تیزی مندی می زړه تر خولی راوستو خو بیا هم په ځان
نه وم، خو کله چی صنف ته ورسیدم نو پوه شوم چی دا می د امید وروستی سلکی
دی صنف خالی وو هیڅ څوک پکی نه وو خالی صنف می وجود ته تکان ورکړو په
سترگو می تیاره شوه، بیرته بیرون ووتم بیرون مو د صنف څو هلکان تر سترگو شو
زر می وپوښتل دا د صنف نفر چیرته دی ؟ هغوی په خندا وویل خو ازموینه خلاصه
شوه، نور به یی څه کړی وی، زر می وویلی ټول لارل یو پکی وویلی خو کنه ټول
لارل زړه می درد وکړو، سترگی می ډک شوی د هلکانو ځای می پریڅودو بلی خواته
می منډه کړه کمان می کوو چی شرارت راسره کوی لکه ما چی څورولی اوس ما هم
څوروی، سترگی می اخوا دینخوا تاوی راتاوی کړی خو پیدا می نکړه زر می بیا هغی
هلکانو پسی منډه کړه په نژدی کیدو می ورته بی واره پوښتنه وکړه حسیننه هم لاره دوی
کی یو وویلی خو هغه می ولیده فکر کوم پلار یی ورپسی راغلی وو هغی سره روانه وه،
دی تک خبری یی وجود بی ساه کړو، بی واره په ژړا شوم هلکانو په حیرانو سترگو
راته وکتل د هغوی ځای می پریڅودو بل لوری ته روان شوم موبایل می غیر پورته کړو
خو زه دومره دی نری کی ورک وم چی هیڅ می ددی توان ځان کی نه لیدو چی ځواب
ورکړم همداسی په منډو سر وم ځان می زر د پوهنتون بیرونی دروازی ته ورسوو، تر
اوسه می امید وو چی شاید ویونم لاره کی شبیر په مخه راغلی په بکس کی بی څه
ایڅودل همداسی ورته تیر شوم سړک ته می ځان ورسوو اخوا دینخوا می ډیر وکتل خو
هغه می پیدا نکړه سترگو می بی واره اوبنکی کولی په منجنو سترگی می هغه لټوله چی
شاید زه بی ډیر شاته پریځی وم له شا راپسی شبیر غیر وکړو، دده غیر ته تم شوم په
بیره می خواته نژدی شو وی ویل عمرانه چی مخ می وپروو حالت می بدل وو، زر بی

وویلی څه دی شوی بس ومی ویل هر څه ختم شو اوس می ژوند ختم شو، هغه وویل څه بد وایي حال ووايه د خبرو نه وم کور ته ځم هغه تکسي ته لاس ونيوو او تر کوره یی راوستم ډیری پوښتنی یی وکړی خو ده یوی خبری ځواب می ورنکړو ځکه ده هغه یوه خبره می وانوریده چی څه وایي تر کوره یی ورسولم حالت می لځظه په لځظه خرابیدل بس دومره می په سختی وکړل چی تر کوتي می ځان ورسوم د شپیر خدای پامانی هم رانه حیره وه د کوتي دوازه می کلکه کړه خو د زړه دوازه می هغه ځان پسی پوری کړی وه زه یی تیاری ته یوازی پریخی وم سترگی می ډیری وموخلی په دی می ځان خلاصوو چی دا زه بد خوب وینم خو داسی نه وو زه په حقیقت کی وم دا هر څه ماسره شوی وو هغی مغروری زما د زړه هر ارمان قتل کړی وو، هغه لا ماسره داسی نه شی کولی پرون خو یی ویلی وو چی د هغی ماته امید وو د امید په ماتیدو خو پوهیده کنه نو هغه څنکه کولی شی زما امیدونه داسی ویچار کړی ما په نیمه لار کی یوازی پریدی هغی ته پته وه ما ورته ویلی وو چی که دا رانغله زه به ختم شم هغی زه داسی ختمیدو ته پریځودم دی خبری می زړه ودروو، ساه اخیستنه می سختنه شوه، اخ خدایه هغه لا ماسره داسی نه شی کولی دا هغه خبره وه چی تر ډیره می ځان سره کوله وخت د قیامت وو سترگو می تیاری ته غاړه ورکوله په ځان نه یم پوه شوی کله چی پاخیدم نو د سهار رڼا په لمر بدله شوی وه د ځمکی پورته شوم سر می ډیر درد کوو، فکر می سم کار نه کوو چی ماسره څه تیر شوی او دا اوس څه روان دی بیا می پام پرونی ورځی ته شو هغه د غمه ډک وخت می بیا په یاد شو، بیا می سترگی لمدی شوی بیا په ځای کیناستم، جیب ته می لاس کړو د هغی بی وفا مغروری ساعت می خپل سوالونه او ددی داسی په نیمه لار کی راوخیستو زړه می ډیر ورنه گیلی کولی پریځودل راته زړه کی سوری کوو، لومړی څو ورځی می بیخی هر څه پریځودل تلفون می بند کړو ټولو سره می اړیکه پری کړه د دنیایي هری رشتی می زړه بد شو هری خبری سره به د هغی مغروره سترگی مخکی شوی دی، وخت به یی راته سخت کړو، څو

ورځی می ډیری په خفګان تیری کړی ددی کړنو می په وجود کی پت دردونه وپارول که هر څه می وکړل هیڅ می ونه بښله ځان می مظلوم او دا می ظالمه وبلله خو ددی دومره ظلم و ستم وروسته بیا هم زما زړه کی وه زما مینه وه، زه بی درد او فریاد ته پریځی وم خو زما په بدو نه پیرزو کیده خو چی کله می درد د حده زیات شو د هری خبری به ووتم ګمان می به می کوو اوس ماتیریم اوس می ژوند ختمیری خو کورنی او په خاصه توګه می مور جانی می نه غوښتل مات شم او خپل ژوند داسی عبث کړم هغوی هم ملامته نه وو لا ما بی د قوی انسان تمه کوله خو زه قوی نه وم زه د هغی مغروری جلی هری کړنو په زړه رنځور کړی وم د نری هر خوندي بی برخي کړی وم هر څه راته بی رنگه بیکه بیکه ښکاریدل نن می ډیر وخت وروسته موبایل روښانه کړو پوهیری د موبایل په لیدو می بیا د هغی کیسه سترګو ته شوه هغه چی خفه وه او ما بی د پخلاینی لپاره د لاس عکس اخیستی وو سترګی می د تل په څیر ډکی شوی زړه می په درد شو احساس می وکړو ددی کړی ظلم ډیر دی دومره چی زه به بی په عمر هم هیر نکړم همدی فکرونو کې وم چی د زنگ غږ پورته شو بیا نامعلومه شماره وه نا زړه وم خو بیا می هم زنگ ته ځواب ورکړو زما د تلفون ځواب سره می ده لیله خبری تر غورو شوی هدایته! تلفون می بندوو چی غږ یی وکړو هدایته هیله کوم خبری وکړه بس دی کنه څومره می ځوروی، نور بی غږ ژړا وښوو، ومی ویل څه وایی ووايه زه بی اورم؟ وی ویل ومی بښه جدایی دی راته ډیره ګرانه ده، دی ده جدایی خبره کړی وه، ماته زما حال ودریدو، په ډکو سترګو می وخنډل ومی ویل دومره مهمه نه یم چی څوک می دی دومره پروا وکړی دی خبری سره می په سترګو کی پاتی اوبنکی توی شوی هغی په ځواب کې وویل داسی نده . پوهیری د شپیر هم درته اندیښنه وه. شپیر؟ خو شپیر ولی؟ نا هسی ما ویل د شپیره څه خبره شوی؟ ستا له وحی تا خو زنگ نه ځوابوو مجبوره شوم د هغه نمبر پیدا کړم او پوښتنه دی تری وکړم څا څا پوه شوم خیر ستا د پوښتنی ډیره مننه ژوندی اوسی، او بس دی نه می

خفه ته دومره اندېښنه مه کوه، هغی زر وویلی ته می ده ژوند یوازینی اندېښنه بی ډیره خفه کیرم درپسی هیله کوم لا ما لری مه څه! خبره بی د مینې وه احساس بی زما په خیر وو هغه احساس چی ما یوازی د حسینی په شتون احساسوي خبره بی د برداشت نه وه خو بیا می هم تیره کړه ومی ویل سمده ده چی څنگه وای د خدا غبر بی په واضح توکه اوریدل کیدو دا می په خوبنی کی پریخوده او تلیفون می بند کړو. د لیله خبرو فکر ته اړه کړم هغه ماسره دومره بڼه نشی اوسیدلی ما تر اوسه دی ته دومره اهمیت ندی ورکړی چی دا دي ماسره بڼه وکړی دا ټوله تمه می د حسینی څخه وه هغی ته ما خپل زړه مینه او سر ټیټ کړی وو زه ورته د ژونده تیر وم هغی ولی ددی خبری احساس ونه کړو یوه پردی ما زړه ته نژدی کوی ددی خو خپل وم دی ولی داسی وکړل دی خبرو می بیا په سر درد راوستو ددی خبرو او کړنو می روح نارمه کړی وو هیڅ می زغم نه وو چی خبری بی تیری کړم. ددی لپاره چی عادی حالت ته ورشم بیرته ورغیرم لیله ته می پنا یوره هغه ډک زړه چی ما حسینی ته ساتلی وو لیله ته تش کړو ډیری خبری ده زړه خبره هر څه می ورته په ډاډه زړه وویل د حسینی په باب می هم ورته په ازاده توکه وویل هغه سریره پر دی چی زه بی خونش وم ماسره بی مینه وه خو زما د احساس قدر بی وکړو خفه نه شوه یا که خفه شوی هم وی زه بی پوه نکړم، ورځ تر بلی می زړه ته نژدی کیده ددی هری خبری چی ما بی تمه د حسینی نه وه لا دی خولی اوریده ددی هری خبری به هغه بدبخته مخته کړه زړه به می بی وارده شو په ژړا به شوم او بیا به می زړه د واکه ووتو په ساعتونو به بیا ځای ته نه راتلم ده حسینی غم بیخی ډیر وو یوازی مینه نه د هغی غرور د هغی بی پروایی او خپلی عاجزی به هر وخت ژړاوم ډیر وخت می داسی په ژړا تیر کړی وو نور راته ځان بی گناه ښکاریدو ما پر ځان ددی مغروری دلایسه ډیر ظلم کړی وو نور می نه غوښتو پر ځان ظلم وکړم همدا خبره وه چی لیله می وټاکله هغی هم په مینه قبول کړم که څه زړه می اوس هم نه منله که سل بد بی کړی وو خو بیا می هم یادېده خو ما څه کړی وی هغی په

نېچه لار او مرگ ته پریځي وم دومره یې بی قدره کړی وم چې په ځان بی باوره شوی وم او همدې بی قدره انسان لیله ډیر قدر کوو ډیره مینه او توجو یې راکوله په دی خبرو می زړه ته ډاډ ورکوو خو بیا هم نامعلومه وم. لیله سره مخته تگ هم راته ناشونی ښکاریدو همدا وو چې پس د ډیری مودی می شبیر پارک ته راوغوښت هغه هم راپسی خفه شوی وو په لیدو مو بنی خبری وکړی په خبرو خبرو کی می د لیله ډیر صفت وکړو او شبیر ته می داسی ظاهره کړه چې هغی سره نور مخکی ځم هغه په خدا وویل زا بنه شو ستاسی مشکلات پای ته ورسیدل زه مو په اندیښنه کړی وم. څومره هڅه می وکړه دواړه سره پخلا کړم خو بیا هم کوره هغه څه چې ما زړه کی ویل هماغسې وشو تر څو چې خپله مخ په مخ ستونزه حل نکړی بل به تر څو وکړی د شبیر خبری بل رقم وی زما او د لیله ستونزې دا د څه وخت خبره وه غوښتل می پوښتنه یې وکړم خو نه پوهیدم ولی څه می ونه ویل غلی پاتی شوم تر مازیکره مو کیسی وکړی چې لمر مخ په ډویدو شو نو بیرته د خپلو ځالو په لوری راروان شو. کورته په راستنېدو لږ ساعت می کورنی سره تیره کړه بیا د نورو ورځو په معمول خپلی کوفی ته لارم ستړی وم ځای ته می تکیا وکړه د نن ورځی په اړه می سوچ وکړو خپلی خبری می یادی شوی نن می څه وکړل هغه څه چې په زړه می نه وی شبیر ته می لیله یاده کړه منم لیله می د سختی ورځ ملگری وه خو هغی ته ما تر اوسه زړه کی ځای نه وو ورکړی منم ماسره یې د مخته تگ کی ډیره مرسته کړی وه او کوله یې خو څنگه کولی شم په دومره کم وخت کی هغه هر څه هیر کړم هغه ټولی وعدې هیري کړم چې ځان سره می د حسیني په باب کړی وی هغی ډیر بد وکړل اوس څنگه کولی شم د هغی په څیر مغروره شم او ورنه لاس واخلم هغه مغروره بی پروا بنه ده ځکه مینه یې نده کړی خو ما خو مینه کړی څنگه کولی شم هغی سره خیانت وکړم نه پوهیدم نن می هر څه مخته شو نن می احساس بدل وو ما غوښتل هیره یې کړم او مخته ژوند په اړه سوچ وکړم خو نه پوهیدم زړه می دا خبره نه منله هغه اوس هم د هغه چا په تمه وو چې هیڅ یې

ورته پوښتنه نه وه کړې داسې ورنه تلی وه لکه زه او زما د زړه چې هیڅ ارزښت نه وی فکرونه می نور هم راباندې غالبه کوله زړه می حسیننه غوښتنه هو برعکس عقل می د لیله یادونه کوله د هغې بڼه او د هغې مینه چې په دومره سخت وخت کی بی ماته راکړی وه یاودله د زړه او د عقل په منځ کی بند پاتی وم پریکړه می نه شوه کولی چې کومه یوه انتخاب کړم هغه چې زه بی قدردان وم یا هغه چې زما قدردانه وه ستونزه می کړی په کړی سختیده شپه هم لکه زما د ستونزې پخیده خو زه په خپل ځای وم هیس تحلیل می نشو کولی په زړه می لاس کیخودو سترگی می پتی کړی د هغې مغروری خیره می بیا پر مخ راغله د هغې سترگی او مسکا زما حال بیا بدل کړو زما کړي توبه بی ماته کړه همداسی ورسره په خبرو شوم نه پوهېدم څه وخت وو چې ناڅاپی د خوبه پورته شوم زړه می بی واره درځیدو په تندی می یخه خوله راغلی وه. فکر می گډ ود وو سترگی می پتی کړی غوښتل می فکر یو څه آرامه کړم همدا وو چې هغه لیدلی خوب می په یاد شو حسیننه می په خوب کی ولیده هغه خفه وه ماته په خپلو حسینو سترگو اوبنکې تویوی او وایی ته بی وفا بی زما پوښتنه دی ونه کړه اخوا دینځو می وکتل خو پیدا می نکړه په خوب کی لیدلی خلک هماغه خوب کی پاتی کیږی ساعت ته می وکتل لا شپه پاتی وه پر ځای می بیرته پریوتم زړه می یو څه بڼه کړو سترگی می پتولی چې بیا بی مخ زما په وړاندې څرگنده کړو نارامه شوم ومی ویل ته څه غواړی بنا دا ووايه پریدا می یوازی چې لا ما تیره شوی اوس هم پریدا چې درنه تیر شم ته خوشحاله بی ځکه خو دی داسی په بی ترسی مرگ ته پریځودم اوس څه غواړی دی خبرو سره می د جذباتو حالت هم بدل شو په مخ کې غبرګی اوبنکی توی شوی کیلی خبری او عاجزی هر څه می ویل خو خبر نه وم دا هر څه د ځان سره وایم نور څوک نشته همدی خبرو راباندی سهار کړو سر درد می نور وژلم ټوله شپه می په سر شوی وه فکر می کوو لکه یو دروند پیتی چې راته چا په سر ایځی وی. همدی سخت حالت کی وم چې د لیله مسج راغی سلام سهار پخیر موبایل می مسج سره غږ وکړو بڼه پوه شوم

مسج می هم ولیدو چی کله می غوښتل ځواب ورکړم هغه می بیا تر سترگو شوه د هغی کړی خبری چی بی وفا یی راته په غوړونو کی په شور شوی. موبایل می همداسی په ځای کیخودو سترگی می پتی کړی او تر ډیره می همداسی پتی کړی وی تر هغی چی خوب د ځان سره وری وم تر ناوخته ویده پاتی وم کله چی پاڅیدم نو احساس می وکړی وجود می یو څه آرامه شوې همدی کی می مور کوټی ته رانوتله د ځای یو څه پاڅیدم هغه می خواته کیناسته زر می سر ورته په غیر کی کیخودو مور می دا څه موده ډیر ناآرامه لیدلی وم زما د اوبنکو زیاتی اوبنکی د هغی توی شوی وی یو رقم ویره بی موندلې وه بی وخته وخت به هم راغله و به بی کتم او بیرته به روانه شوه نن چی کله راغله نو د پخوا په څیر می ورته غیر کی سر کیخودو هغی زما په بڼه لیدو شکر وویستو ورته موسکی شوم ومی ویل څنگه شکرونه وباسی؟ هغی وویل نادانه! زوی می آرامه ولیدو دا زما لپاره د شکر ځای دی. زر می وویل ته څه خبره بی زه آرامه یم؟ ولی نه بی؟ نا موری آرامه نه یم غواړم آرامه شم د تیر وخت په څیر خوښ اوسه خوشحاله اوسه دا می حق هم دی خو نه پوهیږم دا حق نشم اخیستلای دا هر څه راته ډیر گران بابه ښکاری سترگی می پتی کړی شاید خپلی ډکی سترگی می د مور په پتولی هغی وویل داسی مه وایه هر څه کولی شې بس ته بی د کولو نیت وکړی موری نیت نشم کولی څومره چی سوچ وکړم په هماغه اندازه په دوه کی کیرم مشکل می زیاتیری د زړه او د عقل په منځ کی نښتی یم څه وکړم هیڅ نه پوهیږم هغی لاس زما په سترگو کیخودو وی ویل که داسی وی نو د زړه خبره دی ومنه هغه تل د احساساتو ډک وی که ته سل د عقل ومنی خو زړه دی د خپلی خبری نښې اړولی نو دی نه بڼه ده د زړه دی ومنه هغه څه وایې هماغسې وکړه د مور خبری نور هم اندیښنه زیاته کړه که د زړه می ومنم نو بیا هو هغه هماغه مغروره غواړی چی هیڅ د مینې لیاقت نلری د مور خبری می تر ډیره واریدی او په خوښی می ورته غوړ ایځی وو خو هغه د زړه خبره بی لکه ستن په زړه کلکه ولاړه وه. ورځ هم نیچي ته ورسیده یو وخت می موبایل

ته پام شو د ليله ډير زنگونه راغلي وو ډيري مسجې يې كړې، خو څه مې كړې وې ماسره ده يوي خبرې ځواب نه وو، كه زړه مې حسينه غوښته نو بيا مې دا ظلم ليله سره نه شو كولى هغه مې فقط ددې لپاره چې خپل ساعت پرې تير كړم دا كار به بيخي بد وې ماته زما پښتو ددې كار اجازه نه راكوله تر ډيره مې سوچ وكړو خو د مور خبره مې گټونكې شوه ما كه هر څه وويلې ډيري پلمې مې وكړې ډيره مې بده معرفي كړه خو زړه مې د هغې پرته په بل څه قانع نه كړه، همدې كې وم چې د ليلا زنگ بيا راغلي زنگ مې اوځي كړو لا مې غير كړې نه وو چې وې ويل ته دا زنگ ولې نه ځوابوي همم څه ستونزه لري، غلې وم چې بيا يې غير كړو تاته وامې اورې كنه نه؟ ومې ويل اورم وايه هغې وې ويل بس ومې ويل كنه نور به څه ووايم ته وايه څنگه يې؟ ومې ويل بنه يم خو ډير نه، ولې ناروغه خو به نه يې نا هغسې كومه خبره نده خو، خو! څه وايه چې څه شوي؟ ومې ويل كه وې وايم وپيريم داسې نه خفه شي، خا داسې ده نو بيا خو يې ختمې ووايه چې پوه شم چې اخره خبره څه ده ومې ويل ليله ته ډيره بنه يې دومره بنه يې چې زه يې نه نشم وويلې خو نه پوهيږم، اوفووو ووايه نو انديبنسه دې راته ډيره كړه ومې ويل ليله هيله كوم خفه نه شي ما خپله خفگان ليدلې نه غواړم زما لا وچې بل څوك هم خفگان وويني، ته خبره خو وكه چې زه پوه خو شم ومې ويل ليله ډير كوشش مې وكړو هيره يې كړم خو نه مې هيريږي د هغې ځاى د هغې دې بل چاته يې نشم وركولى دې خبرو سره نيولى شوه څوكه خا يې وويل زر مې وويل نه غواړم هغه هيلې دركړم چې بيا يې پوره كولو نه اوسم، غلې وه بيا مې غير وكړو اورې ليله هيله كوم مه خفه كيږي زما په خپل زړه هيڅ اختيار نشته د هغې مينه ماته اجازه نه راكوي چې د بل شم نه پوهيږم دا څه ډول ليونتوب دې خو زه فكر كوم همدا ليونتوب مې ژوند شو، غير يې تر ډيره غلې وو بيا مې وويل اورې زما خبرې په نيولى غير يې وويل هوو اورم بيا هيله كوم يو څه ووايه زه څه وكړم؟ ساه يې بنده شان شوه وې ويل بس چې څه دې زړه وې هماغسې وكړه، دې خبرې يې هيرانه كړم ومې ويل ته

نه خفه کیری؟ ولی نه خو څه وکړم ته په زوره خپلولی هم نه شم هسی خدای ډیر مهربانه دی شاید زما لپاره په همدی پریکړی کی بنسټیکه وی او خدای دی وکړی چی ته دی هم په خپله پریکړه پخپلانه نه شی، امین وروسته می ویلی نه پوهیدم څه ووايم خو دومره به وروستی ځل وایه ته ډیره بڼه یی هر څوک چی ستا په څیر همسفره ولری ډیر به خوش نصیبه وی هغی نری شان خدا وکړه وی ویل څه خبری نه پوهیدم ومی ویل نا رښتیا وایم بس خدای دی وکړی چی تاته ستا قدردان پیدا شی امین یی وویل ورپسی می خپله خبره داسی اورده کړه چی تر اوسه چی راسره وی ډیر سخت وخت وو او شاید اوس هم دی لا دی احسان په بدل کی تاته مننه ویل دا به ډیر کوچنی لفظ وی هغی وویل نا کومه خبره نده خو! خو څه؟ خو دا چی شاید نوره ونه اوسم نا داسی مه کوه کولی شو چی ملگری پاتی شو هغی وویل هغه انسان چی زمونږ خونښ وی هغه هیڅ کله ملگری نه پاتی کیری او زه زړه کی تا لپاره ډیر څه لرم نو هیله کوم اجازه راکړه دا به زما او ستا وروستی خبری وی نه پوهیدم چی څه ووايم خاموشه شوم وی ویل خا زانو خدای پامان! غږ به می کوو چی غږ یی بند شو زما خدای پامانی ته یی صبر ونه کړو زنگ یی قطی کړو، شاید زما په څیر یی خپل مین د لاسه ورکړی وو اخخ می وکړو ومی ویل هی هی حسینی څه کوی ستا مینه پر ما څه نخری کوی ته نه یی بیا هم ستا په سر خلک ځوابوم، زما د ژوند به اخرینی انجام څه وی، د ليله داسی په خفگان تلل رښتیا د زړه خفه کړم خو څه می کړی وی هغه می تیاره کی نه شوه ساتلی زما زړه پرته د هغی بل څوک نه قبلوی څه می کړی وی همدا یی لار وه، همداسی بیا پریوتم ده خفگانه د وتو یوه وسیله وه هغه می هم ځواب کړه، همدا وو چی راتلونکی ورځی می د غم په لړلی شوی پرته د دلاسی پرته د لومړیو ورځو په څیر شوم هره دقیقه ځوریدم هره دقیقه می زړه درد کوم کله به می ځان او کله هغه ملامته بلله هغه نه خو همدا زه ملامته وم ولی په داسی چا مینیدم چی د کبر معیار یی ډیر اوچت دی، لا کومه سره چی می پیل کړی وو هماغلته پرته راغلم حالت

می ورخ تر بلی خرابیدو هیلې می مراوی کیدی او ژوند راته ناشونی ښکاریدو د ژوند شته نعمته به راته بی معنا ښکاریدل وخت همداسی تیریدو او هری ورخ په تیریدو می فقط درې ورخې پاتې وې دې خبرې حال بد تیریدو په لور روان وو رخصتی هم می بی تابې نوره هم زیات کړه نه می شو کولی هغه چا سره په یو ځای اوسم چی زما د خوبونو مجرمه ده، زړه ته می ډیری پلمی جوړی کړی خو هغه په یوه خبره نه پوهیدو نه پوهیږم څه بی غوښتل همدای خاطره می نن پس د ډیری مودی شبیر ته زنگ ووهو خبری می ورسره وکړی او می ویل راشه چی سره ووینو هغه ژمی بهانه کړو می ویل خیر دی یار راشه زه ښه نه یم، دی خبری می هیران کړو وی ویل دا څه وای بییا څه چل شوی؟ می ویل ته راشه بیا درته هر څه وایم هغه هم ومنله نن په ټاکلی وخت پارک ته ورسیدو په لیدو یی د زړه خوشحاله شوم خو نه پوهیږم هغه زما په لیدو هیڅ خوښ نه شو هیران هیران یی راته وکتل وی ویل هدایتته دا تا په ځان څه کړی ځان ته می وکتل وم ویل ولی څه شوی؟ وی ویل ته زما هغه پخوانی هدایت نه یی دا په تا څه شوی؟ هر څه خو سم شوی وو کله لیلای څه ویلی زر شه حال ووايه زه تا داسی نه شم لیدلی می ویل یار ښه سم یم ولی ماکی څه مشکل دی؟ هغه زر وویل ته دی مخ ته وگوره درد په کی د ورايه ښکاری ته پوهیږی کله زه ستا خفکان نه شم لیدلی څه شوی ووايه کله دده سترگی نمجنی شوی دی ته په کتو زما هم زړه طاقت ونه شو کړی د سترگو می ورته د اوښکو سیلاب توی کړو می ویل شبیره حسینی راته ژوند خراب کړو د خلکو د ناستی یی وویستم، خواته یی نزدی شوم او غاړه می ورته ورکړه می ویل شبیره ما د حسینی چیرته لری بوځه زه می د خوبونو او ارمانونو قاتله داسی خپل محنته نه شم لیدلی هیله کوم ما لری بوځه شبیر می زر محنته وکتل نه پوهیږم خو حالت یی ډیر تغیر وکړل وی ویل حسینه؟ می ویل هو هو هماغه بدبخته چاسره چی می تر ټولو زیاته مینه کړی خو هغی زما د مینه په بدل کی ماته د یوازیتوب عذاب راکړو شبیره زه می ژوند غواړم ماته زما پخوانی ژوند راکړه

نور لا دی هر څه سترې شوی یم هغه بی وفا می هیڅ ته نه پریدی نه بی خپل کرم او نه می پریدی چې د بل شم چې کله می وغوښتل لپله سره ژوند مخکې یوسم هغی بی هم راباندی پیزو نه شو په پیغور بی راته وویل ته بی وفا بی شپیره ما بی وفایې نده کړی زه تر اخره ورته ولاړم وم هو هغه رانغله نور می د خبرو وس ځان کی نه لیدو نور غلی شوم سترگی می همداسی لمدی وی هغه ریپدلی لاس زما په مخ کیخودو او پر مخ پرتی اوبنکی بی پاکي کړی او زره ته بی نور هم نژدی کرم خو نه پوهیږم د شپیر د خولی غبر نه بنستو خاموشه ولاړ وو بس په لرزیدلی غبر بی وویلی هدایته کولی شی ماته د سره خبره وکرم غواړم سم پوه شم اوس نه چې کله د خبرو توان دی ځان کی لیدو د شپیر دلایې لږ څه بڼه کړی وم سر می وخوروو ومی ویل سمده ده کله چې لږ شان بڼه شوم نو د سره می ورته کیسه پیل کړه د هر څه ویلو ورسته می وویل خپله مینه می لا تا هم پته کړی وه بس همدی لپاره چې چاته رسوا نه شو خو کوره چې رسوا بی راکوله څنگه بی غمونو ته رسوا پریخوډم، بیا می حالت خراب شو شپیر وویل بس نور څه مه وایه همدمه بس وو، د ځای بی پورته کرم او وی ویل راځه چې تر کوره دی ورسوم ومی ویل نا تلی شم خو هغه ټنگار ډیر وو همداسی بی وکړل تر کوره بی وسپارلم کله چې بیرته روانیدو نو د شا می ورپسی غبر وکړو شپیره څنگه بی مخه بنی روان بی هغه می مخ ته ونه کتل بس وی ویل ته څه زما لږ کار دی نور روان شو، په مات زره بیرته تر خپلی کوټی راغلم د نورو ورځو په څیر می ځان تیاری ته وسپارو درد په تیاری کی خپل خوند لری، ځان می بیا په تیاری کی پت کړو زما او د هغه لیدو کې یوه ورځ تیره شوې وه چې پیغام یې راته واستوو مسج راغلی هغه لیکلی وو هدایته کولی شی چې نن تر پارکه راشی ؟ زما ډیر اړین کار درسره دی په تمه به یم دا مسج بی ډیر په بله طریقه لیکلی وو هغه تل د خندا ډکی خبری کوی نن بی مسج وکړو او هغه هم داسی جدی خدای شته اندیبننه می ډیره شوه که څه د تک نه وم خو بیا می هم نا ونه شوه ویلی ځا می ورته ولیکله نه پوهیږم شپیر ولی د لیدو ټینگار کوو پوهیدو چې

زما پخواني وس نشته نشم کولي د خای و خوځیرم خو بیا هم ما غواری د درد وجود هم لکه بار وی همدی بار سره ډیر په زحمت پورته شوم او د پارک په طرف وغځیدم زما د پارک ته د رسیدو د مخی هغه زما په انتظار ولاړ وو په لیدو یی غاړه راکړه او خواته یی کینولم زر می وویل هلکه څه خبره ده داسی تینکار دی کوو پوهېږې کنه د خوځېدو نه یم بیا ولی ضد کوي هغه غلی وو مخ ته می ورته وکتل څیره یی یو ډول خفگان نیولی وه سترگی یی د نورو ورځو په څیر د خدا ډکی نه وي رنگ یی هم د عادی حالتته وتلی وو خپله خبره می نیولی کړه ومی ویل څه شوی ولی داسی بل ډول بڼکاری؟

هغه مخ راوړوو وی وی هدایته ! په ما باور لری که نه ؟ ومی ویل ولی نه د ځانه زیات باور درباندی لرم هو دا خبره داسی وخت نه پوهېږم څه شوی. بیا یی وویل هدایته ما دی تل خوبی غوښتی ستا خوشحالی می د ځان خوشحالی کبلی خو نه پوهیدم ولی خطا شوم پر خای ددی چې تاته خوبی درکړم تاته می خفگان درکړو ستا خوبی می واخیسته دی خبرو یی اړ کړم چی بڼه ورته تږدی شم ومی ویل شبیره د سختی وس نه لرم پوهیږی کنه هغی بی وفا می وجود د کاروه ویستی ته نوری خبری ولی کوی د هغه غږ نور هم پورته شو په لور غږ یی وویل هغه بی وفانده دی خبری یی راته فکر گډ و ډکړو ومی ویل بی وفا نوره څنگه وی په دار د انتظار یی څړیدلې پریخودم او لاړه شبیره راته وکتل وی ویل گناه زما ده هغه گناه نه لري هر څه ما کړی او هغه هم په تیروتنه کی ما فکر کوو ته لا لیلا سره مینه لري ځکه خو دی هغه ورځ چی کله لیلا ستا لیدو ته درغلی وه ستا احساس بدل وو تاته ما مخکی هم ویلی وو زه د چا اوبڼکی نشم لیدلی لیلا ستا ده مینی اوبڼکی زما مخکی توی کړی وی زما نمبر یی لا چا اخیستی وو تاسره یی لیدل غوښتل ما فکر وکړو د هغی سره په لیدو به هر څه سم شی خو ته بیا هم بڼه نه شوی ورځ تر بلی بدتریدی ستا په داسی حالت زه لا زړه ځوریدم که تا څه نه ویل زه درباندي پوهیدم همدا وو چی د وروستی ازمویڼې په ورځ لیلا ته ستا خای چی شاید په انتظار وی وښودو هو نه پوهېږم په هغه وخت کی

حسینه هم ستا په طرف روانه شوه په بیره وه ځکه څوک ورپسی د کوره راغلی وو ما ودروله نه می غوښتل ستا او د لیلا په منځ کی لکه د تیر ځل خنډ شی ودروله او پلمه می ورته وکړه چې ته تلی بی دی خبرو بی زره د سینې راویستو ومی ویل ته دا څه وایی؟ شسیره د هیله کوم د هغی طرفی مه کوه زما مشکلات نور مه زیاتوه ما منلی هغه بی وفا ده زه بی په انتظار هلته ولاړ وم هو هغه هیڅ رانغاه ورته ویلی می وو چې نه راتک به می مړ کړی خو هغی زما د ژوند پروا هم ونه کړه او ته لکیا بی پلمې جوړوي مه وایه چې هغه ملامته نده هغه ملامته ده ما خبری کولی چې د حسینې ډایری چې تل به ورسره وه راته مخته ونیوله په ځای ساکنه پاتی شوم یو ځل می شسیر ته وکتل او بیا می ډایری ته چې بڼه زیر شوم رښتیا دا هماغه ډایری وه چې هغی به تل په لاس کی نیولی وه ما له تل ددی لوستو ارمان کوو زر می هغه د شسیر د لاسه واخیسته ومی ویل دا تاسره څه کوی؟ دا خو د حسینې ده هغه وویل دا بی ماته راکړی وه چې تاته بی درکرم هغه ورځ ډیره ورخطا وه غوښتل بی تاسره وگوري خو زه دومره بی عقله شوی وم چې گمان می وکړو دا ستا او لیلا په منځ کی راځی او لا تا او د لیلا ستاسو خوښی اخلی ځکه می تاته څه ونه ویل خو زه څه وکړم ماته هیڅ پته نه وه چې ته دی د لیلا پر ځای حسینې سره مینه لری تا هم کله څه نه وو ویلی د غم څپې می لکه د ژور سیند په خوریدو شوی د شسیر خبرو می په زره د غم زلزله راوسته ومی ویل یو ځل خو به دی ویلی وی کنه ولی دی ونه ویل؟ وی ویل غوښتل می چې هر څه درته ووايم خو ته خوښ وی تا د لیلا سره د مخکي تک وویلی څه می کړی وی احساسات می اوج ته ورسیدل نه پوهیږم څه څه می وکړل خو دومره می په یاد دی چې شسیر ته می ډیر په بد انداز وویل زما ژوند دی تباہ کړ ولی دی ماسره داسی وکړل یو ځل خو به دی ویلی وی خو اوس که می ډیر څه ویلی وی فایده بی نه کوله د حسینې ډایری می ورته واخیسته او د کور په طرف روان شوم هغه لا شا ډیر غړونه وکړل خو مخ ته مې ونه کتل زره مې بی واړه دربار کوله د ملامتیا احساس زره پوری

نیولی وم په ډیره سختی می ځان کورته ورسوو د هغی لیکلی ډایری می زړه ته کلکه نیولی وه کله چی اتاق ته ورسیدم خپل بیرونی احساس می بدل شو ژړا می په سلگو بدله شوه هغه جلی ما ملامتوله د چا چی هیڅ گناه نه وه ډایری می زړه پوری نوره هم کلکه کړه همدا او همدا یوه خبره می کوله حسینی ته بی وفا نه یی ته راغلی وی خو دا زما نصیب وو چی زه یی له تا لری وساتم ډیر ساعت می خپل نصیب ته وژړل خو که ډیر می ژړلی وی بیا هم زما د وجود احساس خپل عادی حالت ته نه راتلو ما خبری غوښتی داسی کس خبری چی زه پری بیرته رغیدم ارامیدم هغه نه وه خو لیکلی ډایری یی زما په لاس کی وه د زړه می ډایری لری کړه او سترگو ته می مخامخ کړه خو د ډایری خلاصول راته د درون بار په څیر ښکاریدو نه پوهیدم ولی خو ډیر په سخته می ډایری خلاصه کړه د الله په نوم پیل شوی ډایری په لیدو ډیره ښکلی ښکاریده نه شم ویلی چی په لیکلو یی ورته څومره زحمت ویستی و خو زړه کی می همدا ویل کاش ددی ډایری په څیر ماته لیکلی پیغام هم خور وی ښکلی وی زما ژوند کول اسانه کړی د پیل نه می شروع وکړه خو اخر ځای ته می سودا وه خو نه پوهیدم څه وکړم هغی ډیر څه لیکلی و د سره می یوه یوه کلیمه ډیره په غور ولوسته په لوستو یی حیرانیدم داسی خبری چی زما د اعتقاد و تلی وم د حسینی لیکلی هری خبری لیونی کوله هغی د زړه هر درد راز د بی کسی له امله په دی ډایری کی لیکلی وو هری خبری او هری ورځی لیکل یی د سترگو اوبنکی په گریوان غورځولی ناڅاپی می د سترگو په وړاندي تیاره شوم سر می پورته کړو گروپ خپله رڼا د لاسه ورکړی وه بریښنا تک برق زما د وجود په څیر بی ساه کړو زما زړه طاقت نه کوو زر زر می جیب ته لاس کړی تلفون می پیدا کړو د هغی رڼا می روښانه کړه او ډایری پاتی برخی ته می ونیوله لیکلی توری یی په سختی لوستل کیدل خو زما زړه پرته د لوستلو نه قانی کیدو په سترگو می فشار راوستی او په لوستلو می پیل وکړو د ډایری پاتی برخی می یو څه ولوستی خو نه پوهیدم د لوستلو می احساسات زیات وو زه هیڅ نه پوهیدم چی زه یوازې دا

ډایری لوم که له خپلو احساساتو سره لوبې کوم بڼه پوه شوم ددی خبری زما زړه کي بیلا بیل غبرکونونه راوپاروی بیا هم لکيا وم کله چی می ډایری نیمه ولوسته نور موبایل هم خواب راکړه هغه د بی چارجي لا امله بند شو د حسینی خبرو نور هم اغیزه کړی وه سر می پورته کړو خو برق لا تر اوسه نه وو راغلي هر ځای لکه زما د ژوند په څیر له تیارو ډک وو ډایری می بنده کړه او د هغی کړي خبری می یادى کړي د هغی د لومړی ورځی خبری ما فکر کوو زما لپاره یادگار و خو نا د هغی په وینا هغه ورځ هغی لپاره هم د خاطر و ډکه وه دا چی مخکى هم خبر وم چی مور نه لري خو له دي خبری اوس خبر شوم چی پوهنتون پوره کول دا یی د مور هیله په چی حسینی اوس پوره کوله لومړی ورځی د مور سره د خبرو کولو په څیر لیکلی وه د هغی الفاظ چی ویلی یی وو موری تاسره کړی وعده ستا هیله زه پوره کوم نو دا خبره می ډیره دردوی چی ته نه بی پرته له تا نېمکړي یم هر ځای ستا کى احساسوم خو په خولی هیڅ نه وایم که لیر څه ووايم تندره غوسه کیري هغه وایى داسی ژړا او غم کور نیستنوی زه خفکان هم نشم کولی ځکه غواړم خپل فریاد د لیکلو له لاري کم کړم بیا هغه چی زما ذکر بی کړی چی راسره بی ولیدل یو ځای کي بی خندلی وو موری هغه هلک ماته لیونی ښکاره خو نا کله چی ټولگی ته لاړم نو پوه شوم هغه زموږ د ټولگي اول نمره دی و خو ځیدم بیا می تیاری کوټه کي کروپ ته وکتل نا اوس هم تیاره وه برقونه لا تر اوسه نه وو راغلی تخت غاړی ته می تکیه وکړه ډایری می زړه ته نژدی کړه او سترگی می پتی کړی هغی لیکلی خبری چی کړی یی وی موری نن د کوره هم غوسه وم دا چی تنداره نه خوشحالیږی پرته د کار خلاصیدو د کوره ووځم دا راباندي ناوخته کیرى خو دا خبره استاد ته څنگه ووايم ځکه خو راته نن د ټولو مخکي غوسه شو څه یی ونه ویل خو ما لپاره ډیره سخته وه او ما یی قصور د هغی وویستو نه پوهېږم ولی داسی کوم هغه بد ندی خو زه خپله له ستونزو ډکه یم او پر ځای ددی چی خپلی ستونزې حل کړم په هغه غوسه شوم خو هغه هیڅ ونه ویل ارامه کیناستو هو زه یی خفه کړه په کتو می

ورته بښنه وغوښته خو شاید دا بښنه نه کوي باید خپله ورنه بښنه وغواړم چې د زړه بار مې کم شی د هغې هغه ورځ بښنه مې سترگو ته ودرېده چې وی ویل بښنه غواړم شاید ما تیري وکړل

هغه هیرانیدل می اوس هم په یاد دی چې څنگه حیران حیران می ورته کتل زړه می همدی شیبه کی بند پاتی شي سترگی مې خوب وری وی یو وخت پورته شوم شپه ډیره تیره شوی وه خو په لاس کی نیولی ډایری می همداسی په لاس کی پاتی وه د خوبه ډکی سترگی می ریا ته ونیولی اوس ریا راغلی وه خو اوس شاید زه د لوستو نه وم هڅه مې وکړه خو ومی نه شو ویلی چې نور یی څه لیکلی ډایری می بیا زړه ته نژدی کړه او ځان می ارامه کړو د هغې فکر بیا غلبه وکړه نه پوهېدم هم حیرانه وم او هم می زړه کی خوبنی وه دا خوبنی شاید ځکه وه چې گمان می غلط شوې وو د هغې بی وفایي چې زما زړه نه منله هماغسې شوی وو خو حیران په دی وم چې هغه څه چې هغې زړه کی د لومړی ورځ وو هغې ولی ماته نه ویل د راتگ سره یی سم زما ذکر کړي پاتی ورځی یی هم زما د کړنو یادونه کړې. سترگې می ومړلې او پاتې برخه مې پیل کړه زما یې اخر ځای ته سودا وه خو دا برخه مې هم نشوه پریځودې هر ځای کې یی د زړه خبرې کړې وې هره خبره یې داسې وو چې باید زه پری مخکې پوه شوې وی خو زه تل بد گمانه وم زما د تصویره هره څه بدل وو زما گمان غلط وو خو زه هم ملامته نه وم زړه یې یی پت او خوله یې تل چوپه وه زه به څنگه پوه شوی وی د سهار کیدو نه مخکې می ډایرې پای ته برخې ته رسوله زړه مې بی واړه درزیدو ماته یی د زړه هره خبره د ډایرې لا لارې راکړې وو، هغې هر درد ماته په ډاگه کړې و، هغه به ماته بڼه وه خو هغه شاید نه پوهیده چې زه هم بی خبره یم دا هر څه زما د علمه لری وو ډایرې وروستې برخه وه لاسونه مې لرزیدل ځکه نن به یی د زړه وروستې خبره کوله هغې زما د پوښتنو ځواب لیکې و هغې لا زړه خپریدم زړه مې بی واړه وو، تر اوسه زما په خیر په دوو کې وه کله به یې زما مینه منله کله به یې خپلې ستونزې

زما د مینې زیاتې گهلې او زړه خبره به یې بیرته په زړه کې پټه کړه خو دا چې ما ورته هر څه په ډاگه کړې وو اوس یې حالت بدل وو د ډایرې وروستې پاڼه می واروله هغې لوستل ستونزمن وو یو لاس مې په زړه کیخودو او لوستل مې پیل کړل کله چې د د ډایرې وروستې برخې ته ورسیدم د لاسه مې ډایرې ولویده د حیرانې احساس دومره وو چې د اوبنکو پر ځای ساکنه شوم د سهار اذانونه مې تر غوړو شو د ځای نه وخوځیدم د هغې ډایرې مې په لاس کې ونیوله او د ځای نه پورته شوم، یخ وو خو پرته د گرم څه اغوستوو د کوره ووتم دوازه مې خلاصه پریخوده او روان شوم، نه پوهیدم چېرته ځم او ولې ځم هر څه نامعلومه و، خو زما پخې روانې وې تر لږه مزله وروسته مې موټر ته ونیوو، او د پوهنتون مې ورته وویلې، موټر هم مزل پیل کړو زړه مې هیڅ ارامه نه وو د هغې وروستې تصمیم او زما نه ورتگ هر څه یو نامعلومه حالت او پریکړې ته وررې وو، زه نه پوهیدم چې څه به شوې وی هغې پریکړه مایورې معتله وه او زما نه ورتگ به هغې د کومې پریکړې ته اړ کړې وه سوچونو لیونې کولم نه یم پوه شوی چې څنگه ځای ته ورسیدم یو وخت غږ شو پوهنتون سترگې می وارولې د پوهنتون دروازه مې تر سترگو شوه د موټره بنکنه شوم خوا و شا مې وکتل ارامه رامې وه هر ځای کې خاموشې وه نه پوهیدم چې لار شم که نه بی واره وم که ننه تلې وې نو امکان چې هغې سره مې لیدل هم په ځنډ شوې وی گامونه مې شاته کړل او د دروازې شا لورې ته روان شوم، ځان مې لږ لرې کړو خو داسې ځای کې ودریدم چې دوازه راته ډیره واضع بنکاریده په انتظار شوم سترگې مې لارې ته کنډلې د هغې راکړل شوې ډایرې مې زړه پورې نښلولې وه، د هغې ویلې خبرې مې فکر ته تلې راتلې او د هرې خبرې یاد سره به مې یوه خبره کوله نا بس چې هغه کار یې نه وې کړي چې د کومې ویریرم که هغسې یې کړې وې نو بیا مې ټول ژوند بی معنا کیږي بیا یې لیکې هغه خبره چې وایې: هدایتته ستا مینې ددې جرت راکړې دا د ستونزو ته د پای ټکي کیږدم زه داسې گمان کوم خدای

ماته زما د خلاصون لار راکړې سترګې می ډکې وشوی بیا مې لارې ته وکتل رڼا یو
څه خوره شوې وه رنګې رنګې محصلین هم په نظر راتلل سترګې مې بیا د پوهنتون
دروازې ته کړې هغه نه وه د راتګ هره لار مې ورته وڅارله ټولې موټرې چې د
پوهنتون انجونې به یې تر پوهنتونه راوستې دنظره تیرې کړې خو هغه مې بیا هم ونه
لیده که رښتیا ووايي سترې شوې وم ددې ژونده ددې کړاونو نور د طاقته ویستې
وم په ځای کیناستم د هغې خبره مې بیا د نظره تیره شوه هدایته شاید مینه شاید زما
د ژوند هره کچې پوره کړې په مخ مې غبرګ لاسونه کیښودل ومې ویل لیونې ستا
ژوند به څنګه کمې لري ماته وګوره زه یوازې زه ستا په نشتون څومره نیکې مې که
یوازې ستا شتون زما ژوند کومه کولې شې نو ته ستا شتون ستا د ژوند کمې څنګه
نه شې پوره کولې خو که ته بیا هم وایې زما شتون به ستا کمې پوره کړې زه تیار يم
ستا هرې کمې ته ولاړ يم ژوند مې درته په نوم کوم بس ته راشه هغه یوه تیروتنه وه
هیله کوم چې تا به دومره زر پریکړه نه وې کړې هیله کوم زما د لیدو مخکې داسې نه
شې کولې چې دومره غټ پریکړه وکړې دا قضاوت دې د قبولولو وړ ندې د ځان سره
لکيا وم نه پوهیدم دا خبری ولې کوم ولی داسې کوم هغه خو نشته په اوږو مې لاس
کیخودل شو سر مې زر پورته کړو سترګې مې په شبیر ولګیدې د ځای پورته شوم
هغه وویل هدایته خو پام مې ونه کړو شاته مې ونه کتل د پوهنتون په طرف روان
شوم هغه د شا همدا زما د نوم اخیستو غرونه کول خو هغې طرفته مې هیڅ ونه کتل
پوهنتون په دروازه ننوا تم هغه بی واره غرونه کول خو د هغه غر مې هیڅ نه غوښتل
چې واوروم یې، ما مې کامونه نور هم ګرندې کړل خو هغه هم ضدې و په منډه مې
خواته راغلې او د لاسه یې ونیولم هدایته هیله کوم ماته ودریږه هیله کوم زما غر واوره
، نه غواړم نور ستا غر واورم ما یوازې پریدا غواړم خپل ژوند بیرته سم کړم هر څه
خراب شوې هغه سمول غواړې هر څه به سم شې ته صبر وکه هدایته، شبیر مخ ته
مې په ډکو سترګو وکتل ومې ویل شبیر هر څه به سم شې خو ګان نه کوم سم به

شې زما د ژوند پریکړه وه چې هغه ورځ کیده خو زما بدبختې گوره زه د خپله ځانه ناخبره وم شپږ خواته نژدی کړم وی ویل خا ته صبر وکه د تن کړتې یې ویسته وی ویل لومړې دا په تن که ساړه ډیر دې د مخې یی راروان شوم هغه بیا غیر وکړو هدایتته مه کوه داسې گوره ماته زما د تیروتنې دومره لوی سزا مه راکوه هیله کوم داسې مه کوه، په ځای ودریدم او مخ مې وپوړو ومې ویل دا زه چې سزا کورم دا د چا گناه ده چې زه یې تیروم ماته ولې خدای داسې سزا راکوې چې مخکې ددې چې منزل ته ورسیرم خپل هدف نه بی لارې شم هر ځل زه پاتې راشم هغه مې خواته نژدی شو دا ځل به داسې نه کیږي ته به بی منزله نه پاتې کیږي یو ځل مې هغه سپرک چې ماته یې لار وه وکتل ومې ویل شپږه که هغه رانغله نو پوه شه زما ژوند هم خپله وروستې پریکړه کوې هغه وویل راځې رابه شې سترگې مې پټې کړې ومی ویل شپږه زه ولې گمان کوم زما د ژوند بدبخته پریکړه شوی زه بدبخته شوی یم خو بیا هم زه دلته د دروغو په امید ولاړ یم هر څه مې د لاسه وتلې خو بیا هم زما زړه د دروغو امید لږولې چې هر څه به سم وې هغه وویل نا خدای دې نه کړې هر څه به سم وې ساه مې بنده شاه شوه یو غیر ومې وکړو هر څه خلاص شوی زه بیا هم ولاړ یم د حسینې د لاس لیکلې هغه وروستې خبرې می شپږ ته مخامخ کړې ومی ویل ته وگوره څه یې لیکلې ددې لوستو وروسته بیا هم ددې امید لرم چې هر څه به سم شې شپږ مې د لاسه ډایری واخستته په بند بند غیر مې دومره ورته وویلې ولوله خو په دومره غیر چې زما دا د دورغو امید هم ورسره پای ته ورسیرې هغه لوستل پیل کړل

هدایتته ستا اقرار بیرته زړه کې مړې هیلې را ژوندې کړې نه پوهیږم ولې خو ډیره زیاته ناهیلې شوم کله چې مې هغې انجلې سره ولیدې زما زړه کې ډیر څه وو د ډیره وخته وو ستا کتل مې هره کړې څارلې لومړې مې باور نه راتلو خو نه پوهیږم د څه وخت نه ستا څارل ستا مینه ستا پام هر څه سره دې عادت شوې یم ما دلته

د راتلو نه مخکې هیڅ گمان نه وو کړې چې زما ژوند ته به ته راځې هدایته ستا راتلو نه مخکې زما نړې محدوده وه زما پرته د مړې مور نور هیڅ څوک د زړه درد نه وو د هغې وروسته ما د مینې تمه د هیچا نده کړې ژوند هم تر هغې خور وو د هغه تک سره هر څه د منځه تللې که هغه مینه ده خوښې ده که د زړه خبره ده د هر څه لاس په سر شوې وم خو ته راغلې دومره ناز دې راکړو چې گمان مې وکړو زه د نړې تر ټولو اړینه کس یم خو زه ویریم خدای لا ما هر هغه انسان اخلې چې شاید زه مې ورپسې زړه ترم کله چې مې ته له هغې اخلې سره ولیدې نو هغه ویره مې په زړه کې رښتني شوه خو نا شاید زه غلظه وم زما خدای تر اوسه پر ما مهربانه دې ته یې او غواړې مې خو هدایته کورنې مې زما لپاره داسې کس ټاکلې چې شاید زما مناسب ندې او نه مې په زړه دې خو دا هر څه مې تاته نه شو ویلې ځکه فکر مې کوو زه بر تا هیڅ حق نه لرم، خو ستا اقرار پوهیدو زما د زړه لوی بار سپک کړو زما مری هیلې یې راژوندې کړې اوس رښتیا گمان کوم ژوندې یم او ددې دلیل یوازې ته یې موده پس مې زړه ارامه شو موده پس احساس کوم زما وجود شته یو څوک شته چې لا زړه پر ما مین دې او پوهیدو هدایته ستا مینې ددې خبرې جرعت راکړې چې ټولو ستونزو ته د پای ټکي کیدم هر هغه چا ته وویلې شم چې زه هم د انتخاب حق لرم هدایته په خپله کړې خبره دې همداسې قایمه اوسه همداسې مې سر ودریم غواړم ددې بنده ازاده شم که ته په خپله کړې وعده پوره کړې نو زه به هم وکولې شم ټولو ته ووايم چې زه هم غواړم داسې کس سره ووسم چې په رښتیا یې زما زړه غواړې ستا شتون به زما هره کې پوره کړې زه مې خپله شماره لیکم ستا اړیکه ته به ډیر په انتظار یم ستا پیغام به زما د هر غم کیلې وی

حسینه

د حسینې نوم سره یې غږ په بندیدو شو ومې ویل ودې لوستو زما د دورغو امید زما عبث هیله هغه مې خواته نژدی شو وی ویل نو دمره زر پرېکړه نه شې کولې امکان

لرې چې ستا لیدو ته یې انتظار ویستې وی ومی ویل مه راکوه دا بی ځایه تمې هغه ولې ماته انتظار وکړې هغه ماته په واضع الفاظو لیکې ته راشه ستا په شتون به وکولې شم د هرې پریکړې بغاوت وکړم خو ما څه وکړل پر ځای ددې چې د هغې تر شا ودیږدې وی هغه مې د بی وفا په نوم یادوله د هغې حق کې ظلم کړې هغه به ماته انتظار وه خو ما یې هیڅ پوښتنه ونه کړه هغې رښتیا ویل زه یې وفا یم یه زه یې وفا نور مې وسه نه وه شپږ د غیر تیکه راکړه غاړه مې وکړه او په خپله بدبختې مې د زړه نه وژړل هغه دلاسه راکوله خو شاید زه د هغې دلاسه نه وم ما نه شو کولې په خپل حالت شم زما د داسې په بد حال شپږ ماته مخ مخامخ کړو زما لاس یې پورته کړو او خپل مخ ته یې نژدې کړو وی ویل هدایته دا هر څه ما کړې ما ووهه ماته جزا راکه زه ستا گناهکار یم هیله کوم ما د وجدان ملامتیا نه لرې یوسه هیله کوم بس یو خبره مې وکړه شپږه ستا گناه هم نده گناه زما د نصیب ده که نصیب مې وای نو دا هر څه چې زه یې کورم دا به نه وې نور ورنه روان شوم د صنف لاره مې ونيوله صنف ته په ننواتو مې د هغې ناستې ځای ته وکتل خواته یې نژدې شوم هغې یو ځای کې لیکلې و هدایته دا نوم او زما د نوم حرفونه په انګلیسي کې یو شان دې زه پلمې کوم دا نوم زما دې خو نا دا مې د هغه نوم لیکلې چې هر وخت ماته کورې چوکې ته یې نژدې شوم رښتیا د میز په سر یې د انګلیسي اچ تورې لیکې وو چې د هغې په وینا زما نوم وو گردونو وهلې نوم مې په لاسونو پاک کړو د خولې می یوه خبره وویسته ومی ویل حیسنی کوره دا پروت کرد مې پاک کړو خو زموږ په منځ پروت د بی باورې گرد به څنګه پاک کړم ته راشه زه به هر څه درته ووايم لکه څنګه چې ته بی گناه وې زه هم بی گناه یم خو بس چې دومره زر زما په مینه بی باوره شوی نه اوسې هیله کوم، لا هغې د لاس جوړه شوې چوکې مې خپل ځای ته راوړه او پری کیناستم سر مې په میز کینودو او ورته سترګې په لار شوم یوه ځان مې خبرې پیل کړې پوهیږم حیسنې تیروتنې شوی خو ستا لیدل به هره تیروتنه ختمه کړې بس ته راشه زه درته په تمه یم یو ځل راشه خو دا شاید زما انتظار وو چې هغې ته مې کوو، نن مې ټوله ورځ انتظار وکړو خو د هغې درک ونه لیدو هغه رانغله د رخصت په وخت کې په خاموشې

د ځای پورته شوم او د کور په طرف روان شوم په دی پوهیدم چې شاید رانشې خو بیا هم زړه کې هیله وه خو هیله د تل په څیر زړه کې هیله پاتې شوه پاتې شو ورځې هم هغې د راتلو په انتظار کې تیرې شوې خو هغه رانغله د هغې غوسه او قهر په حقه وو خو د هغې قضاوت غلط وو یو ځل یې کولې شو ماسره یې لا نژدی لیدلې وی بیا یې چې هر څه زړه وو کولې یې شو د هغې پریکړه به هغې لپاره بڼه وه خو ماته د هغې انتظار کول ډیر سخت وو نه مې شو کولې هغې ته نور انتظار وکړم غوښتل مې دهر څه ځان خبر کړم غوښتل مې لا هغه څه خبر شم چې زما په نشتون کې ترسره شوی و، خو هر څه حسینیې ته معلوم وو او هغه نه پوهیدم څه شوی وه زړه به مې ډیری خبرې کولې خو حقیقت یوازې خدای ته معلوم و، خپله هڅه مې وکړه، هغه نمر چې هغه ماته لیکلې وو بند وو، هغه عمه چې دا به پکې راتله د هغه کس مې هم پوښتنه وکړه ترګس هم ورته احوال نه درلودو، د هرې خوا بی ځوابه کیدم، او دا بی ځوابه کیدل زما زړه خوړو شبیر به هر څه کې راسره وو خو زما نه د هغې حالت بدتریدو هغه به تل یوه خبره کوله زه کهنکار یم خو زما په اند هیڅ څوک هم ملامته نه وو قسمت او حدیثه ددې لامل شوې وو چې د دواړو ژوند د نامعلومه برنیلیک سره ملګرې کړې، د هرې خوا نا هیلې شوم د هغې هیڅ درک ونه لریدو، او دې ناهیلې زما د وجودو ختمول پیل کړل د هر څه لاس په سر شوم یوه ورځ دی ته اړ شوم چې صنف مې پریځودو او د کور په طرف راروان شوم ماته هلته پاتې کیدل هغه هر څه لیدل ناشونې ښکاریدو دا چې حالت مې عادي نه وو نو پلار مې هم اړ شو د پوهنتون نه تعجیل واخلي او د څه مودې لپاره په کور پاتې شم زما په اند هر څه پای ته رسیدلې وو زه ختم وم تیاره مې ملګرې شوی وه تیاره د هغې خبرې زما یوازینوب وو چې تل به یې زما ملتیا کوله، تر ټولو یوې خبرې ډیر ځورولم چې هغه امید می مات کړې وو د هغې هیلې چې ما پورې یې ترلې وې زما مینه هر څه ته می د پای تکې ایښې و، همدا ځوریدنه مې نصیب وه خو بیا هم امید وو چې یو ځای به وې چې ما لا هغې سره لیدنه وشې هغه به په هر څه پوه شې خو نه پوهیدم چې هغه وخت به څه وخت وې هره ورځ به مې همدا دعا کوله چې یو ځل

ی وگورم یو ځل ورته هر څه ووايم پوهیږم د هغې لیاقت نه لرم خو بیا هم د زړه نه ورنه بېسنه وغواړم، یوه ورځ می د زړه دا دعا هم قبوله شوه د شبیر زنگ راغلې او خبر یې کړم چې حسینې راغلې پوهنتون ته هغه لحظه بیا نه یم پوه شوې چې ځان مې څنگه تر پوهنتونه ورسوو کله چې پوهنتون ته ورسیدم نو پوه شوم ساه مې لنډه لنډه کیږي نور دومره سترې شوې وم چې ځای ته د رسیدو مخکې په ځمکه ولویدم شبیر مې د لرې د راتلو په انتظار وو کله چې یې ولویدو ولیدم نو زما خواته یې رامنډه کړه ساه مې لنډه لنډه شو یوه خبره مې کوله حسینې هغه د لاسه ونیولم او ځای یې پوره کړم یو خواته یې کینولم او همدا خبره یې کوله ته ساه راجوره کړه همدلته ده ته ارامه اوسه د چوکې پورته شوم او بیا مې وویلې چیرته ده؟ هغه وویل ته صبر خو وکړه ورته وایم یې بیا مې وویلې چیرته ده په صنف کې ده که بل ځای کې ده؟ وی ویل نا صنف ته نده راغلې خو نرگس لیدلې وه د هغه د خولې خبر شوم اوس تللې ادارې ته نه پوهیږم چې څه کار یې دې شبیر مې شاته پریځودو او د ادارې په لورې روان شوم، شبیر بیا هم زما شاته راوان وو کله چې ادارې ته نژدې شوم، نرگس مې ولیده هغه بیرون ولاړه وه پوه شوم تر اوسه له نده راوتلې ورته تم پاتې شوم شبیر هم په دومره وخت کې زما خواته را نژدی شو هغه بیا خبرې پیل کړې هدایته ته صبر وکړه اوس به بهر راشې خو دا ځل ورته هر څه رښتیا ووايې اجازه مه ورکوه چې بیا درنه لرې لاره شې زه هم خپله گناه قبلوم هر څه به سم شې د هغه خبرې مې واوریډې خو زړه مې ډیر ورخطا وو غوښتل مې وی گورم خپل درد ورسره بیان کړم د خپل انتظار نه یې خبره کړم خپلې هغه سختې چې ددې پرته پر ما تیرې شوې ورته ووايم ډیر څه مې په زړه و خبرې مې وار په وار ذهن ته راتلې خو نظر دوازه په لورې گنډلې و زړه مې دربا کوله سترگو مې د دیدن شیبې شمارلې چې هغه د ادارې بهر شوه، په لیدو یې د څو شیبو لپاره ساکنه شوم نه پوهیدم چې دا خوب لیدل دې که دا هر څه حقیقت لرې خو بیرته ژر بی اختیاره د ځای نه روان شوم او خواته یې نژدې کیدم چې هغه مې د خواته داسې تیره شوه لکه هیڅ چې مې نه پیژنې تکني شان شوم مخ مې ورپسې واړوو ژر مې وویلې حسینې خو هغه زما د خبرې ځواب

رانکرو، نرکس یی شاته پریځوده او خپلو گامونو ته یې نور هم حرکت ورکړو، ما هم ورپسې منډه کړه همدا غږ مې کوو حسینې وا حسینې تاته وایم خو هغه هیڅ غږ نه کوو، خپل گامونه مې تیز کړل او مخته یې ودریدم ژر مې وویلې حسینې هیله کوم اووره چې څه وایم هیله کوم ته ماته غور شه چې څه وایم بی واره ورته لگیا وم خو هغې مې هیڅ سترگو ته ونه کتل بس ډیر په سختې یې وویلې لار مې خوشې که ومې ویل حسینې اووره خو څه وایم همدا غږ یې بیا وکړو وایم لار مې خوشې که، چې بیا مې ورته نوم واخیستو خو روانیده چې د لاسه مې وینوله، هغې زما د لاس نیولو سره مخ راوړو زما په لاس یو څه ولریدل چې لاس ته مې ورته پام شو نو د حرکت نه ووتم د هغې سترگو ته مې وروستې ځل لپاره وکتل نور هیڅ د ویلو نه وو بی روحه لاس مې د هغې د لاسه خلاص شو هغې بیا شاته ونه کتل روانه شوه زما تر شا شبیر هم راورسیدو زه همداسې په هماغه ځای کې کیناستم، شبیر ماته وکتل او بیا یې حیسنې تک ته وکتل زه یې په خپل ځای پریځودم هغې پسې روان شو نه پوهیږم هغې څه وویلې خو شیدې وروسته شبیر بیرته زما خواته نژدې شو زه هماغسې په خپل ځای ناست وم چې خواته مې راغې هدایتته څه مو سره وویلې ما خو ورته ټول حقیقت وویلې خو نه پوهیږم په هغې څه شوې یوې خبرې ته یی هم غور ونه نیوو او نه یې څه وویلې راشه ته یې هم ورته ووايه هغه به پوه شې هغه لا خبرې کولې چې ورته ومې ویل شبیر تا هغه څه ولیدل کوم څه چې زما سترگو ماته بڼکاره کړل؟ مطلب څه؟ شبیر تا به هم لیدلې وی کنه؟ هغه د لاسه ونيولم او خپله خبره یې پیل کړه هدایتته هغه به لاره شې زر کوه پورته شه هیله کوم بیا به درنه لاره شې ومې ویل هر څه پای ته رسیدلې مطلب دې له دې خبرې څه دې؟ څه پای ته رسیدلې؟ په لرزیدلې غږ مې وویلې شبیره هغه نامزاد شوې د هغې لاس کې د بل د نوم گوتې ده دا خبره نه پوهیږم څومره ستونزمنه وه چې ومې کړه سر مې په زنگون کېښودو او خپل بد نصیب ته مې بی واره چیغې کړې هغه زما دې خبرې سره بی ساه شو باور یې نه کیدو بیا ځلې یی دا پوښتنه وکړه هدایتته دا به رښتیا نه وې داسې نشې کیدلې نور مې د خبرو توان نه درلودو خاموشه شوم لکه ژبه او خوله مې د واکه

وتلې وې د خای پورته شوم او راراوان شوم بیرته مې شاته ونه کتل شپږ ډیر غږونه وکړل خو د هغې یو غږ ته مې هم ځواب ونه ویل زما د هغې کیسې د تیریدو څو میاشتې شوې خو زما درد تر اوسه هم تازه دې یوه شپه هم داسې نده تیره شوې چې ما د خپل نصیب څخه گیله نه وې کړې زه دومره بد نصیبه وم چې هغه کس چې ماته د هر چا مهمه وو د هغې د لاسته راوړو دعا وکړم هغه دعا هم لا ما خدای اخیستې وه بل ته په حق رسیدلې کس ما ځان لپاره څنگه غوښتی وې د یوې غلطې سزا ماته د هجران په شکل راکړل شوه هر څه به بدل وې که هغه ورځ زه د صنفه وخته نه وی تللې یا که هغې په تمه پاتې شوې وې یا که د خپل زړه خبره مې شپږ ته وخته کړې وې او یا چې پر خای ددې چې لیله ته نژدې کیدم د حسینې د زړه خبره اوریدلې وې ملامته څوک وو که هر څه مې کړې وې زما گڼکار زما گوتو ته نه راتلو هغه د بل وه دا خبره زما زړه خورې زما لیدلې خوبونه په هر څه خاورې اړول شوې دې خو بیا هم ژوندې یم زه ژوند نه غواړم خو بیا هم خدای ژوندې ساتلې یم نه پوهیږم ژوند چې د زهرو گوټ دې ورته اړ یم چې وځمک اخ خدایه دا درد مې ارامه کړې زما سکون نشته زما د دلایې څوک نشته یوازېتوب او درد دې چې پر ما تیرېږي خو د خلاصون لار مې نشته هره ورځ دعا کوم چې هر څه بدل شي خو ورځ تر بلې بدترېم کله چې درد ډیر شي په غوږونو لاس کیدم لا شور د زغلمو نه دې دا درد د زغمه وتلې دې خو دا زړه اوس هم درځیرې په دې کې اوس هم ساه شته اوس له مخکې ډیر بدل شوې یم اوس چاسره بحث نه کوم اوس مې غوسه ورکه کړې اوس له مخکې ډیر خاموشه شوی یم اوس مې د درده ډکه شاعرې خوبنیرې اوس سندري اورم خو بس د وخت اړولو لپاره اوس مې ژوند ډیر بدرنگه او خاموشه شوې مور مې هره ورځ مړاوې څیره وینې څه نه وایي خو پوهیږم هغه زما دا حالت نشي لیدلې همدا چې د پخوا په څیر شم خپله هڅه کوي خو کله چې ونه توانیږي خوبن مې کړې په منجمو سترگو مې د خوا نه پنا شي زما اراده نه وې چې زه دې هغه خفه کړم خو اصلا زه په خپل واک کې نه یم دا ټول کارونه یې اختیاره دې ما مې په ځان باور کول پریځي دې زما زړه خوشحالي کول پریځي دې زما کناه نده زه د تل په

خیر بی کناه یم خو نه پوهیږم ولې بیا هم سزا کورم زما دردونه ورځ تر بلې تازه کیږي خو هیڅ مرهم نشته چې دا درد مې ارامه کړي شپږ تل نصیحت کوي خو پر ما یوه خبره تاثیر نه کوي هغه وایي هر څه به سم شي خو ما داسې گمانونه د حسینې د تک سره پریځي دې د سهار اته بجې دې چې د تل په څیر د شپږ زنګ راغې غواړم تلیفون ځواب کړم خو نه غواړم د هغه تکرارې خبرې بیا واورم د زنګ پسې یې بیا بل زنګ راغې هغه هم ما پیژني ځکه خو تر څو چې ځواب ورنکړم همداسې زنګونه وهلي ځواب مې ورکړو شپږ وایي څنگه یې؟ بڼه یم ته خپله بڼه یې؟ زما روغتیا تا پورې تړلې ده هیله کوم بیرته راشه ستا پرته هیڅ شې کې خونده نشته ومې ویل زه پخواني هدایت نه یم اوس زما روح له ماسره تنگیږي ته خو لا بیل انسان یې په دې خبرو سره دې ماته زما نه جبرانوکې تیروتنه یادوي چې هیڅ بڼه نه لرې شپږه هیله کوم هغه خبرې مه یادوه هیله کوم توان نه لرم هغه خبرې زما وجود دکاره نور هم وباسې او زما دا حالت مور نشې لیدلې زه هم دا وایم کله ستا په داسې لیدو ستا مور خفه کیږي زه خفه کیږم که نور څه نه وي مونږ لپاره خو هڅه وکړه تا دې مینه بیللې پوهیږي چې هغه کس چې مونږ وسره مینه لرو خفه یې نه شو لیدلې مونږ هم ستا مینه وال یو هیله کوم مونږ مه خفه کوه بیرته بڼه شه که ته وغواړې هر څه به سم شي ومې ویل شپږه وارانې مینې هیڅ کله بیرته نه رغیږي هڅه مه کوه چې زه هم ورغیږم زما زړه هغه کنډر دې چې بیرته به هیڅ کله جوړ نه شي هغه غوسه شو وایي ولې داسې کوي ته یوازې ځان ته نه مونږ ته هم سزا راکوي او ته هیڅ حق نه لرې چې د ځان په داسې حالت دې مونږ ته سزا راکړي ومې ویل شپږه بڼه نه یم کله مه کوه دا خبرې هیله کوم بڼا نه یې کوم خو په دې شرط چې بیرته بڼه شه هیله کوم مور جانې لپاره هڅه خو وکړه ایا ته د هغې داسې خفګان لیدلې شی؟ نا مې د خولې وخته هیڅ کله نا بڼا چې داسې ده نو بیرته پخوا په څیر شه ومې ویل امکان به ولرې؟ ولی نه هر څه په اراده کیږي ما لا خبرې کولې چې مور مې مخامخ ولیده هغه ماته ولاړه وه خبرې مې شپږ سره لنډې کړې خدای پامانې می وکړه مور مې خواته نژدې شوه هغې سترګې ډکې وی ورته په کتو مې وویل مورې زه هیڅ بڼه زوی نه یم

اصلا زه هیڅ بڼه انسان نه يم لا ما يو کار هم سم نه کيږي ما ونه شو کولې يو زړه هم وساتم سترگې مې دى خبرې ډکې کړې هغه په تندې بڼکې کړم وې ويل بچي حادثې د ژوند سره ملکري وى زه دا نه وایم چې هر څه هيريدل اسانه دي خو دومره خو سخت هم نه دي چې ستا د وسې پوره نه وې هڅه وکړه زه مې وويلې مورې څه وکړم ته ووايه هغې ژر وويلې زه مې زوې پخوا په خير غواړم هماغسې د خدا او د شرارته ډکه څيره هر هماغه شوخې مسکې شوم ومې ويل ته خوشاليري چې هغسې شم زه يې سر وخوروو وى ويل خو ډيره به خوشحاله شم ما ډير نرزونه منلې چې بيرته مې زوى بڼه شې د لاسه مې ونيوله ومې ويل مورې زما د ژوند مقصد هسې هم ما د لاسه ورکړې زه د هيڅ شې تمه نه لرم گمان کوم زما ژوند عبث شوې خو نه پوهيږم تاسې ته دا زما بيکاره ژوند ولې دومره ارزښمنه بڼکاريې ما خو مې ټولې هيلو د ځکه دننه بنخې کړى خو چې تاسې غواړې هڅه به وکړم چې بيا د ژونديتوب احساس وکړم هسې فکر خو نه کوم خو بيا هم کوشش خو کولې شم مور مې دې خبرې سره ژر وويلې ته رښتيا وايي ته غواړې بيرته جوړ شې سر مې وخوروو ومې ويل خو کوشش کوم خو که ونه شو بيا به نه خفه کيږي هغې ډير د خونې نه وويلې هر څه کيږي بس اراده دې قوي وساته مور سره مې بيرته د بڼه کيدو وعده وکړه خو نه پوهيږم د نورو کړو وعدو په څير دا هم ماته نه کړم شپه مې په سوچونو سبا کړه سهار وخته د خوبه وپښ شوم لمونځ او د دعا وروسته مې ځان هغې وعدې ته چمتو کړو کومه چې مې مور سره کړې وه ځان مې جوړ کړو او د هغه مينې په طرف روان شوم چې زما د مات زړه گواه و هغه ځای چې ټولې هيله مې هم پکې پيدا شوې وې او هم يې د سپين رنگ کفن په تن کړې وو ما اوريدلې که څوک غواړې نوې ژوند پيل کړې لومړې بايد هغه ټول ماضي چې ستاسې د نوې ژوند خنډ گرځي لرې کړو، زه هم روان وم له هغه ماضي مې ځان راخلاصوو چې زه يې راتلونکې ته نه پريځوډم، همدې فکرونو کې پوهنتون ته ورسيدم، کله چې داخل ته لاړم نو هغه ټولې کيسې مې تر سترگو شوې چې پر ما تيري شوى وې هغه هره خبره چې زما د ژوند ملگري وه راته مخامخ شوه سترگې مې د هرې کيسې سره

دیکدې ټولې خبرې مې وار په وار په زړه تیرې کړې بیا مې هغه خبره چې رښتیا ورسې راغلې وم روان شوم له محصلین کم وو د لیلې د ټولګې لار مې ونيوله د ټولګې ته په رسیدو مې تر سترګو شوه هغې یو نظر په کتو سره بیا راوکتل ذیر شوه شاید باور یی نه راتلو ژر مې خواته نژدې راغله نه پوهیدم چې څه ورته ووايم هغې سلام وویلې په ارامه غږ مې وعلیکم سلام وویلې پس د سلامه مې وویلې لیلې کولې شې څو خبرې وکړې همدې لپاره راغلې یم هغې سر د بنا په باب وخوروو وی ویل سمدې دواړه د بن په لورې راروان شو هغې په لاره کې څو ځلې زما مخ ته وکتل مخ مې ور واړوو ومې ویل څنگه داسې کورې لکه چې ډیر تغیر مې کړې ؟ د هغې غږ داسې وو وی ویل خو ډیر توپیر درکې راغلې په لومړې ځل په لیدو مې هیڅ ونه پیژندې ولی داسې شوې یی ؟ ومې ویل ژوند داسې کړم په خبرو خبرو کې بن ته ورسیدو ځواکې ایڅې چوکې کی کیناسته وی ویل ژوند هره لحظه بدلیرې ومی ویل لیلې پر ما خو بدل نه شو زه اوس هم په هماغه پخوانیو کیسو کې بندې یم لیلې خپله خبره بیا پیل کړه وی ویل هر څه په بدلیدو بدلیرې ومې ویل خو سستا په شمول ټولو راته دا خبره کړې خو نه پوهیدم زما دا زړه بدبخته هیڅ نه پوهیرې هره لحظه ناارامه وې سکون یی نشته غواړم سکون ولرم لیلې وویلې نو څه فکر کوي سکون به دې په څه کی وی ؟ ومی ویل نور نه پوهیدم چې زما سکون به چیرته وې خو دومره پوه شوې یم چې هغه سکون چې زه یی غواړم دلته نشته او د وروستې ځل لپاره راغلم چې له دې هر څه سره خپله اړیکه پرېکړم هغې وویلې اړیکه خو دی وخته پرېکړې وه اوس څه غواړې کومه اړیکه پرېکړې ومی ویل لیلې پوهیرې زه هره شیبه ځوریم زما زړه زما فکر زما روح هر څه ناارامه دې ځان مې بوخت کړو ځان مې بی پروا حساب کړو خو هیڅ ونه شو اخرنې هیله مې ته یی هغه څنگه ژر یی وویلې ؟ مخ مې لیلې ته واړوو ومی ویل لیلې کله چې ډیر وځوریم کله چې می ډیره په یاد شې نو ته می همیشه سترګو ته کیږې هره لحظه دا کمان کوم زه سستا ازار وهلې یم ما سستا زړه مات کړې شاید ځکه نن زه دا سختې وینم دا ژوند مې دومره گران شوې زما دې خبرې سره یی سترګې ډکې شوی مخ یی یو طرفته کړو د څو شیبو لپاره غلې وه بیا یی وویلې

داسې به نه یی ومی ویل زره ماتول دوزخې انسان کوی او زه هم خدای په دې دنیا دوزخې کرم د مینې نه د هغه چا یی محروم کرم چې ماته یی مینه د جنته که نه وه دې خبرې په سترگې کې د خپلې ماتې مینه سیلاب راوستو اوبنکې می بی واره په مخ روانې شوی بیا می هغې ته وکتل ومی ویل لیله زه نه پوهیږم چې هر څه ما وکړل هغې کې زما گناه څومره وه خو زه دومره وایم که رښتیا هم زمونږ اړیکه خدای غوښته نو هیڅ کله به یی په بلې نه مینولم زه مخکې لا تاسره وم هیڅ کله به د بل شوی نه وی خو نا خدای داسې نه غوښتل زه یی په هغې مین کرم هیڅ مې وکړه ژوند مې تاسره پیل کرم خو لیله زما زره یی نه منې څه وکړم ستا مات زره بیرته رغولې شم خو زما زره دا خبره نه منې اړیکې په مینې پالل کیږې او زما مینه اوس هم هغه ده هغه می هیڅ نه حیرېږې او گمان نه کوم کله به می هیره شې یوازې دا بی حیسې ستا په وړاندې نده د نړې ټولو انجونو په وړاندې داسې شوې یم زه اوس شاید کامله انسان نه یم نه کولې شم بل کس کامله کرم په خبرو کې می بیا د هغې مخ ته وکتل ساکنه شان شوی وه ومی ویل لیله اورې څه وایم؟ سر یی وخوروو وی ویل خو اورم د مخ اوبنکې می پاکې کړې ساه مې واخیسته ومی ویل لیله ما لا دی عذابه خلاص کړه ما وښه دا مات ژوند چې غواړم د مور لپاره یی ترسره کرم لږ ارامه اوسې دا خبره چې ته به ماته ښیرې کوی دا خبره ما تل څوروی لا دې غمه مې خلاص کړه دا ځل مې د لاس په جوړه کولو ورته سوال وکړو د سترگو ډنډ اوبنکې یی په مخ توی شوی وی ویل هدایته دا څه کوی مه کوه هیله کوم ما هیڅ کله تاته ښیرې ندې کړې او نه یی کوم هو رښتیا تاسره مې ډیره مینه کړې خو زه هم ستا په خیر د خپل قسمته دا کیله کوم چې زما نه وی ولې درباندي مینیدم دی کې ستا گناه هم نشته هر څه د زره په اختیار وی چې ستا زره یی نه غواړې ته بی گناه یی د هغې خبرې می په چپه خوله اوریدې مخ مې ورواروو ومې ویل لیلای یعنی ښنلې دې یم هغې سترگې ډکې وی سر یې وخوروو وی ویل خو هغه څوک چې زره ته نژدې وی هغه په بد نه پېرزو کیږې بی غمه اوسه زما هم په بدو نه یی پېرزو خدای دې ورته ورسوه ومې ویل هغه بیا مې وویل هغه د بل چا امانت ده که هر څه وکړم نشم یې خپلوی او ددې ټولو کړنو

مسول زه خپله يم خیر هغه خبرې کوم سر نه نیسې دا چې بښلې دی يم مننه کوم خدای دې تل خوشحاله لره هغه بیا نیولې شوه وی ویل هدایتته بیا هم ورسره مینه لری؟ ددې پوهیدو وروسته چې ورته نه شي رسیدلې؟ هو لرم ورسره، مینه اړینه نده چې تر رسیدو دې وې کولې شو زره کې یی یاد د تل لپاره تازه وساتو همدې ته شاید رښتینې مینه وایې هغې زما خبره بیرته ماته تکرار کړه وی ویل نو زه به هم تاته په انتظار شم ومې ویل لیله داسې مه وایه ته چې څه وایې هغه خبره ناشونې ده زه ستا هیڅ کله نه شم کیدلې ژوند دې ما لپاره مه خرابوله عبث انتظار مه کوه هغې خیر که تاته زما مینه نه ښکارې خو ما مینه کړې او ستا د راتلو په انتظار به خپله مینه ثابتوم خدای دې تا خپل منزل ته ورسوې یا دې خدای ما تر خپل منزله ورسوې دواړو کې خو دې د یو زره ارمان پوره شي ومې ویل لیله لیونتوب مه کوه دا هر څه چې وایې هغه یو خیال دې هغه زما کیدلې نه شي او د هغې پرته زه بل کیدلې نه شم هسې ځان مه خواروو همدا زه بس يم چې ځوریرم نه غواړم بل څوک دې زما په څیر وځوریرې هغې وویل خیر ته دا خبرې پریدا وخت ټول عمر یو شان نه پاتې کیرې خدای به هر څه سم کړې ژر مې وویلې لیله که خپل ژوند مې جوړ کړو او یو کس مې د ژوند لپاره وټاکو بیا هغې وویل بیا هم نه خفه کیرم چې ته خوشحاله وې او ژوند دې پیل کړو زه به هم په خوښې سره د نوې ژوند ترون وکړم خو تر هغې به درته په تمه يم د ځای پورته شوم وروستې ځل مې ورته وکتل ومې ویل د داسې لیونتوب تمه مې درنه هیڅ نه وه دا چې ته څه وایې په هغې یو ځل فکر وکړه هغه د ځای پورته شوه وی ویل فکر مې کړې خپله دې وویل کنه چې اړیکې په مینه پالل کیرې زه هم د زره منم ته کولې شی خپل ژوند دې په خپله خوښه تیر کړې او دا ژوند زما دې زه یې په خپله خوښه تیروم ماسره د هغې د خبرو ځواب نه وو دلته زما د زره مشکل نور هم ډیر شو ومې ویل سمدې څنګه چې دی خوښه وی هغسې وکړه بیا مې ورته ونه کتل روان شوم فکر مې ډیر خراب وو شپږ سره لیدنه مې هم پریځوده نه مې هغه ټولګې چې زما د او هغې د مینې مینه وه ولیده د کور په طرف راروان شوم څه چې مې زړه وو هغه مې پلار ته وویل چې نور نه غواړم دلته د درس لپاره

پاتې شم ډیر وخت مې هسې تیر کړو نور نه غواړم داسې پاتې شم هغه وویل سمدې
 که ستا همدا اراده وې نو هیڅ به وکړو ننګرهار ته دې تبدلې وکړو هغه ځای نژدې
 دې په اسانې به تګ راتګ کولې شې ما فقط غوښتل له دې ځای بدل شم هر ځای
 ته چې یې لیرلم هغه ماته اړینه نه وه د ننګرهار پوهنتون ته مې تبدلې وشوه هر څه
 مې خلاص کړل او د خدای پامانې په اخیستو د کابل د ننګرهار په لورې روان شوم،
 داسې منزل په لور چې نا معلومه وو ماډیکر ناوخته ننګرهار ته ورسیدم هلته مو
 نژدې خپلوان وو چې شپې هلته پاتې شوم او سهار وخته د پوهنتون او لیلې د
 پوښتنې په باب د کوره ووتم لومړې مې د شمولیت کارت واخیسته او بیا مې د
 اوسیدو ځای هم معلوم کړو دا چې زما لومړې پنځم سمسټر محصل وم نو اړ وم د لیلې
 بهر ځای وګورم هغه لټول هم ګران نه وو د خپلوانو په مرسته مې وکولې شو زر ځانته
 د اوسیدو اټاق پیدا کړم د دوه ورځو ځنډ وروسته مې خپل سامان واخیستو او د
 اټاق په لورې روان شوم، اټاق کې مانه پرته دوه نفر نور اوسیدل چې یې بی نصیر او
 بل یې رضوان وکله چې اټاق ته ورسیدم نو نصیر په اټاق کې موجوده و، روغ بڼ
 یې راسره وکړو د طبیعت ښه توکي ښکاریدو په لومړې ځل یې داسې خبرې پیل کړې
 چې اړ یې کړم وځاندم هغه زما د خدا وروسته وویل یاره دا ښه دې چې ته راغلې
 که نه لږ پاتې وو زه له دې ځای تښتېته وکړم لیونې شوې وم ومې ویل ولې ؟ هغه
 وویل یاره مکوه پوښتنه زړه مې تر خولې رارسیدلې وو خو زا ښه وو چې ته راغلې
 ومې ویل بیا هم ووايه نو څه خبره ده ایا کومه ستونزه ده دې اټاق کې اوس نه یې ووايه
 چې سر یې وخت دې هغه وځنډل هر څه به ووايم خو لومړې ووايه عشق معشوق
 خو نه یې که ته هم په دې مرض اخته یې چې زه مې خپله غوټه وترم، مسکې شان
 شوم ومی ویل ته هم!!! له دې خبرې دې څه مطلب واخلم هغه وویل دا خبره مې
 ځکه وکړه، چې رضوان هغه بل نفر چې دلته اوسیدې هغه په دې مرض اخته دې کله
 کله مې ورته غوسه راشې خو کله کله بیا پرې د زړه خفه کیرم ولې انسان داسې
 شې چې خپله خونښې هر څه هیره کړې د نصیر خبرو راته خپله کیسه مخکې کړه خو
 دا چې هغه لکيا وو ځان مې غلې کړو مونږ له دا خبرې کولې چې رضوان اټاق ته را

دنده شو په ونه دنگ وو وپښته یی د اندازې یو څه لوی و له مخه داسې ښکاریدو لکه د ژونده چې ډیرې گیلې لري، بصیر د رضوان په لیدو خوله وترله ژر یی وویلې هدايته دا دې راغې هغه رضوان چې مونږ سره په اتاق کی اوسیدې، ورته نژدی شوم غاړه مې وکړه هغه راته ښه راغلاست وویلې خو نور یې ونه ویل په خپل ځای کیناستو بصیر راته په اشاره وویلې چې ډیرې خبرې مه کوه ما هم څه ونه ویل شپه همداسې تیره شوه سهار مې لومړې ورځ وه چې پوهنتون په لورې رواندم زړه مې بل رقم وو دا ډیر وخت د درسونو لري وم او بل دې ځای سره هم نا آشنا وم نه پوهیدم صنف به څنگه وې همدې کې وم چې د سهار چای بصیر تیار کړو هغه په توکو کې وویل ځوانه نن دې میلمستا خو نور به کار په نوبت کوو دا د مهاجرې شپې دی چې په دې یی تیرې نه کړو نه کیږې همدې کې رضوان هم راغلې هغه بیا هم څه ونه ویل چای ته کیناستو په پټه خوله یې چای وڅکو او د ځای پورته شو څه څنډ وروسته زه هم ورپسې روان شوم، هر څه عجیبه وو ماته نوې وو بیرون تختو ته مې کتل تر څو خپل ټولګې مې پیدا کړو، کله چې ټولګې ته نوټم نو حیران شوم لا ما مخکې رضوان ناست وو زما په لیدو د ځای پورته شوم سلام یی وویلې او ورسره یی وویلې ته دلته څه کوي؟ ومې ویل یار دا مې ټولګې دې هغه ژر ووبل مخکې به دې ویلې ویل یو ځای به راغلې وی ومې ویل تا شاید نه غوښتل خبرې وکړې ما هم څه ونه ویل نرې مسکه یی وکړه وی ویل نا داسې کومه خبره نده ته به خفه شوې یې خو یار څه ووايم زما ژوند للهانده دې ډیرې وخت ځانته په فکر کې اوسم، له ما به نه خفه کیږې هغه دې خبرې سره د ځای خوا چوکې کینولم او نورې خبرې یی پیل کړې ومې ویل دومره اندیښنه ولې؟ هر څه چې کیږې هغه خو کیږې نو بیا ولې داسې شته ژوند دې په سوچونو تیروي هغه وویل داسې هم نه ده هر څه چې ما غوښتل هغه هر څه مې ترلاسه کړې خو بیا هم داسې فکر کوم لکه هیڅ چې هم په لاس نه لرم زه اوس هم نیکرې یم مخ مې واړوو ومی ویل دا هم امکان لري چې هر څه چې تا غوښتي هغه دې ترلاسه کړې او بیا دې هم دومره ناهیلې اوسې هغه وویل بلکل ماته وګوره زه ده ددې خبرې مثال یم مونږ لا خبرې کولې چې استاد راغې خبرې مو

نیکمرې پاتې شوې په درس کې بوخت شو، خو کله چې تفریح شوه هغه بیا کیسې پیل کړې داسې مې گمان وکړ لکه هغه هم غواړې خبرې وکړې راسره ما هم ورته غور کینودو هغه له ما نه وو خبر خو زه په زړه بیداره وم دواړه مات انسانان و چې یو ځای شوې وم هغه په خبرو کې وویلې هلکه هدایتنه داسې گمان کوم چې تاسره به مې ولگېږې ومې خندل ومی ویل هم داسې دې ولې وویلې هغه وویل بس زړه مې وایې ومې خندل ومی ویل بیا هو پوره امکان لرې چې سره جوړ راشو ومې خندل ومې ویل بیا هو به ښه وی کنه زه هسې هم دلته څوک نه پیژنم هغه وویل زما اشنایې غواړې ومې ویل ولی نه هغه وویل هسې دلته که وې نو شاید سره نه وی اشنا شوې خو دا چې افاق کې هم راسره یې نو اوس ډیر امکان شته چې سره ښه ملگرې شو ومې ویل هغه څنگه هغه وویل خو زه دلته چاسره ملگرتیا نه شم کولې ځکه دلته بوخت اوسم ومې خندل ومې ویل چاسره هغه د خپل چپ لاس پورته کړو او د لاس گوتې یې ښکاره کړه ومې خندل او په خندا کې مې وویل لکه چې کوزده دې کړې هغه سر وخوروو او وی ویل خو کړې مې ده او هغه هم راسره دلته په یو ځای کې ده نو په دې خاطر د تفریح ډیر ساعت د هغې سره تیروم مسکې شان شوم ومی ویل چا خو ویل عاشق یې هغه وخندل او بیا یې راغبرکه کړه هو هماغه مې عشق ده ډیر په مینه مې کړې د رضوان د عشق او بیا د مینې خبرې خدای شته په زړه ټکنې کړم نیولې شان شوم خو بیا مې هم ورته وویل بیا خو دې مبارک وې هغه وخندل خو خبرې یې نورې وکړې چې تفریح خلاصه شوه او بیا د صنفونو په لور روان شو په څو ورځو کې رضوان او بصیر سره ډیر بلد شوم بصیر ډیر ښه انسان وو څه چې یې په خولې وو هماغه یې په زړه وو خو رضوان داسې نه وو هغه لکه د استرلیا موسم کله ورځ شې کله لمر په طبیعت یې هیڅ څوک نه پوهیدل کله په ډیر خوښ وو د خندا غبرونه به یې کلي خبرول خو کله به بیا داسې خاموشه شو چې غیر به یې ستونې نه نه وتو ډیر ځلې به مې خولې ته راغلل چې پوښتنه ورنه وکړم چې اخر ستا ستونزه څه ده خو بیا به مې ویل نا شخصې ژوند سره کار لرل مناسبه نه ده وخت تیریدو خو په دومره موده کې می هیڅ کله دا جرعت ونه شو کړې چې ورته

د زړه حال ووايم هغه به صنف کې راسره و خو د تفریح په ساعت کې به ورک شو کله چې به بیرته راغې یا به خوښ وو یا خفه خیر یوه خبره یې ښه وه چې زړه یې ډیر پاک وو په دومره کم موده کې راسره ډیر ملگرې شو کله کله به یې د زړه خبره وکړه خو ډیر وخت به یې په خاموشې ځان تیر راوستو دده داسې حال به راته خپل مین زړه په یاد کړو ما هم داسې وخت تیر کړې نو په زړه یې پوهیدم ماته تر ټولو اسانه وو بصیر به خندل او ده ته به یې بیلا بیل نومونه یادول خو دا بیا په یوه خبره هم نه خفه کیدو یوه شپه ارامه ارامې وه خاموشې او سکون په هر ځای کې خور وو ما او د غمه ډکې سترګې د هغې د حسینو سترګو په یاد کې پټې کړې چې ناڅاپې یې غیر شو د ځای پورته شوم پام مې وکړ رضوان د ځای پورته شوې په زنگون یې سر ایڅې او په زوره زوره ژاړې نن د بده مرغه بصیر هم نه وو ژر د خپل ځای نه پورته شوم او خواته یې نژدی شوم هغه په ځان نه وو کله چې یې خواته نژدی شوم نو ډیر په احساساتو کې یې غاړه راکړه د زړه درد یې تر خولې راغې په ژړا ژړا کې یې وویلې هدایته هغه ظالمه ده که زه کمبخته یم ؟ خواته مې نژدی کړ او دلاسه مې وکړه خو هغه نن د حده زیات خفه وو د سترګو یې غبرګې اوښکې تویدې د ځای پورته شوم او اوبه مې وکړې هلک د اوبو په ځکلو لږ ښه شو خو بیا هم ښه نه وو د سترګو یې یې واړه اوښکې روانې وې ما هم نور څه ونه ویل کله چې لږ ارامه شو نو بیا یې خواته نژدې شوم په ارامې مې ترې وپوښتل ستا ستونزه څه ده ؟ هغه وویل زما د ژوند هماغه یوه ستونزه ده چاسره چې زه د حده زیاته مینه کوم دا خبره ماته تعجب کوونکې وه ومې پوښتل هغه کوژدنه دې ښایې هغه سر وخوروو وی ویل خو هماغه ومې پوښتل نو هغه سره څه ستونزه لرې هغه خو دې په نوم ده خپله دې ده څوک چې د چا خپل وې کولې شې په اسانې یې درک کړې مینه ورکړې او خوښ اوسې هغه وویل هر څه مې کړې او کوم یې خو بیا هم په مینه کې ناکامه یم ژر یې سترګې ماته واړولې وی ویل هدایته دا ما چې داسې کورې زه داسې نه وم زه ډیر اواره وم د هیچا پروا مې تر اوسه نه ده کړې خو هغې په خاطر مې هر څه وکړل دا اوس چې دی پوهنتون او دی رشته کې یم دا هم د هغې په برکت که زما په زړه وې نو

هیڅ کله مې نه غوښتل درس دی ووايم خو یوازې ددې لپاره چې هغه ما قبول کړې ځان مې داسې کړو په ستونزو مې د ځان په نوم کړه پوهیږې کله چې زما په نوم شوه نو گمان مې کوو زه د نړې تر ټولو خوش بخته انسان یم ځکه هغه کس مې خپله کړې وه چې ما غښتله خو اوس داسې گمان کوم زه بدبخته یم ما ځان خپله په دې غم اخته کړې هغه وار په وار خپلې خبرې کولې ما اوریدلې خو کله چې ده د بدبختې یادونه وکړه نو ژر مې وویلې نواخر ولې ستونزه څه ده چې دومره دې خوبه وه او اوس دې په نوم هم ده نو بیا دا کړاونه ولې هغه وویل زه نه پوهیږم څه ستونزه لرې ما د خپلې وسې هر کوشش کړې چې خوشحاله یی وساتم هغه هغه ارمان می ور پوره کړې چې دې تش یادونه کړې نو بیا څه ؟ ژر مې وویلې هغه وویل که پوهیدې کنه تر اوسه به پوه شوې وی خو زه تر اوسه پوه نه شوم چې دا څه غواړې ښه یی عاډې وی خو ناڅاپه داسې کړنې وکړې چې هیڅ د منلو نه وې ومې ویل شاید عصابې ستونزې ولرې ؟ هغه وویل که ستونزه لرې هم ورته تیار یم که سل لیونې هم شپې هم ورسره مینه لرم زه یی د قبولو انکار هیڅ کله نه کوم خو اوس گمان کوم زه په رښتیا تش لاسې یم هر څه لرم خو په حقیقت کې زه د هر څه یی برخې یم ما ډیر خوبونه لیدلې وو کله چې به یی خپلوم خو اوس چې می خپله کړې گمان کوم هیڅ زما نده ناسته ماسره ده خو روح یی بل ځای دې خاندې خو په خدا کې یی درد دې سترگې یی ډیرې ښکلې دې خو فقط د جوړښت له مخې د خوښې ښکله په کې هیڅ نه شته څه وکړم هدايته زه ددې کړنو لیونې کړې یم ژر می وویل که زما منې ژر واده وکړه که درته نژدی شپې په مشکل به یی پوه شپې هغه وویل نا واده مې هم دې خاطره معتله کړې تر څو پوه شم چې رښتیا یی مینه ماسره شته که نه یوازې د ځان په خوښې د بل چا ژوند نه شم خاورې کولې خبره مې خولې ته راغله خو مناسبه مې ونه گڼله چې ورته ووايم داسې نه بل څوک یی خوښ وی خو زما د خولې خبره یی خپله تکرار کړه وی ویل داسې هم نده چې بل څوک یی خوښ دی ما په سلگونو کړنو ورنه پوښتنه کړې که داسې څوک وی نو همتن پوهیدم کوشش می کړې خو نه پوهیږم څه ستونزه ده هغه زړه تش کړو خو زه یی فکرونو کی غرک کړم زما ستونزه وه چې مینه

می پردې شوې وه دده ستونزه دا وه چې خپله مینه یی خپله نه وه عجیبه نرې ده خدای هر څوک په خپلو ستونزو کی گیر کړې څوک یی په یوه خبره خو بیا یی څوک په بله خبره مشغول کړې هغه ته مې ډاډ وکړ او ویده مې کړو ما له دې خبرو توبه کړې وه خو د رضوان ډک زړه راته د زړه زاړه زخمونه بیا تازه کړل هغه د مینې کیسې بیا په ذهن خپرې کړې دهغې حیسني سترگې او زما له خوا ډالې کړې بیتونه هر څه می محته وشو خان سره می وویلې حسنيې که ته وی راسره زما او ستا تر منځ به دا ستونزې نه وی موجوده څومره مینه چې به تا راکوله د هغې سل چنده به ما درته درکوله د یو بل په زړونو به پوهیدو او د یو بل د زړه ساتنه به مو کوله خو دا هر څه پرته د بنکلې خیاله هیڅ نه دې هسې بیا مې سوچ دې خبرې ته شو د رضوان درد هم د زغلمو نه دې ولې یو انسان دومره ظلمه کیدې شې چې د یو چا مینه دې درک نه کړې داسې خلک به په سترگو رانده وې چې د چا مینه او اخلاص ورته نه بنکارې دوې به ولې داسې کوې ددوې په زړونو کې به رحم نه وې سترگې مې پټې کړې سوچ مې لا پسې ژوریدو د لیله خیال مې ذهن ته راغې هغه هم لکه د رضوان زما په مینه کې گرفتاره وه هغې هم ماته زړه راکړې وو زما مینه ته یی احترام کوو زما خوښې یی غوښته خو ما هیڅ کله ددې مینې او اخلاص ته ونه کتل نا ارامه شوم په یو اړخ شوم ومی ویل نا زما او ددې مینه فرق کوې زه د لیله هیڅ نه کیږم نو هغه انجلې ددی خپله ده که زه هغې ته د مینې په بدل کې مینه نه ورکوم هغه خیر دې خو که هغه انجلې د رضوان د دومره مینې وروسته هم ده ته مینه نه ورکې دا خبره ده منلو نه ده یو انسان ازاده پیدا شوې او خوښې مینه او سکون د هر څه واک باید ولرې خو دا چې یو انسان خپل ټول احساسات بل ته په اختیار کې ورکوې باید هغه مقابل کس یی قدر وکړې مینه ورته وکړې او دومره یی ونازوې چې هغه کس په خپله کړې مینه پښمانه نه شي د رضوان کړو خبرو بیا سوچې کړم هڅه مې کوله په مشکل یی خان پوه کړم دا چې زما ژوند برباد و نه مې غوښتل د چا د مینې مینه دې ښه شي ډیر سوچ می وکړل خو هیڅ نیتجې ته ورنه رسیدم ځکه زه یوازې په دومره خبره پوهیدم څومره چې ماته رضوان کړې وه او دا خو واضع خبره د چا د

خولې چې کوم داستان او رو د هغې داستان مظلومه کس هغه خپله وې که ما هغه انجلې لیدې وی او ورسره اشنا وی کولې می شو چې اصلې هدف یې معلوم کړم خو اوس ما هیڅ نه شو کولې سترگې می پټې کړې خپل غمونه مې تر سترگو شو د رضوان غم رانه هیر شو د ځان په غم اخته شو کله چې بڼه سترې شوم سترگې می خپله پټې شوی وی سهار د ملا اذان سره د خوبه وینښ شوم زما د پاڅیدو مخکې رضوان د خوبه وینښ شوی وو په جایناز ناست و ماته ښکارې غم یې اوس هم تازه دې او غواړې د زړه سکون پیدا کړې غږ می پرې وکړو مخ یې راوړو خو نور یې څه ونه ویل د سهار د چای وروسته یو ځل بیا پوهنتون پو لورې روان شو هغه په لاره کې هم د نورو ورځو په څیر خاموشه وو صنف کې هم غلې وو خو د تفریح ساعت کې ناڅاپې د ځای پورته شو څه می ورته ونه ویل او نه می غوښتل ورپسې روان شم ځکه د کله نه چې دلته راغلې یم یوه ورځ هم بیرون نه یم وتلې پرته د رضوان اوس زما هم ارامې خوبه ده نن هم په ځای ارامه پاتی شوم هغه لارو د تفریح وروسته می هلک تر سترگو شو خو زړه مې په سکون کې شو ځکه اوس یې خندا په مخ خپره وه مسکې شان یې راته وکتل په لیدو یې لا زړه خوشحاله شوم خواته مې نژدی راغلې ژر می وویل څنگه خاندې لکه چې بیا مو سوله وکړه هغه وخنډل وی ویل یاره دا جنک خو زه نه کوم ومی ویل خفه خو تل یې هغه وویل یاره تا به مینه کړې وی که نه که چیرې په رښتیا مین شوی نو هله به درته پته ولرې چې دا یو کس څه معنا لرې هغه زما ټول جهان دې زه یې په سر ټوله دنیا خفه کولې شم خو د هغې په خفگان بیا ټوله نړې هم ما نه شې خوشحالوې دې خبرې یې ټکنې کړو ژر می ویل یاره مینه خو ما هم کړې خو دا ستا مینه څه عجیبه شان ده هغه مې څیرې ته وکتل وی ویل رښتیا وایې تا هم مینه کړې ومی ویل دی ته مینه مه وایه چې محبوب دې تر څنگ نه وی هغه وویل ولې خیر شه څه چل دې ومی ویل بس یار چې په زړه مې وه هغه د بل شوه او څوک چې ما غواړې هغه زما په زړه نه ده هغه خواشینې شان شو وی ویل پرته د هغه کس چې پر تا کران وی اوسیدل څومره سخته ده کله هغه ماته تل درد راوې ما خفه کوي خو بیا هم هغې تر څنگ اوسیدل ماته راحت راوې زما زړه په

ارامه وی او کله چې په خوشحاله راسره برخورد وکړې بیا خو مه کوه پوښتنه ومی خندل بس یار خدای دې تا ورسره خوشحاله لرې او ماته دی خدای د زره صبر راکړې هغه وویل ولا یاره امین خو یوه خبره کوم که په رښتیا می ورور گڼې او په خولې می باور کوې نو له خپلې تجربې به یی درته ووايم هغه کس چې پر تا مین وی او ته ورته اړین اوسې هغه کس هیڅ کله مه پریده ژوند د مینې نوم دی او مونږ د مینې په معنا یوازې هغه کس پوهولې شې کوم څوک چې مونږ سره له زره نه مینه کوې په زره مې لاس کیخودو او ورته ومی ویل چې دا زره دی ونه منې بیا ورسره څه کوې هغه په خنده شو وی ویل یاره دا زره هسې لیونې شی دی که ددې په طبعه لارې نو بیا خو زما ژوند ته وگوره داسې به دې زندگې وی خبرې مو ډیرې خورې وی خو د استاد راتگ مو مشغوله ته د پای تکې کیښودو درسونو کې بوخت شو ورځ هم همداسې پای ته ورسیده او همداسې پاتی څو ورځې هم په ارامې پای ته ورسیدې خو بیا هم ژوند عادي نه وو او د رضوان ژوند خو بیخي عادي نه وو هغه په ستونزو کې راگیر وو سبا جمعه وه ټول په ډاډه زره پراته وو خو هغه نن شپه بیا نارامه وه نه پوهیږم بیا څه چل شوې چې دا بیا داسی نارامه دې خو اوس شپه پخه وه نشو مې کولې پوښتنه وکړم په بل اړخ شوم دده داسې حالت مې نه شو لیدلې په زره مې لاس کیخودو او سترگې می پټې کړې د خدای مې پس د څه مودې یو سوال وکړ ومی ویل خدایه نیمکړې مینه انسان بدبخته کوې زه بدبخته یم خوو رضوان مه بدبخته کوه هغه ته نصیب شوې انسان ددې د خوشحالي سبب وگرځوه ما مې خپلې مینې لپاره هیڅ هم ونه شو کړې خو دده مینې سوال زه تاته کوم ته یی ژوند ارامه کړه بیچاره هیسې ځوریرې نن مې پس د څه مودې سوال کړې وو ما د حیسني پس د سوال خبرې پریځې وی خو نه پوهیږم نن مې د رضوان لپاره زره نه دعا وکړه او سترگې می د رضوان د درده خلاص کړو یو وخت سهار غیر راباندې وشو بصیر د لمانځه غیر وکړ د ځایه پاخیدم او لموځ وکړ خو دا چې شپې رضوان زه هم ځان سره نارامه شوې وم بیرته ویده شوم څه وخت وروسته بیا راباندې غیر وکړ د ځایه پاخیدم او د بصیر خواته لارم هغه زما په لیدو وویل یاره هغه یو لیونې مې بس دې اوس ته

راته هغسې مه کیره، ومی خندل ومې ویل یاره څه مې کړې ناحقه تورونونه لروې هسی داسې په ځغرده لکيا يي لکه چې نشته دې که څنگه ؟ وی ویل په لیونو هیڅ باور نه وی په هغه هم نشته نن سهار وخته ووت ژر می وویل ولی چیرته لار هغه وویل یاره ماته یې هیڅ ونه ویل نه پوهیدم چې څه ته یې زړه وو خو څنگه چې روان وو فکر کوم یو څه ته یې زړه وو زړه کې می ټک شو پوهیدم چې نارامه دې خو داسې نه پوهیدم چې داسې وخته به وځې زړه مې نارامه شو د ځای پورته شوم زنگ مې ووهو خو زما د کمان په څیر ځواب یې رانکړ بصیر ته مې وویل یار دا به چیرته تلې وی هغه وویل یاره چیرته به تلې وی رابه شې جمعې ورځ ته کیدای شې چې هغې کوزدنې لیدو ته تلې وی ومی ویل یار دومره وخته څوک لیونې دې چې لیدنه وکړې اندیبنسه می په زیاتیدو شوه د رضوان حرکتونه جوړ نه وو هغه بیخې لیونې وو نه پوهیدم هغې جلې کې به داسې څه وو چې دده حالت داسې دې دا مینه خو ما هم کړې داسې خو نه یم لکه دا چې دې افففف خدایه چې هر ځای وې بس چې رک روغ وې خو دقیقې نور هم په تمه شوم خو د هغه درک ونه لریدو بیا مې زنگ ووهو بیا یې ځواب رانکړ اندیبنسه می ورځ تر بلې ډیریده خو نه پوهیدم څه وکړم تر ناوخته ورته په تمه وم هو نه خپله راغلې او نه یې ځواب راکړ، نور مې طاقت ونه شو ووتم زړه کې مې وو چې هغه ځاینه چې زه یې پیژنم هغه خو به ورپسې ولتوم امکان لرې همدلته وې د هغې په لټه کې مې ډیر ځای نه ولتول خو بیا مې هم پیدا نکړ په سترې ځان بیرته راغلم ځان مې درد کوو د هغې لیونتوب ته مې ادیبنسه همداسې ډیریده پرته د زنگ نورې ټولې لارې په نشت حساب وې تر ډیره مې زنگونه ووهل تر څو چې ځواب یې راکړ د ځواب سره مې سم ورته وویل رضوانه چیرته یې؟ او دا تلفون ولې نه ځوابوې هغه د خولې غیر نه بنستو وار په وار مې ورته ډیر غږونه وکړل خو هغه زما د خبرې ځواب رانکړ اخر مې ورته وویلې رضوانه خیر که هر چیرته یې پروا نه کوې خو دومره ووايه چې بنه یې زما درته اندیبنسه ده هغه ډیر په سختې وویل زه بنه نه یم دې خبرې وروسته یې مې ژر وویلې داسې مه وایه ته دې ځای وښایه یو ځای به سره کینو خبرې به وکړو ته ماته ووايه چې چیرته یې ؟

هغه وویل زه لرې راغلې يم ومې ويل خو ووايه خو چې چرته يې ؟ هغه وويل كورته راغلې يم ، ومې ويل خا ته ادرس راکړه چې درشم او نه ته راشه هغه وويل نا زه نشم درتلې ومې ويل بنا نو ماته وويلې چې زه درشم هغه وويل نا خان مه په زحمت كوه زما كور لرې دى خا بيا هم كومه خبره نده دا ووايه چې څه وخت راځې هغه وويل زه معلوم نه يم ومې ويل رضوانه ته نه راځې ما د درتگه منع كوي او بيا هم واي چې بڼه نه يم په دې خبرو دې ما ځوروي هغه وويل نا مه ځوريره زه نه ځوارم زما لا امله دې څوك وځوريرې خو نه پوهيدم تل زه د نورو د ځوريدو لامل كيږم غږ يې خراب شان شو ومې ويل داسې كومه خبره نده هغه وويل همداسې خبره ده او رښتيا كه زما يو كار وكړې نو بڼه به وكړې ژر مې وويل څه كار ووايه چې وي كړم صنف يې راوخودو او وي ويل هلته ورشه او زما دا پيغام ورته ورسوه چې نور به زما د په شتون ونه ځوريرې زما شتون ستا خوښې لا منځه وړې كه زه لارم نو ته به بڼه شې او ستا د خوښې په خاطر دا هم كوم بس هغه پخوانې خدا دې په مخ راكوله ومې ويل ته څه غواړې وې كړې هغه وويل ياره نور د خبرو نه يم بس دا زما خبر دې ته يې ورته ورسوه ځكه فكر نه كوم چې بيا ورسره مخ شم ژر مې وويلې ته څه غواړې وي كړې ؟ هغه وويل ياره د هغې اړيكې يې خلاصوم چې ماسره يې هغه بندي كړې هغه نده خوشحاله او د هغې به نه خوشحالي زه هم خوشحاله نه يم ومې ويل ياره دا د نرې پيغورونه به څه كړې او تر ټولو مهمه دا چې كه داسې وكړې نو ايا گمان كوي چې ژوند به وكړې ؟ هغه وويل زه نه پوهيدم چې څه كوم خو دومره پوهيدم د هغې نا خوښې نشم ليدلې ومې ويل رضوانه هيله كوم داسې مه كوه هر مشكل حل كيږې دا به هم حل شې ستا داسې كول به د هغې ټول عمر خراب كړې هغه به بد نومې شې هغه وويل پر ځاى ددې چې ماسره په ناخوښې ژوند خراب كړې او ټول عمر ددې احساس وكړم چې دا هر څه زما له كبله د هغې به بڼه وي چې د هر څه مسوله هغه خپله اوسې نور سترې شوې يم داسې ژوند نور لا ما نه كيږې،تليفون يې بند كړو خو سودا يې ماته جوړه كړه هغه په خپل زړه بڼه پوهيدې چې د هغې پرته نه شې اوسيدې هو بيا هم د هغې لپاره قربانې وركوي اوس هم د هغې خوښې غواړې

سترګې می پټې کړې او زړه کې می وویل دا رښتني مین دې ددې د مینې باید قدر وشي هغه څنگه انجلې ده چې هغې ته دده مینه او دده پاک زړه نه ښکاري اخر هغه به ولې داسې کومې هسې په فکر فکر کې راته ليله مخته ودریده د هغې ټولې کړنې مهرباني د هغې مینه او ما لپاره توی کړې اوبښکې هغه هم راته کټ مټ لکه رضوان په خیر ښکاره شوه کله چې مې سترګې نورې هم پټې کړې نو بیا یې راته سترګې نورې هم مخته شوې د هغې وروستې ځل خبرې چې ویل یې زه به ستا انتظار کوم دې خبرې یې ناارامه کړم زر مې سترګې پرانستې ومې ویل دا څه حال دې زه باید دلته د رضوان د مسلې په اړه فکر وکړم زه د ليله سوچونه کوم زما او د رضوان خبرې ډیرې لري دې زه دا خبره د هغې سره نشم مقایسته کولې دې خو بیا مې هم زړه د ليله یادونه ماته کوله کله چې به مې د رضوان د نامزادې په اړه فکر وکړ او هغه به مې ملامته کړه نو د هغې د ملامتیا سره به مې ځان هم ملامته بولو ځکه هغې هم هغه څه کول لکه ما چې کول خو زه اوس هم نه پوهیدم چې د هغې ستونزه څه ده، فکرونه زیات وو خو زړه مې یوازې یوه خبره کوله چې هر څه کیږي باید د رضوان مات زړه بیرته جوړ شي هغه کار چې ماته یې سپارلي شاید خدای د هغوې اړیکه ته یو بله موقع ورکول غواړي او دریم کړې کولې شي دا کار وکړي سبا به ورشم او هغه د پوهولو کونښن به وکړم ورته وبه وایم چې نا داسې باید ونه کړي رضوان د مینې په خاطر د هغې د زړه په خاطر خو زړه ته مې وار په وار دا خبره راتله چې داسې نه د هغې خبرو په اوريدو تحلیل ونه شم کولې د هغې ستونزه د رضوانه هم زیاته وې بیا به څه کوې شپه مې په همدې سوچونو کې تیره کړه خو په ډیره کې مې ځان همدی ته اماده کړو چې هغه انجلې رضا کړم او د دواړو تر منځ بیا هغه د مینې اړیکه قائمه کړم همدې سوچو کې را باندې د سهار بانگونه وکړل لمونځ مې وکړل او په دعا کې مې ددوه لپاره خپله نیکه پریکړه وغوښته د سهار چای وروسته د پوهنتون په لور وغځیدم لا پوهنتون ته رسیدلې وم چې تلیفون غیر پورته کړ جیب ته مې لاس کړ زنگ د رضوان وو سلام دعا وروسته یې بیا د ددی خبرې یادونه وکړه خو زما ځواب د تیرې ورځې په څیر و ورته ومی ویل یاره دا اړیکه ختمول یا ورته د پای

تکې کېخودل په ویلو کې اسانه وې خو د نیمګړې اړیکې بوج بیا پاتې ژوند نارمه کوي ددې د غم ټینګې نه یې زما ددې خبرې سره د هغه غږ خراب شو په لرزیدلې غږ یې وویل هدایت ته راته ووايه څه وکړم ته چې کومې خبرې کوی هغه ټولې حقیقت لري په دې هم پوهیږم چې د هغې نه پرته د ژوند تصور هم نشم کولې خو بیا هم لکيا يم دا لیونتوب کوم خو که رښتیا راباندې وای زه هیڅ نه پوهیږم چې زه څه کوم ومې ویل په همدې خاطره درته وایم ته یو ځل راشه او لا نژدی ورسره خبرې وکړه کیدای شې هغه ټولې ستونزې حل شې هغه وویل ما کونښن کړې ومی ویل خبر یو ځل زما په خاطر راشه که بیا هم ونه شو بیا چې ستا څه زړه وې هاغسې به وکړو هغه معلوم نه وو ویل زه به دې اړه فکر وکړم ومې ویل سمده خو تر څو چې دی فکر نه وې کړې به اړه یې چاته مه وایه هغه وویل سمده او د خدای پامانې په اخیستو یې تلفون بند کړ زړه مې د رضوان خبرو لړ ډاډه کړ د هغه د راتګ خبرو لړ مطمین کړم ځکه زړه کې می د یوې خبرې شک وو هغه ده چې زه هغه انجلې راضي کړم او هلته هغه لیونې خبره کړې وی نو بیا به هغه بیل جنجال وې خو زما خدای خیر کړ لومړې می رضوان خبرو زړه ډاډه کړ او اوس روان شوم د هغې لیدو ته او پوهولو ته چې پوهه یې کړم خو نه پوهیدم ولی چې څومره نژدې کیدم هاغمه مې زړه په درازه کیدو او دا درزا په نژدې کیدو دومره ډیره شوه چې غږ مې ورزته په ازاده توګه اوریدل کیدو په زړه مې لاس کېخودو او ومی ویل داسې احساس کوم لکه حسینې په لیدو چې کیدم، خو اوس هو دلته حسینې نده دا خو د رضوان نامزد ده چې لیدنه ورسره کوم، خو دا کیفیت داسې دې لکه د حسینې نوم سره مې بیرته وویل نا داسې کومه خبره نشته دا خبرې باید ونه کړم ځکه دلته زه د مینې دستان ته نه می رغلي دلته غواړم د داسې کس ژوند وژغورم چې رښتني مین دې سوچونو تر تعمیره ورسیدم یو کس مې مخته راغلي د هغې مې یو ځل بیا د رضوان د نامزد پوښتنه وکړه هغه د لاس په اشاره ټولګې وښودو او د خوانه مې روان شو د صنف مخته ودریدم خو نه پوهیږم د ننوتو زړه مې نه کیدو زړه مې ډیر نارامه وو خو بیا هم په نه زړه ننوتم یوه انجلې د صنف په مخامخ چوکې کې ناست وه خو مخ یې دوال لورې ته وو لږ وټوخیدم

او ومی ویل د رضوان کوژدنه تاسې یاستې ؟ هغه د ځایه وخوریده ژر یی مخ راروو ژر مې سر بنکته کړو هغې مخ ته مې ونه کتل خو خبره مې قایمه وساتله ومې ویل نه پوهیږم د کومه سره یی پیل کړم خو زا خیر ډیر څه به نه وایم هغه خبره چې کولو ته یی راغلي یم وبه یی کړم او هغه خبره ده چې زه اصله نه پوهیږم ستاسې منځ کې څه ستونزه ده او ولې داسې کوی خو څومره چې ما رضوان پیژندلې او وخت مې وسره تیر کړې د هغې خو دومره درته ویلې شم چې هغه درسه ډیره مینه لرې د هغې د هرې خبرې پیل ستا لانا مه پیلرې او ستا په نوم پای ته رسیدلې د ځایه لیر وخوریدم او خپلې خبرې ته یی ادامه ورکړه ومی ویل نری کې هر څه پیدا کیږي خو رښتینې مین او پام کونکې نه نو هیله کوم داسې مه کوې هغه انسان چې ستاسې او یوازې ستاسې لپاره ژوند کوې هغه د لاسه مه ورکوې هیله کوم هغې زما خبرې سره غږ وکړ هدایته!! دا غږ څه اشنا غوندې وو ، ددې غږ مې د زړه په زلزله کړو ، ژر می پورته وکتل چې هغه څه چې زما زړه وویل هغه په رښتیا دې که نه چې سر می پورته کړو نو هغه څه چې زړه مې ویلې وو هماغسې و هغه انجلې بل څوک نه وه بلکې هغه زما د زړه هغه نیمکړې ارمان چې د هغه پوره کول لکه د نه جوړیدنکې داغ خیر پاتې و ، هغه بل څوک نه وه زما د خوبونو شهزادکې حسیننه وه ، په لیدوو یی ډیر حیرانه شوم د هغې سترگې می موده پس پرته د سوچونو ولیدې اوس یی لیدو کې خوند نه و څه بل رنگې شوې وه ورته په کتو کتو مې د خپلې مینې داستان بیا تر سترگو شو او همدې داستان راته د هغې وروستې ځل تلل په یاد کړل د سترگو پتولو سره می احساس وکړ چې د اوبنکو څاڅکې می په گریوان ولویدې ژر می سر بنکته کړ او شان کړې شوم هغه څه ویلو ته چې راغلي وم د هرې خبرې ولویدم هر څه رانه خطا شو دلته راغلي وم چې د بل د ژوند پریکړه وکړم خو نصیب ته گوره هغه څه پېښ شو چې ما یی تصور هم نه وو کړې چې څو گامه مې واخیستل خو د هغې دې غږ نیولې کړم هغې وویل دومره خو هم نه یم بدله شوې چې داسې رانه روان شوې زه هماغه حسیننه یم ما چې په لومړي ځل د رضوان د خولې ستا نوم واوریدو نو د هغې وخت مې دعا پیل کړه چې همدا ته اوسې اوس چې هغه دعا قبوله شوې

ته داسې روانیدرې په ځای ودریدم په ځواب کې می وویل زما دلته تاسره پاتې کیدل شاید اوس مناسب ندې زه دلته راغلي وم چې د بل چا ژوند د تبا کیدو نه وژغورم خو زه نه وم خبر چې دا ځای به ماته زما د تبا شوې ژوند یادونه کووې هغه څه به راته په یاد راولې چې د زغملو ندې دې خبرې مې درد نور هم زیات کړو هغه تېونه چې موده مخکې ما د هر چا پټ کړې وو اوس د هغې په لیدو بیا تازه شو، انسان هم عجیبه دې هغه کس چې ما یې تل په خوبونو کې ننداره کوله ارمان می د هغې حسینو سترگو لیدل وو اوس چې هغه سترگې زما مخکې وی اوس مې ورته کتلې نه شو ځان راته پردې بڼکاریدو، د خبرو وروسته مې د مخ اوبنکې بیا پاکې کړې هغه راته نژدې شوه تر څو چې یې مخ زما سترگو ته کوو ژر ژر می خپلې اوبنکې پاکې کړې هغه مې مخکې ودریده او وی ویل هدایتته زما تر اوسه یوه دعا هم قبوله شوې نه ده خو گوره دا ځل مې دعا قبوله شوې ته ماته وگوره سترگې مې نورې هم بڼکنه کړې زما په لیدو یې وویل هدایتته داسې مه کوه پریدا سترگې دی وگورم ستا بیا ځل لیدل یې وروستې ارمان وو په ځواب کې مې ورته وویل حسینې ارمان خبرې مه کوه پریدا چې هغه تیر ارمانونه مې په سینه کې بڼخ کړې نور مې په زړه کې د بڼخولو ځای نشته هغه نوره هم نژدی شوه وی ویل هدایتته زما لپاره مخ می بیا واپروو ومی ویل حسینې نشم کولې بیا ځل درته وگورم که داسې وکړم نو شاید هغه انسان ته به پاتی راشم چا چې پر ما دومره باور کړې چې تاسره لیدنه وکړم او زه هیڅ کله داسې نه غواړم چاته کم راشم او د چا باور مات کړم ماته زما پښتو او غیرت ددی اجازه نه راکوې زما د خبرو کولو سره یې سم بیا زما نوم واخیستو هدایتته ومی ویل حسینې مه کوه هڅه مه کوه چې بیا داسې انسان د لاسه ورکړې چې تاسره د ځانه هم زیاته مینه کوې هر څه پیدا کیرې خو رښتینې مین هیڅ کله نه خو تاته خدای بله موقه درکړه هر چاته خدای داسې موقع نه ورکوې هغې بیا خپله وکړه بیا می مخکې ودریده او بیا یې خپلې خبرې پیل کړې هدایتته دومره خو کولې شې راته وگورې سر می نا لپاره وخوروو ومی ویل دا حق ما د لاسه د هغه وخته ورکړې کله چې د بل په نوم شوې هغې می خبره قطنی کړه او وی ویل هدایتته زه د حق خبره نه کوم زه درته وایم ماته

وگوره زه څه وایم ماته ځان مجرم بڼکارې ما می په خوبه هره خوشحالی ته د پای ټکې کینودو ما کولې شو درته تم شم بیا دیدو په انتظار شم خو داسې می ونه کړل خو په دی کې زه نه وم ملامته زما حالاتونه یوازی زما خدای خبر وو چې زه به کوم حال کی وم ما په کومو شرایطو کی هغه پریکړې ته چې کورنې می ما لپاره کړې وه غاړه کینوده ستا نه راتک ته می ستا بی وعدی نوم ورکړ او ماسره پښ شوی پښی ته خپل نصیب خو زما بخت د تل په خیر خپله وکړه ستا بی گناهی می د شبیر د خولې واوریده کاش زه هغه ورځ نه وی درغلې او یا می تاسره نه وی لیدلې شاید ژوند می په خپل بدگناڼې کې بڼه تیر شوې وی خو اوس هر څه بدل دی که هر څه می وکړل ژوند می په هماغه خاطر وکې بند پاتی دې، ژر می وویل حسینې څه چې وشو هغه وشو هغه حالت کې هر څومره ستونزمن دی نشو کولې ورته بدلون ورکړو، او کوم څه چې نشو بدلولې له هغې حالت سره جوړجاړې کې گټه ده، نه پوهیدم د هغې زړه کې څه وو خو ما نه غوښتل د هغې د زړه خبره واورم او یو ځل بیا د چا گنهار شم رضوان خبرې او دهغه مینه می هر څه تر سترگو سترگو شو ځان می لږ څه سمبال کړو او هغه څه لپاره چې راغلې وم د هغې کولو اراده مې بیا په زړه کې وکړه د حسینې مې بیا مخ واورو ومی ویل خیر هر څه چی تیر شو تیر شو اوس چې څه ژوند لرې هغه قبول کړه هغې ډیر په معصومه لهجه وویل هدايته ته ماسره مینه نه لرې؟

اخځ دا خبره یی لکه د زهرو ډک حنجر داسې ولکید هغه زما د زړه څه خبره وه ما غوښتل دا خبره یاده نه کړې ځکه زه نشم کولې دورغ ووايم او ددی د مینې دی انکار وکړم خو هغه هماغه کار وکړ زړه می همدا شبیه غوښتل غیر کی یی ونیسم او ددی د بیلتانه کیسه ورته د ویر په ډول بیان کړم خو زه ډیر مجبوره وم ما هیڅ نه شو کولې خو که دا هر څه چې زما په زړه دې هغه می ورته ویلې وی شاید هغه د هر تیره شوې وی او زه د داسې چا د ارمانونو قاتل شوې وی چا سره چې می د هر څه سمولو ژمنه کړې وه په ډیره ستونزه می د خولې غیر وختو په حال دا چې غیر می بند بند شو ومی ویل حسینې هڅه مه کوه د تیر وخت پوښتنه وکړې هغه تیر شوې بیرته

نه راکړځې ته باید هغه څه په اړه فکر وکړې چې ستا راتلونکې دې او هغه یوازې رضوان دې د هغه په زړه ځان پوه کړه ایا د هغه زړه هره دقیقه ستا نوم نه اخلي؟ ایا ته دومره نه پوهیږې چې هغه ستا پرته نشي اوسیدلې یا که د هغه مینه تاته رښتني نه ښکاري هغه هره لحظه ستا انتظار کوي ما چې به د مینې دعوا کوله زما مینه د هغه د مینې په مقابل کې هیڅ هم نده ځکه خو خدای زما پر ځای ستا په نصیب هغه کړو او خدای تل د خپل بنده په حق کې بهترینه پریکړه کوي خو مونږ بدنگان په دی هیڅ کله نه پوهیږو ما خبرې کولې هڅه می کوله چې قانع یې کړم چې هغې بیا وویل ایا دا هر څه چې ماته وایي تا په ځان عملې کړې ځکه څنگه چې رضوان پر ما مین دی داسې هغه انجلې هم پر تا مینه وه د هغې په سترگو کې ستا لپاره یوه نړې مینه پرته وه ایا تا د هغې په سترگو کې ځان لپاره مینه نده لیدلې ایا دا هر چې ماته وایي تا عملې کړې؟ خبرو ته یې بی ځوابه شوم د حسینې خبرو راته لیله د سترگو په وړاندې ودریوله د هغې وروستې خبره چې زه به تاته انتظار کوم رایاده شوه د سترگو می رڼې اوبنکې توی شو د حسینې څو گامه وړاندې لارم چې هغه تر شا بیا راپسې غږ وکړ وی ویل که په رښتیا دا هره خبره چې ماته دی وکړه ته په ځان عملې کړې نو ژمنه ده زه به می ژوند په خوښی سره رضوان تر څنگه تیر کړم ځکه هغه بار چې زما په زړه پروت دی چې ما ستا خوښې له منځه وړې هغه به هم ختم شې که تا رښتیا داسې وکړل هر څه به خپله سم شې کله نه مونږ څلور وارو کې به یو هم خوښ ونه اوسړې د حسینې هره خبره رښتني وه زه بی ځوابه وم غوښتل می له دی ځای ژر تر ژره ووځم چې هغه بیا وویل هدایته د خپل نوم په اوریدو ودریدم دا چې د هغې خبرې په ځای وی نو اړ وم ورته غوږ ونیسم هغه می بیا خواته نژدی شوه وی ویل پریکړه ستا په لاس کې ده غواړې څه وکړې دا چې نه می غوښتل سترگو ته یې وگورم سترگې می پټې کړې ومی ویل سمدته ته چې وایي زه به هم دا نظر بدل کړم چې ستا پرته زما په ژوند کې څوک نه شې راتلې زه به هم موقع وکړم دا چې زمونږ نصیب او د خدای رضا په همدی کې ده نو یو ځل به ددی رضا ته په خوښې غاړه وکړم یو ځل په خپله خوښې شاته کړم او هغه څه چې ماته زما خدای انتخاب کړې په هغې په

سوچ وکړم وبه کورم چې زما انتخاب چې ما ځانته کړې وو بڼه دی که هغه نصیب چې زما رب ماته لیکلې کوم یو بڼه دی خو په یو شرط چې دا موقع به ته هم رضوان ته ورکوي هغه ما سبا غوښتې کولې شې نن شپه یې وازمابې خو په پوره رښتینولې سره د خپل زړه هره خبره به شاته کړې بس هغه څه چې خدای غوښتې ومنه او خپله خوښې دی پکې ولتوه که رښتیا هم تا دې خپله خوښې پیدا نه کړه بیا به هغه څه چې مونږ زړونو کې دې وبه یې کړو، دا می د حسینې سره وروستې خبرې وی همداسې ورته د خپل ټولګې په لور راروان شوم، د حسینې وروسته می په ځان کې دومره توان نه لیدو چې درس ووايم همداسې د خوښې په لور راروان شوم نه پوهیدم هغ ژمنه چې می وکړه پوره به یې کړم که نه کله به می د خولې اخ وختو ځکه ما غوښتل چې ژمنه پوره کړم خو کوره د یوې ژمنې پوره کول راته نورې څومره ژمنې مخکې کړې اوس به څه کوم دا بدبخته زړه به څنگه قانع کوم که داسې ونه کړم نو رضوان به څنگه شې د بل په ویر ځانته خوښې لټول د احمق سرې کار دې ددی کار اجازه به ماته زما زړه هیڅ کله رانکړې کاش رضوان حسینې سره مینه نه کولې کولې می شو په اسانې یې اړیکه پرې شې او بیرته یې په خپل نوم کړم، خو دا هو هر څه بدل دی په سوچونو کې ډوب ومې چې تلفون مې وشړنګیدو نه پوهیدم په دی وخت کې د چا زنگ وو په نا پامې کې می تلفون ځواب کړ داسې غږ می تر غوړو شوه لکه د لیلې ژر می د هغې نوم تکرار کړو لیلې هغې لورې راته په معصومه غږ وویلې شو هدایته زه یم لیلې څنگه یې؟ ډیر حیران وم دا څه روان دی لومړې د حسینې داسې راسره مخ کیدل او اوس لیلې دا اتفاق وو که بل څه ومی ویل لیلې څنگه داسې ناڅاپې؟ هغې بیا په عاجزې وویل بڼسنه غواړم چې مزاحم شوم هو نه پوهیدم ولې نن می ډیر یادیدې زړه می ورخطا شان وو که هر څه می وکړل خو زړه می بیا هم قانع نه شو زړه می شاهدې وېلې چې بڼه نه یې عجیبه خبره ده دی ته زما حال چا وویل اففف ژر می وویلې لیلې دا هر څه تاته چا وویل؟ هغې وویل کوم څه زه خو څه نه نه یم خبره څه شوې؟ ومی ویل څنگه پوه شوې چې بڼه نه یم؟ وی ویل زړه می ویل نه پوهیدم د خولې می خندا ووتلې ومی ویل ستا زړه هم ډیر خطرناکه دې

لیله خبرو ته می هیرانه شوه وی ویل هدایتته څه شوې ولې داسې وایې؟ ومی ویل خیر دا هر څه پریدا دا وایه اوس څنگه یې؟ په ځندنې غږ یې وویلې پرته لا تا گمان مه کوه چې بنه به اوسم، زه یوازې ستا په شتون کې د خوبنې احساس کوم ومې خندل ومی ویل لیله ما کې نو څه دې چې داسې وایې مه کوه دومره مینه ستا مینه ماته ځجالت راکوې هغې وویل نا خدای دی نکړی داسې وغواړم بس څه چې حقیقت وی غلې شان شوم ومی ویل لیله هغې په آرامې وویل همممم بیا می ورته نوم واخیستو لیله بیا یې وویل اورم خو ما بیا لکه د لومړې شپږ په څیر حرکت وکړ بیا می ورته نوم واخیستو لیله غږ یې اورد کړو وی ویل خو اورم کنه څه وایې په خدا شوم ومی ویل داسې لږه جانداره شه څه مړه مړه غږ یې هغې د خدا وروسته وویل که رښتیا غواړې خوښه اوسم نو بیرته راشه زه او زما زړه دې هرکلی ته همیشه سترگې په لار وې خبرې یې د قدره ډکې وی ومی ویل لیله که داسې وکړم څه به وشې اوردده ساه یې واخیسته او وی ویل ژوند به می پوره شي

د ژوند درې کاله می وتلې زما د زړه هره خبره پرته د ویلو پوره کوي زما ژوند یې لکه د گلونو ډک پسرلې کړې او هر سهار زما د مینې پسرلې تازه او سمسور ساتې ځان مړاوې کوي خو ما مړاوې کیدو ته نه پریدې کله چې خفه شم نو د خپلې مینې درون سیورې راباندې راولې ددې دومره مینه مانه زما غمونه هیر کړی کله کله هغه تیر ژوند او خبرې راته دورغ ښکارې که زه پوهیدې زما ژوند به دومره هوسه کیدې ما په د ژوند هغه شیبې په حفاکان نه تیروولې خو بیا هم خفه نه یم ځکه ژوند تجربه ده دا به هم زما لپاره وه خو خوبن په دی یم اوس خوبن یم هغه پریکړه چې په وروستې ورځ ما وکړه د هغې ډیر راضی یم هغه څه چې ونه شو پری نه یم خفه ځکه دا اوس چې څه لرم په دی کې ډیر خوبن او آرامه یم هغې لاس وړاندې کړو او زما لاس یې په خپل لاس کې ونیوو ماته وایې په شتون دی د سکون احساس کوم ددی داسې خبرې ماته د ځانکړې کس احساس راکوې که څه یو وخت داسې وو چې ما گمان کووو زه هیڅ یم زما ژوند عبث دی خو کله چې می ژوند ته دا راغلې هغې یې معنا ژوند می معنا موندلې اوس کمی نشته د هغې په دی خبره می د هغې لاس ښکل کړ

ومی ویل ستا په شتون زما ژوند ارزښمنه کړې هغه زما د مینې خبرو ته په خندا شوه څه او د هغې خندا ماته ارامې راکړه یو بل کس می په ذهن کی شته هغه نه هیرپرې هر وخت په یاد وی ځکه مینه هیڅ کله نه هیرپرې خو د هغې نشتون کې خفکان نه کوم د هغې مینه په شته ژوند کی پوره کوم هغه پریکړه می بیا تر سترگو وړاندې راغله چې حسینې سره می کړې وه په هغې سبا هغه بیا راسره مخ شوه خو ما یوه په هماغه ورځ خپله پریکړه کړې وه سبا بس د هغې پریکړې ویلو او د هغې د اوریدو ته تلې وم کله چې می ولیده نو خواته می راروانه شوه ما بیا هم د هغې سترگو ته ونه کتل خواته می نزدی شوه سلام وروسته یم ورته د پریکړې پوښتنه وکړه هغه څه لحظه غلې وه چې بیا می پوښتنه تکراروله نو ژر یی وویل همم پوه شوم ستا ځواب د ویلو پرته هم درکولې شم د لاس اشاره یی وکړه چې هغې لورې ته می وکتل نو ومی لیدل رضوان د لرې راروان وو هغې وویل زما پریکړه هماغه ده چې خدای زما په حق کې کړی وه زه راضی یم اوس د هغې خبرې زړه نور هم ډاډه کړ ما لا ځواب ورکولو چې موبایل می وشرنکید کله چې می سکرین ته وکتل نو ومی لیدل لیله وه په مسکا می تلفون سکرین هغی ته مخامخ کړ ومی ویل زما پسرلې نا رښتیا د مینې پسرلې همدا دی هغه می پریخوده او د مینې لورې ته می حرکت وکړ داسې حرکت چې تر اوسه پکی خوښ یم زما ژوند او زما مینې یوه تجربه وکړه هغه دا چې اړینه نده هر هغه څه دی د خوښې ډک وی چې مونږ یی غواړې که نظر تاو کړو هر هغه څه چې ژوند مونږ ته راکوې په هغې کې هم مینه او ارامې شتون لري بس فرق د لیدو وی